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 ʉʪʨ. 2 - ɹʨ. 10                                                                             16 ʿʘʥʫʘʨʠ 2020 
 

ʉʆɹʈɸʅʀɽ ʅɸ ʈɽʇʋɹʃʀʂɸ ʉɽɺɽʈʅɸ 
ʄɸʂɽɼʆʅʀɱɸ 

203. 
ɺʨʟ ʦʩʥʦʚʘ ʥʘ ʯʣʝʥʦʪ 75, ʩʪʘʚʦʚʠ 1 ʠ 2 ʦʜ ʋʩʪʘʚʦʪ 

ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʉʝʚʝʨʥʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ, ʧʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣʦʪ ʥʘ 
ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʉʝʚʝʨʥʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʠ ʧʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣʦʪ ʥʘ ʉʦ-
ʙʨʘʥʠʝʪʦ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʉʝʚʝʨʥʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʠʟʜʘʚʘʘʪ 

 
ʋ ʂ ɸ ɿ 

ɿɸ ʇʈʆɻʃɸʉʋɺɸɳɽ ʅɸ ɿɸʂʆʅʆʊ ɿɸ ʄɸʊɽʈʀ-
ɱɸʃʅʆ ʆɹɽɿɹɽɼʋɺɸɳɽ ʅɸ ʅɽɺʈɸɹʆʊɽʅʀʊɽ 
ʃʀʎɸ ʇʆʈɸɼʀ ʇʈʀɺɸʊʀɿɸʎʀɱɸTA ʅɸ ʇʈɽʊʇʈʀ-
ɱɸʊʀɱɸʊɸ ʉʆ  ɼʆʄʀʅɸʅʊʅɸ  ʉʆʇʉʊɺɽʅʆʉʊ ʅɸ 

ɼʈɾɸɺɸʊɸ 
 

ʉʝ ʧʨʦʛʣʘʩʫʚʘ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʤʘʪʝʨʠʿʘʣʥʦ ʦʙʝʟʙʝʜʫʚʘ-
ˁʝ ʥʘ ʥʝʚʨʘʙʦʪʝʥʠʪʝ ʣʠʮʘ ʧʦʨʘʜʠ ʧʨʠʚʘʪʠʟʘʮʠʿʘʪʘ ʥʘ 
ʧʨʝʪʧʨʠʿʘʪʠʿʘʪʘ ʩʦ ʜʦʤʠʥʘʥʪʥʘ ʩʦʧʩʪʚʝʥʦʩʪ ʥʘ ʜʨʞʘ-
ʚʘʪʘ, 
ʰʪʦ ʉʦʙʨʘʥʠʝʪʦ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʉʝʚʝʨʥʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ 

ʛʦ ʜʦʥʝʩʝ ʥʘ ʩʝʜʥʠʮʘʪʘ ʦʜʨʞʘʥʘ ʥʘ 14 ʿʘʥʫʘʨʠ 2020 ʛʦ-
ʜʠʥʘ. 

  
ɹʨ. 08-322/1 ʇʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ 

14 ʿʘʥʫʘʨʠ 2020 ʛʦʜʠʥʘ ʉʝʚʝʨʥʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ, 
ʉʢʦʧʿʝ ʉʪʝʚʦ ʇʝʥʜʘʨʦʚʩʢʠ, ʩ.ʨ. 

                                
ʇʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣ 

ʥʘ ʉʦʙʨʘʥʠʝʪʦ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ 
ʉʝʚʝʨʥʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ, 
ʤ-ʨ Talat Xhaferi , ʩ.ʨ. 

 
ɿ ɸ ʂ ʆ ʅ 

ɿɸ ʄɸʊɽʈʀɱɸʃʅʆ ʆɹɽɿɹɽɼʋɺɸɳɽ ʅɸ ʅɽɺ-
ʈɸɹʆʊɽʅʀʊɽ ʃʀʎɸ ʇʆʈɸɼʀ ʇʈʀɺɸʊʀɿɸʎʀ-
ɱɸʊɸ ʅɸ ʇʈɽʊʇʈʀɱɸʊʀɱɸʊɸ ʉʆ ɼʆʄʀʅɸʅʊʅɸ  

ʉʆʇʉʊɺɽʅʆʉʊ ʅɸ ɼʈɾɸɺɸʊɸ 
 

ʏʣʝʥ 1 
ʉʦ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʩʝ ʫʨʝʜʫʚʘʘʪ ʫʩʣʦʚʠʪʝ ʟʘ ʩʪʝʢʥʫʚʘˁʝ 

ʠ ʥʘʯʠʥʦʪ ʥʘ ʢʦʨʠʩʪʝˁʝ ʥʘ ʧʨʘʚʦ ʥʘ ʤʘʪʝʨʠʿʘʣʥʦ ʦʙʝʟ-
ʙʝʜʫʚʘˁʝ ʚʦ ʚʠʜ ʥʘ ʧʘʨʠʯʝʥ ʥʘʜʦʤʝʩʪʦʢ, ʥʘ ʥʝʚʨʘʙʦʪʝ-
ʥʠʪʝ ʣʠʮʘ ʥʘ ʢʦʠ ʠʤ ʧʨʝʩʪʘʥʘʣ  ʨʘʙʦʪʥʠʦʪ  ʦʜʥʦʩ  ʧʦ  
ʦʩʥʦʚ  ʥʘ  ʩʪʝʯʘʿ,  ʣʠʢʚʠʜʘʮʠʿʘ  ʠʣʠ  ʪʝʭʥʦʣʦʢhʠ  ʚʠ-
ʰʦʢ (ʚʦ ʥʘʪʘʤʦʥhʠʦʪ ʪʝʢʩʪ: ʥʝʚʨʘʙʦʪʝʥʦ ʣʠʮʝ), ʚʦ 
ʧʨʝʪʧʨʠʿʘʪʠʿʘ ʩʦ ʜʦʤʠʥʘʥʪʥʘ ʩʦʧʩʪʚʝʥʦʩʪ ʥʘ ʜʨʞʘʚʘʪʘ 
ʠʣʠ ʧʦ ʥʠʚʥʘ ʧʨʠʚʘʪʠʟʘʮʠʿʘ, ʚʦ ʧʝʨʠʦʜʦʪ ʦʜ 1 ʿʘʥʫʘʨʠ 
1993 ʛʦʜʠʥʘ, ʟʘʢʣʫʯʥʦ ʩʦ 30 ʿʫʥʠ 2019 ʛʦʜʠʥʘ.  

 
ʏʣʝʥ 2 

ʅʝʚʨʘʙʦʪʝʥʦ ʣʠʮʝ ʚʦ ʩʤʠʩʣʘ ʥʘ ʯʣʝʥʦʪ 1 ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘ-
ʢʦʥ ʝ ʣʠʮʝʪʦ: 

- ʢʦʝ ʙʠʣʦ ʥʘʿʤʘʣʢʫ 15 ʛʦʜʠʥʠ ʚʦ ʨʘʙʦʪʝʥ ʦʜʥʦʩ ʚʦ 
ʧʨʝʪʧʨʠʿʘʪʠʿʘ ʩʦ ʜʦʤʠʥʘʥʪʥʘ ʩʦʧʩʪʚʝʥʦʩʪ ʥʘ ʜʨʞʘʚʘʪʘ, 
ʫʪʚʨʜʝʥ ʩʦ ʄ1/ʄ2 ʦʙʨʘʩʮʠ,  

- ʥʘ ʢʦʝ ʨʘʙʦʪʥʠʦʪ ʦʜʥʦʩ ʤʫ ʧʨʝʩʪʘʥʘʣ ʧʦ ʦʩʥʦʚ ʥʘ 
ʩʪʝʯʘʿ, ʣʠʢʚʠʜʘʮʠʿʘ ʠʣʠ ʪʝʭʥʦʣʦʢhʠ ʚʠʰʦʢ, ʟʘʢʣʫʯʥʦ 
ʩʦ 30 ʿʫʥʠ 2019 ʛʦʜʠʥʘ, ʚʦ ʧʨʝʪʧʨʠʿʘʪʠʝ ʩʦ ʜʦʤʠʥʘʥʪʥʘ 
ʩʦʧʩʪʚʝʥʦʩʪ ʥʘ ʜʨʞʘʚʘʪʘ ʠʣʠ ʥʘ ʢʦʝ ʨʘʙʦʪʥʠʦʪ ʦʜʥʦʩ 
ʤʫ ʧʨʝʩʪʘʥʘʣ ʧʦ ʦʩʥʦʚ ʥʘ ʩʪʝʯʘʿ, ʣʠʢʚʠʜʘʮʠʿʘ ʠʣʠ ʪʝʭ-
ʥʦʣʦʢhʠ ʚʠʰʦʢ, ʧʦ ʧʨʠʚʘʪʠʟʘʮʠʿʘ ʥʘ ʧʨʝʪʧʨʠʿʘʪʠʝʪʦ, 
ʧʦʜ ʫʩʣʦʚ ʠʩʪʠʦʪ ʜʘ ʙʠʣ ʟʘʩʥʦʚʘʥ ʜʦʜʝʢʘ ʧʨʝʪʧʨʠʿʘʪʠʝ-
ʪʦ ʙʠʣʦ ʩʦ ʜʦʤʠʥʘʥʪʥʘ ʩʦʧʩʪʚʝʥʦʩʪ ʥʘ ʜʨʞʘʚʘʪʘ ʠ ʧʨʠ 
ʧʨʠʚʘʪʠʟʘʮʠʿʘʪʘ ʜʘ ʥʝ ʜʦʣhʦ ʜʦ ʧʨʦʤʝʥʘ ʥʘ ʝʜʠʥʩʪʚʝ-
ʥʠʦʪ ʤʘʪʠʯʝʥ ʙʨʦʿ ʥʘ ʩʫʙʿʝʢʪʦʪ (ɽʄɹʉ), ʘ ʜʦʢʦʣʢʫ 
ʜʦʣhʦ ʜʦ ʧʨʦʤʝʥʘ ʥʘ ʝʜʠʥʩʪʚʝʥʠʦʪ ʤʘʪʠʯʝʥ ʙʨʦʿ ʥʘ 
ʩʫʙʿʝʢʪʦʪ (ɽʄɹʉ), ʧʨʝʪʧʨʠʿʘʪʠʝʪʦ ʜʘ ʧʨʦʠʟʣʝʛʣʦ ʦʜ 
ʧʨʝʪʧʨʠʿʘʪʠʝʪʦ ʩʦ ʜʦʤʠʥʘʥʪʥʘ ʩʦʧʩʪʚʝʥʦʩʪ ʥʘ ʜʨʞʘʚʘ-
ʪʘ ʚʨʟ ʦʩʥʦʚ ʥʘ ʩʪʘʪʫʩʥʘ ʧʨʦʤʝʥʘ, ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ ʟʘʢʦʥ, 

- ʢʦʝ ʥʘ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʧʦʜʥʝʩʫʚʘˁʝ ʥʘ ʙʘʨʘˁʝʪʦ ʦʜ ʯʣʝ-
ʥʦʪ 6 ʩʪʘʚ 1 ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʝ ʥʘ ʚʦʟʨʘʩʪ ʦʜ ʥʘʤʿʘʣʢʫ 52 
ʛʦʜʠʥʠ (ʞʝʥʘ), ʦʜʥʦʩʥʦ 55 ʛʦʜʠʥʠ (ʤʘʞ), 

- ʢʦʝ ʦʩʪʚʘʨʠʣʦ ʧʨʘʚʦ ʥʘ ʧʘʨʠʯʝʥ ʥʘʜʦʤʝʩʪʦʢ ʧʦ 1 
ʿʘʥʫʘʨʠ 1993 ʛʦʜʠʥʘ ʠ 

- ʢʦʝ ʦʜ 30 ʿʫʥʠ 2019 ʛʦʜʠʥʘ ʜʦ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʚʣʝʛʫʚʘˁʝ-
ʪʦ ʚʦ ʩʠʣʘ ʥʘ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ, ʥʝ ʙʠʣʦ ʚʦ ʨʘʙʦʪʝʥ ʦʜʥʦʩ. 

 
ʏʣʝʥ 3 

ʆʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʥʝ ʩʝ ʦʜʥʝʩʫʚʘ ʥʘ ʦʥʠʝ ʣʠʮʘ ʢʦʠ ʧʨʠʤʠ-
ʣʝ ʠʩʧʨʘʪʥʠʥʘ ʧʦʛʦʣʝʤʘ  ʦʜ  12 ʤʝʩʝʯʥʠ ʧʣʘʪʠ ʚʦ ʚʠʩʠ-
ʥʘ ʥʘʜ ʧʨʦʩʝʯʥʘʪʘ ʠʩʧʣʘʪʝʥʘ ʤʝʩʝʯʥʘ ʥʝʪʦ ʧʣʘʪʘ ʚʦ ʈʝ-
ʧʫʙʣʠʢʘ ʉʝʚʝʨʥʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʚʦ ʜʘʜʝʥʠʦʪ ʧʝʨʠʦʜ. 

 
ʏʣʝʥ 4 

ʅʝʚʨʘʙʦʪʝʥʦʪʦ ʣʠʮʝ ʠʤʘ ʧʨʘʚʦ ʥʘ ʤʝʩʝʯʝʥ ʧʘʨʠʯʝʥ 
ʥʘʜʦʤʝʩʪʦʢ ʚʦ ʚʠʩʠʥʘ ʦʜ 34% ʦʜ ʧʨʦʩʝʯʥʦ ʠʩʧʣʘʪʝʥʘʪʘ 
ʤʝʩʝʯʥʘ ʥʝʪʦ ʧʣʘʪʘ ʧʦ ʨʘʙʦʪʥʠʢ ʚʦ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘʪʘ ʟʘ 
ʧʨʝʪʭʦʜʥʘʪʘ ʛʦʜʠʥʘ. 

 
ʏʣʝʥ 5 

ʇʨʘʚʦʪʦ ʥʘ ʧʘʨʠʯʝʥ ʥʘʜʦʤʝʩʪʦʢ ʥʝʚʨʘʙʦʪʝʥʦʪʦ ʣʠ-
ʮʝ ʦʜ ʯʣʝʥʦʪ 2 ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ, ʛʦ ʦʩʪʚʘʨʫʚʘ ʜʦ ʥʝʛʦʚʦ 
ʚʨʘʙʦʪʫʚʘˁʝ ʠʣʠ ʧʝʥʟʠʦʥʠʨʘˁʝ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʜʦ ʥʘʩʪʘʧʫʚʘ-
ˁʝʪʦ ʥʘ ʥʝʢʦʠ ʦʜ  ʦʩʥʦʚʠʪʝ  ʟʘ  ʧʨʝʩʪʘʥʦʢ  ʥʘ  ʧʨʘʚʦʪʦ  
ʥʘ  ʧʘʨʠʯʝʥ  ʥʘʜʦʤʝʩʪʦʢ,  ʫʪʚʨʜʝʥʠ  ʩʦ  ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʚʨʘ-
ʙʦʪʫʚʘˁʝʪʦ ʠ ʦʩʠʛʫʨʫʚʘˁʝ ʚʦ ʩʣʫʯʘʿ ʥʘ ʥʝʚʨʘʙʦʪʝʥʦʩʪ. 

 
ʏʣʝʥ 6 

ʇʨʘʚʦ ʥʘ ʧʘʨʠʯʝʥ ʥʘʜʦʤʝʩʪʦʢ, ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ ʦʚʦʿ ʟʘ-
ʢʦʥ, ʤʦʞʝ ʜʘ ʦʩʪʚʘʨʠ ʥʝʚʨʘʙʦʪʝʥʦ ʣʠʮʝ ʢʦʝ ˃ʝ ʧʦʜʥʝʩʝ 
ʙʘʨʘˁʝ ʜʦ ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ ʟʘ ʚʨʘʙʦʪʫʚʘˁʝ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʉʝ-
ʚʝʨʥʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ (ʚʦ ʥʘʪʘʤʦʥhʠʦʪ ʪʝʢʩʪ: ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ 
ʟʘ ʚʨʘʙʦʪʫʚʘˁʝ) ʢʘʜʝ hʪʦ ʝ ʝʚʠʜʝʥʪʠʨʘʥʦ, ʥʘʜʿʦʮʥʘ ʜʦ 
31 ʿ ʘʥʫʘʨʠ 2020 ʛʦʜʠʥʘ.  
ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ ʟʘ ʚʨʘʙʦʪʫʚʘˁʝ, ʧʨʘʚʦʪʦ ʥʘ ʧʘʨʠʯʝʥ ʥʘ-

ʜʦʤʝʩʪʦʢ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ 1 ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʛʦ ʫʪʚʨʜʫʚʘ ʚʨʟ ʦʩʥʦ-
ʚʘ ʥʘ ʣʠʯʥʦ ʙʘʨʘˁʝ ʥʘ ʥʝʚʨʘʙʦʪʝʥʦʪʦ ʣʠʮʝ. 
ʇʨʘʚʦʪʦ ʥʘ ʧʘʨʠʯʝʥ ʥʘʜʦʤʝʩʪʦʢ, ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ ʦʚʦʿ  

ʟʘʢʦʥ, ʩʝ ʦʩʪʚʘʨʫʚʘ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʧʦʜʥʝʩʫʚʘˁʝ ʥʘ ʙʘʨʘ-
ˁʝʪʦ ʜʦ ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ ʟʘ ʚʨʘʙʦʪʫʚʘˁʝ. 
ɼʦʢʦʣʢʫ ʙʘʨʘˁʝʪʦ ʥʝ ʝ ʧʦʜʥʝʩʝʥʦ ʚʦ ʨʦʢʦʪ ʦʜ ʩʪʘ-

ʚʦʪ 1 ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ, ʥʘʜʣʝʞʥʠʦʪ ʦʨʛʘʥ ʙʘʨʘˁʝʪʦ ˃ʝ ʛʦ 
ʦʪʬʨʣʠ ʢʘʢʦ ʥʝʥʘʚʨʝʤʝʥʦ. 

 
ʏʣʝʥ 7 

ʉʦ ʦʩʪʚʘʨʫʚʘˁʝʪʦ ʥʘ ʧʨʘʚʦʪʦ ʥʘ ʧʘʨʠʯʥʠʦʪ ʥʘʜʦ-
ʤʝʩʪʦʢ ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ ʦʜʨʝʜʙʠʪʝ ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ, ʥʘ ʥʝʚʨʘ-
ʙʦʪʝʥʦʪʦ ʣʠʮʝ ʤʫ ʧʨʝʩʪʘʥʫʚʘ ʧʨʘʚʦʪʦ ʥʘ ʧʘʨʠʯʥʠ  ʧʨʠ-
ʤʘˁʘ ʧʦ ʜʨʫʛʠ ʦʩʥʦʚʠ. 

 
ʏʣʝʥ 8 

ɺʣʘʜʘʪʘ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʉʝʚʝʨʥʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ, ʧʨʝʢʫ 
ʎʝʥʪʨʘʣʥʠʦʪ ʜʝʧʦʟʠʪʘʨ ʥʘ ʭʘʨʪʠʠ ʦʜ ʚʨʝʜʥʦʩʪ ʠ ʎʝʥ-
ʪʨʘʣʥʠʦʪ ʨʝʛʠʩʪʘʨ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʉʝʚʝʨʥʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ, 
˃ʝ ʦʙʝʟʙʝʜʠ ʩʧʠʩʦʢ ʩʦ ʧʦʜʘʪʦʮʠ ʟʘ ʧʨʝʪʧʨʠʿ ʘʪʠʿʘʪʘ ʚʦ 
ʢʦʠ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʉʝʚʝʨʥʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʩʝ ʿʘʚʫʚʘ ʢʘʢʦ ʜʦ-
ʤʠʥʘʥʪʝʥ ʩʦʧʩʪʚʝʥʠʢ ʥʘ ʢʘʧʠʪʘʣʦʪ ʠ ʟʘ ʧʨʝʪʧʨʠʿʘʪʠʿʘ-
ʪʘ ʩʦ ʜʦʤʠʥʘʥʪʥʘ ʩʦʧʩʪʚʝʥʦʩʪ ʥʘ ʜʨʞʘʚʘʪʘ ʢʦʠ ʙʠʣʝ 
ʧʨʠʚʘʪʠʟʠʨʘʥʠ, ʘ ʚʦ ʢʦʠ ʥʝ ʜʦʣhʦ ʜʦ ʧʨʦʤʝʥʘ ʥʘ 
ʝʜʠʥʩʪʚʝʥʠʦʪ ʤʘʪʠʯʝʥ ʙʨʦʿ ʥʘ ʩʫʙʿʝʢʪʦʪ (ɽʄɹʉ), ʢʘʢʦ 
ʠ ʟʘ ʧʨʝʪʧʨʠʿʘʪʠʿʘʪʘ ʩʦ ʧʨʦʤʝʥʝʪ ʝʜʠʥʩʪʚʝʥ ʤʘʪʠʯʝʥ 
ʙʨʦʿ ʥʘ ʩʫʙʿʝʢʪʦʪ (ɽʄɹʉ) ʢʦʠ ʧʨʦʠʟʣʝʛʣʝ ʦʜ ʧʨʝʪʧʨʠʿʘ-
ʪʠʿʘʪʘ ʩʦ ʜʦʤʠʥʘʥʪʥʘ ʩʦʧʩʪʚʝʥʦʩʪ ʥʘ ʜʨʞʘʚʘʪʘ, ʚʨʟ ʦʩ-
ʥʦʚ ʥʘ ʩʪʘʪʫʩʥʘ ʧʨʦʤʝʥʘ ʠ ʠʩʪʠʦʪ ˃ʝ ʛʦ ʜʦʩʪʘʚʠ ʜʦ 
ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ ʟʘ ʚʨʘʙʦʪʫʚʘˁʝ, ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ 30 ʜʝʥʘ ʦʜ ʜʝʥʦʪ 
ʥʘ ʚʣʝʛʫʚʘˁʝʪʦ ʚʦ ʩʠʣʘ ʥʘ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ. 

 
ʏʣʝʥ 9 

ʇʦʩʪʘʧʢʠʪʝ ʟʘ ʦʩʪʚʘʨʫʚʘˁʝ ʥʘ ʧʨʘʚʦ ʥʘ ʤʘʪʝʨʠʿʘʣʥʦ 
ʦʙʝʟʙʝʜʫʚʘˁʝ ʥʘ ʥʝʚʨʘʙʦʪʝʥʠʪʝ ʣʠʮʘ ʟʘʧʦʯʥʘʪʠ ʜʦ ʜʝ-
ʥʦʪ ʥʘ ʚʣʝʛʫʚʘˁʝʪʦ ʚʦ ʩʠʣʘ ʥʘ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ, ˃ʝ ʟʘʚʨʰʘʪ 
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ʩʧʦʨʝʜ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʤʘʪʝʨʠʿʘʣʥʦ ʦʙʝʟʙʝʜʫʚʘˁʝ ʥʘ ʥʝʚʨʘ-
ʙʦʪʝʥʠʪʝ ʣʠʮʘ ʧʦʨʘʜʠ ʧʨʠʚʘʪʠʟʘʮʠʿʘʪʘ ʥʘ ʧʨʝʪʧʨʠʿʘʪʠ-
ʿʘʪʘ ʩʦ ʜʦʤʠʥʘʥʪʥʘ ʩʦʧʩʪʚʝʥʦʩʪ ʥʘ ʜʨʞʘʚʘʪʘ (Ăʉʣʫʞ-
ʙʝʥ ʚʝʩʥʠʢ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘñ ʙʨʦʿ 132/17 ʠ 
51/18) ʠ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʤʘʪʝʨʠʿʘʣʥʦ ʦʙʝʟʙʝʜʫʚʘˁʝ ʥʘ ʥʝʚ-
ʨʘʙʦʪʝʥʠʪʝ ʣʠʮʘ ʧʦʨʘʜʠ ʧʨʠʚʘʪʠʟʘʮʠʿʘʪʘ ʥʘ ʧʨʝʪʧʨʠʿʘ-
ʪʠʿʘʪʘ ʩʦ ʜʦʤʠʥʘʥʪʥʘ ʩʦʧʩʪʚʝʥʦʩʪ ʥʘ ʜʨʞʘʚʘʪʘ (Ăʉʣʫʞ-
ʙʝʥ ʚʝʩʥʠʢ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘñ ʙʨʦʿ 198/18 ʠ 
241/18). 

 
ʏʣʝʥ 10 

ɿʘ ʧʨʘhʘˁʘʪʘ hʪʦ ʥʝ ʩʝ ʫʨʝʜʝʥʠ ʩʦ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʠ ʟʘ 
ʧʨʘhʘˁʘʪʘ ʟʘ ʢʦʠ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʥʝ ʫʧʘʪʫʚʘ ʥʘ ʧʨʠʤʝʥʘ ʥʘ 
ʜʨʫʛ ʟʘʢʦʥ, ʩʝ ʧʨʠʤʝʥʫʚʘʘʪ ʦʜʨʝʜʙʠʪʝ ʦʜ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ 
ʚʨʘʙʦʪʫʚʘˁʝʪʦ ʠ ʦʩʠʛʫʨʫʚʘˁʝ  ʚʦ  ʩʣʫʯʘʿ  ʥʘ  ʥʝʚʨʘʙʦ-
ʪʝʥʦʩʪ,  ʢʦʠ  ʩʝ  ʦʜʥʝʩʫʚʘʘʪ  ʥʘ  ʥʝʚʨʘʙʦʪʝʥʠʪʝ  ʣʠʮʘ  - 
ʢʦʨʠʩʥʠʮʠ ʥʘ ʧʘʨʠʯʝʥ ʥʘʜʦʤʝʩʪʦʢ. 

 
ʏʣʝʥ 11 

ʉʦ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʚʣʝʛʫʚʘˁʝʪʦ ʚʦ ʩʠʣʘ ʥʘ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ, 
ʧʨʝʩʪʘʥʫʚʘʘʪ ʜʘ ʚʘʞʘʪ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʤʘʪʝʨʠʿʘʣʥʦ ʦʙʝʟʙʝ-
ʜʫʚʘˁʝ ʥʘ ʥʝʚʨʘʙʦʪʝʥʠʪʝ ʣʠʮʘ ʧʦʨʘʜʠ ʧʨʠʚʘʪʠʟʘʮʠʿʘʪʘ 
ʥʘ ʧʨʝʪʧʨʠʿʘʪʠʿʘʪʘ ʩʦ ʜʦʤʠʥʘʥʪʥʘ ʩʦʧʩʪʚʝʥʦʩʪ ʥʘ 
ʜʨʞʘʚʘʪʘ ʚʦ ʧʝʨʠʦʜʦʪ ʦʜ 2000 ʜʦ 2004 ʛʦʜʠʥʘ (Ăʉʣʫʞ-
ʙʝʥ ʚʝʩʥʠʢ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘñ ʙʨʦʿ 87/2008 ʠ 
33/14), ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʤʘʪʝʨʠʿʘʣʥʦ ʦʙʝʟʙʝʜʫʚʘˁʝ ʥʘ ʥʝʚʨʘ-
ʙʦʪʝʥʠʪʝ ʣʠʮʘ ʧʦʨʘʜʠ ʧʨʠʚʘʪʠʟʘʮʠʿʘʪʘ ʥʘ ʧʨʝʪʧʨʠʿʘʪʠ-
ʿʘʪʘ ʩʦ ʜʦʤʠʥʘʥʪʥʘ ʩʦʧʩʪʚʝʥʦʩʪ ʥʘ ʜʨʞʘʚʘʪʘ (Ăʉʣʫʞ-
ʙʝʥ ʚʝʩʥʠʢ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘñ ʙʨʦʿ 132/17 ʠ 
51/18) ʠ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʤʘʪʝʨʠʿʘʣʥʦ ʦʙʝʟʙʝʜʫʚʘˁʝ ʥʘ ʥʝʚ-
ʨʘʙʦʪʝʥʠʪʝ ʣʠʮʘ ʧʦʨʘʜʠ ʧʨʠʚʘʪʠʟʘʮʠʿʘʪʘ ʥʘ ʧʨʝʪʧʨʠʿʘ-
ʪʠʿʘʪʘ ʩʦ ʜʦʤʠʥʘʥʪʥʘ ʩʦʧʩʪʚʝʥʦʩʪ ʥʘ ʜʨʞʘʚʘʪʘ (Ăʉʣʫʞ-
ʙʝʥ ʚʝʩʥʠʢ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʘʿñ ʙʨʦʿ 198/18 ʠ 
241/18). 

 
ʏʣʝʥ 12 

ʆʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʚʣʝʛʫʚʘ ʚʦ ʩʠʣʘ ʩʦ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʦʙʿʘʚʫʚʘˁʝ-
ʪʦ ʚʦ Ăʉʣʫʞʙʝʥ ʚʝʩʥʠʢ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʉʝʚʝʨʥʘ ʄʘʢʝʜʦ-
ʥʠʿʘñ. 

__________ 
 

L I  GJ 
PćR SIGURIM MATERIAL Tć PERSONAVE Tć 
PAPUNć PćR SHKAK Tć PRIVATIZIMIT Tć 
NDćRMARRJEVE ME PRONćSI DOMINUESE Tć  

SHTETIT  
 

Neni 1 
Me k±t± ligj rregullohen kushtet p±r marrje dhe 

m±nyr±n e shfryt±zimit t± s± drejt±s p±r sigurim material n± 
form± t± kompensimit me para, p±r personat e papun± t± 
cil±ve u ±sht± nd±rprer± marr±dh±nia e pun±s n± baz± t± 
falimentimit, likuidimit, apo tepric±s teknologjike (n± 
tekstin e m±tejm±: person i papun±), n± nd±rmarrjet me 
pron±si dominuese t± shtetit apo pas privatizimit t± tyre, n± 
periudh±n nga 1 janari 1993, p±rfundimisht me 30 qershor 
2019.  

 
Neni 2 

Person i papun± n± kuptim t± nenit 1 t± k±tij ligji ±sht± 
personi: 

- i cili ka qen± s± paku 15 vite n± marr±dh±nie pune n± 
nd±rmarrje me pron±si dominuese t± shtetit, t± v±rtetuar me 
formular± M1/M2, 

- t± cilit marr±dh±nia e pun±s i ±sht± nd±rprer± n± baz± 
t± falimentimit, likuidimit apo tepric±s teknologjike, 
p±rfundimisht me 30 qershor 2019, n± nd±rmarrje me 

pron±si dominuese t± shtetit apo t± cilit marr±dh±nia e 
pun±s i ±sht± nd±rprer± n± baz± t± falimentimit, likuidimit 
apo tepric±s teknologjike, pas privatizimit t± nd±rmarrjes, 
me kusht q± e nj±jta t± jet± themeluar derisa nd±rmarrja ka 
qen± me pron±si dominuese t± shtetit dhe gjat± privatizimit 
t± mos ket± ndodhur ndryshimi i numrit unik am± i 
subjektit (NUAS), e n±se ka ndodhur ndryshim i numrit 
unik am± i subjektit (NUAS), nd±rmarrja t± ket± dalur nga 
nd±rmarrja me pron±si dominuese t± shtetit n± baz± t± 
ndryshimit t± statusit, n± pajtim me ligjin,  

- i cili n± dit±n e parashtrimit t± k±rkes±s nga neni 6 
paragrafi 1 i k±tij ligji, ±sht± n± mosh± prej s± paku 52 vite 
(femra), p±rkat±sisht 55 vite (meshkuj), 

- i cili e ka realizuar t± drejt±n p±r kompensim me para 
pas 1 janarit 1993 dhe 

- i cili nga 30 qershori 2019 deri n± dit±n e hyrjes n± 
fuqi t± k±tij ligji, nuk ka qen± n± marr±dh±nie pune. 

 
Neni 3 

Ky ligj nuk ka t± b±j± p±r personat t± cil±t kan± marr± 
pages± p±rcjell±se m± t± madhe se 12 paga mujore, n± 
lart±si mbi neto pag±n mesatare mujore t± paguar n± 
Republik±n e Maqedonis± s± Veriut n± periudh±n e dh±n±. 
 

Neni 4 
Personi i papun± ka t± drejt± p±r kompensim me para 

n± lart±si prej 34% t± neto pag±s mesatare t± paguar p±r 
pun±tor n± Republik± p±r vitin paraprak. 

        
Neni 5 

T± drejt±n p±r kompensim me para personi i papun± 
nga neni 2 i k±tij ligji, e realizon deri n± pun±sim apo 
pensionim t± tij, p±rkat±sisht deri n± krijimin e disa nga 
bazat p±r nd±rprerje t± s± drejt±s p±r kompensim me para, 
t± p±rcaktuara me Ligjin p±r pun±sim dhe sigurim n± rast t± 
papun±sis±. 

 
Neni 6 

T± drejt± p±r kompensim me para, n± pajtim me k±t± 
ligj, mund t± realizoj± personi i papun± i cili do t± 
parashtroj± k±rkes± n± Agjencin± e Pun±simit t± 
Republik±s s± Maqedonis± s± Veriut (n± tekstin e m±tejm±: 
Agjencia e Pun±simit) ku ±sht± i evidentuar, m± s± voni 
deri m± 31 janar 2020. 
Agjencia e Pun±simit, t± drejt±n p±r kompensim me 

para nga paragrafi 1 i k±tij neni e p±rcakton n± baz± t± 
k±rkes±s personale t± personit t± papun±. 
E drejta p±r kompensim me para, n± pajtim me k±t± 

ligj, realizohet nga dita parashtrimit t± k±rkes±s n± 
Agjencin± e Pun±simit. 
N±se k±rkesa nuk ±sht± parashtruar n± afatin nga 

paragrafi 1 i k±tij neni, organi kompetent k±rkes±n do ta 
hedh± posht± si k±rkes± jo me koh± t± duhur. 

 
Neni 7 

Me realizimin e t± drejt±s p±r kompensim me para n± 
pajtim me dispozitat e k±tij ligji, personit t± papun± i 
pushon e drejta p±r t± ardhura n± para n± baza tjera. 

 
Neni 8 

Qeveria e Republik±s s± Maqedonis± s± Veriut, 
n±p±rmjet Depozitarit Qendror t± Letrave me Vler± dhe 
Regjistrit Qendror t± Republik±s s± Maqedonis± s± Veriut, 
do t± siguroj± list± me t± dh±na p±r nd±rmarrjet n± t± cilat 
Republika e Maqedonis± s± Veriut paraqitet si pronar 



 ʉʪʨ. 4 - ɹʨ. 10                                                                             16 ʿʘʥʫʘʨʠ 2020 
 

dominues i kapitalit dhe p±r nd±rmarrjet me pron±si 
dominuese t± shtetit t± cilat kan± qen± t± privatizuara, e n± 
t± cilat nuk ka ndodhur ndryshim i numrit unik am± i 
subjektit (NUAS), si dhe p±r nd±rmarrjet me num±r t± 
ndryshuar unik am± t± subjektit (NUAS) t± cilat kan± dalur 
nga nd±rmarrjet me pron±si dominuese t± shtetit, n± baz± t± 
ndryshimit t± statusit dhe t± nj±jt±n do ta d±rgoj± n± 
Agjencin± e Pun±simit, n± afat prej 30 dit±sh nga dita 
hyrjes n± fuqi t± k±tij ligji. 

 
Neni 9 

Procedurat p±r realizimin e t± drejt±s p±r sigurim 
material t± personave t± papun± deri n± dit±n e hyrjes n± 
fuqi t± k±tij ligji, do t± mbarojn± sipas Ligjit p±r sigurim 
material t± personave t± papun± p±r shkak t± privatizimit t± 
nd±rmarrjeve me pron±si dominuese t± shtetit (ñGazeta 
Zyrtare e Republik±s s± Maqedonis±ò num±r 132/17 dhe 
51/18) dhe Ligjin p±r sigurim material t± personave t± 
papun± p±r shkak t± privatizimit t± nd±rmarrjeve me 
pron±si dominuese t± shtetit (ñGazeta Zyrtare e Republik±s 
s± Maqedonis±ò num±r 198/18 dhe 241/18). 

 
Neni 10 

P±r ­±shtje t± cilat nuk jan± rregulluar me k±t± ligj dhe 
p±r ­±shtje p±r t± cilat ky ligj nuk udh±zon n± zbatim t± 
ndonj± ligji tjet±r, zbatohen dispozitat e Ligjit p±r pun±sim 
dhe sigurim n± rast t± papun±sis±, q± kan± t± b±jn± me  
personat e papun± ï shfryt±zues t± kompensimit me para. 

 
Neni 11 

Me dit±n e hyrjes n± fuqi t± k±tij ligji, shfuqizohet Ligji 
p±r sigurim material t± personave t± papun± p±r shkak t± 
privatizimit t± nd±rmarrjeve me pron±si dominuese t± 
shtetit n± periudh±n nga viti 2000 deri 2004 (ñGazeta 
Zyrtare e Republik±s s± Maqedonis±ò num±r 87/2008 dhe 
33/14), Ligji p±r sigurim material t± personave t± papun± 
p±r shkak t± privatizimit t± nd±rmarrjeve me pron±si 
dominuese t± shtetit (ñGazeta Zyrtare e Republik±s s± 
Maqedonis±ò num±r 132/17 dhe 51/18) dhe Ligji p±r 
sigurim material t± personave t± papun± p±r shkak t± 
privatizimit t± nd±rmarrjeve me pron±si dominuese t± 
shtetit (ñGazeta Zyrtare e Republik±s s± Maqedonis±ò 
num±r 198/18 dhe 241/18). 

 
Neni 12 

Ky ligj hyn n± fuqi n± dit±n e botimit n± ñGazet±n 
Zyrtare t± Republik±s s± Maqedonis± s± Veriutò. 

__________ 
204. 
ɺʨʟ ʦʩʥʦʚʘ ʥʘ ʯʣʝʥʦʪ 75, ʩʪʘʚʦʚʠ 1 ʠ 2 ʦʜ ʋʩʪʘʚʦʪ 

ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʉʝʚʝʨʥʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ, ʧʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣʦʪ ʥʘ 
ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʉʝʚʝʨʥʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʠ ʧʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣʦʪ ʥʘ ʉʦ-
ʙʨʘʥʠʝʪʦ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʉʝʚʝʨʥʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʠʟʜʘʚʘʘʪ 

 
ʋ ʂ ɸ ɿ 

ɿɸ ʇʈʆɻʃɸʉʋɺɸɳɽ ʅɸ ɿɸʂʆʅʆʊ ɿɸ 
ʄʃɸɼʀʅʉʂʆ ʋʏɽʉʊɺʆ ʀ ʄʃɸɼʀʅʉʂʀ 

ʇʆʃʀʊʀʂʀ 
 

ʉʝ ʧʨʦʛʣʘʩʫʚʘ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʤʣʘʜʠʥʩʢʦ ʫʯʝʩʪʚʦ ʠ 
ʤʣʘʜʠʥʩʢʠ ʧʦʣʠʪʠʢʠ, 
ʰʪʦ ʉʦʙʨʘʥʠʝʪʦ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʉʝʚʝʨʥʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ 

ʛʦ ʜʦʥʝʩʝ ʥʘ ʩʝʜʥʠʮʘʪʘ ʦʜʨʞʘʥʘ ʥʘ 14 ʿʘʥʫʘʨʠ 2020 ʛʦ-
ʜʠʥʘ. 

  
ɹʨ. 08-327/1 ʇʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ 

14 ʿʘʥʫʘʨʠ 2020 ʛʦʜʠʥʘ ʉʝʚʝʨʥʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ, 
ʉʢʦʧʿʝ ʉʪʝʚʦ ʇʝʥʜʘʨʦʚʩʢʠ, ʩ.ʨ. 

                                
ʇʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣ 

ʥʘ ʉʦʙʨʘʥʠʝʪʦ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ 
ʉʝʚʝʨʥʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ, 
ʤ-ʨ Talat Xhaferi , ʩ.ʨ. 

ɿ ɸ ʂ ʆ ʅ 
ɿɸ ʄʃɸɼʀʅʉʂʆ ʋʏɽʉʊɺʆ ʀ ʄʃɸɼʀʅʉʂʀ 

ʇʆʃʀʊʀʂʀ 
 

ɻʣʘʚʘ I. 
 

ʆʇʐʊʀ ʆɼʈɽɼɹʀ 
 

ʇʨʝʜʤʝʪ ʥʘ ʟʘʢʦʥʦʪ 
 

ʏʣʝʥ 1 
ʇʨʝʜʤʝʪ ʥʘ ʫʨʝʜʫʚʘˁʝ ʥʘ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʩʝ ʬʦʨʤʠʪʝ ʥʘ 

ʤʣʘʜʠʥʩʢʦ ʦʨʛʘʥʠʟʠʨʘˁʝ, ʫʯʝʩʪʚʦ ʥʘ ʤʣʘʜʠʪʝ ʚʦ ʧʨʦ-
ʮʝʩʦʪ ʥʘ ʢʨʝʠʨʘˁʝ ʥʘ ʤʣʘʜʠʥʩʢʠ ʧʦʣʠʪʠʢʠ ʠ ʜʦʥʝʩʫʚʘ-
ˁʝ ʦʜʣʫʢʠ ʢʦʠ ʩʝ ʦʜʥʝʩʫʚʘʘʪ ʥʘ ʥʠʚ, ʩʪʨʘʪʝʢhʠʪʝ ʜʦʢʫ-
ʤʝʥʪʠ ʥʘ ʥʘʮʠʦʥʘʣʥʦ ʠ ʣʦʢʘʣʥʦ ʥʠʚʦ, ʘʢʪʠʚʥʦʩʪʠʪʝ ʠ 
ʤʝʨʢʠʪʝ ʢʦʠ ʛʠ ʧʨʝʟʝʤʘʘʪ ʦʨʛʘʥʠʪʝ ʥʘ ʜʨʞʘʚʥʘʪʘ ʫʧʨʘ-
ʚʘ ʠ ʝʜʠʥʠʮʠʪʝ ʥʘ ʣʦʢʘʣʥʘʪʘ ʩʘʤʦʫʧʨʘʚʘ ʟʘ ʫʥʘʧʨʝʜʫ-
ʚʘˁʝ ʥʘ ʧʦʣʦʞʙʘʪʘ ʥʘ ʤʣʘʜʠʪʝ ʚʦ ʦʧhʪʝʩʪʚʦʪʦ, ʢʘʢʦ ʠ 
ʠʥʬʦʨʤʠʨʘˁʝ ʠ ʟʘʝʜʥʠʯʢʦ ʧʣʘʥʠʨʘˁʝ ʥʘ ʘʢʪʠʚʥʦʩʪʠ 
ʧʦʚʨʟʘʥʠ ʩʦ ʠ ʟʘ ʤʣʘʜʠ. 

 
ʎʝʣ ʥʘ ʟʘʢʦʥʦʪ 

 
ʏʣʝʥ 2 

ʎʝʣ ʥʘ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʝ ʜʘ ʦʙʝʟʙʝʜʠ: 
1) ʢʨʝʠʨʘˁʝ ʠ ʩʧʨʦʚʝʜʫʚʘˁʝ ʥʘ ʧʦʣʠʪʠʢʘ ʥʘ ʤʣʘʜʠ 

ʥʘ ʩʠʪʝ ʥʠʚʦʘ ʧʨʝʢʫ ʧʦʚʝ˃ʝ ʩʝʢʪʦʨʩʢʠ ʧʨʠʩʪʘʧ, ʧʦʘ̋ ʘʿ-
˃ʠ ʦʜ ʧʦʪʨʝʙʠʪʝ ʠ ʠʥʪʝʨʝʩʠʪʝ ʥʘ ʤʣʘʜʠʪʝ; 

2) ʟʘʿʘʢʥʫʚʘˁʝ ʥʘ ʫʯʝʩʪʚʦʪʦ ʥʘ ʤʣʘʜʠʪʝ ʚʦ ʧʨʦʮʝʩʠ-
ʪʝ ʥʘ ʢʨʝʠʨʘˁʝ ʥʘ ʧʦʣʠʪʠʢʠ ʟʘ ʤʣʘʜʠ, ʘʢʪʠʚʥʦ ʠʥʬʦʨ-
ʤʠʨʘˁʝ, ʧʨʦʤʦʮʠʿʘ ʠ ʟʘʪhʠʪʘ ʥʘ ʠʥʪʝʨʝʩʠʪʝ ʥʘ ʤʣʘ-
ʜʠʪʝ, ʢʘʢʦ ʠ ʟʘʿʘʢʥʫʚʘˁʝ ʥʘ ʩʚʝʩʪʘ ʟʘ ʚʘʞʥʦʩʪʘ ʥʘ ʤʣʘ-
ʜʠʪʝ ʠ ʥʠʚʥʘʪʘ ʦʧʰʪʝʩʪʚʝʥʘ ʫʣʦʛʘ; 

3) ʧʨʦʤʦʚʠʨʘˁʝ ʤʝʺʫʛʝʥʝʨʘʮʠʩʢʦ ʧʘʨʪʥʝʨʩʪʚʦ ʟʘ 
ʧʦʜʜʨʰʢʘ ʥʘ ʫʯʝʩʪʚʦ ʥʘ ʤʣʘʜʠʪʝ ʚʦ ʧʨʦʮʝʩʦʪ ʥʘ ʜʦʥʝ-
ʩʫʚʘˁʝ ʥʘ ʦʜʣʫʢʠ ʠ ʧʦʣʠʪʠʢʠ; 

4) ʧʦʜʜʨʰʢʘ ʠ ʫʥʘʧʨʝʜʫʚʘˁʝ ʥʘ ʤʣʘʜʠʥʩʢʦʪʦ ʦʨʛʘ-
ʥʠʟʠʨʘˁʝ; 

5) ʧʦʪʪʠʢʥʫʚʘˁʝ ʥʘ ʩʪʨʫʢʪʫʨʝʥ ʜʠʿʘʣʦʛ ʥʘ ʥʘʮʠʦ-
ʥʘʣʥʦ ʠ ʣʦʢʘʣʥʦ ʥʠʚʦ; 

6) ʧʦʪʪʠʢʥʫʚʘˁʝ ʥʘ ʚʦʣʦʥʪʝʨʩʪʚʦ, ʤʣʘʜʠʥʩʢʠ ʘʢʪʠ-
ʚʠʟʘʤ ʠ ʤʣʘʜʠʥʩʢʘʪʘ ʨʘʙʦʪʘ ʠ 

7) ʧʦʪʪʠʢʥʫʚʘˁʝ ʥʘ ʣʠʯʝʥ, ʧʨʦʬʝʩʠʦʥʘʣʝʥ ʠ ʩʦʮʠʿʘ-
ʣʝʥ ʨʘʟʚʦʿ ʢʘʿ ʤʣʘʜʠʪʝ. 

 
ɼʝʬʠʥʠʮʠʠ 

 
ʏʣʝʥ 3 

ʆʜʨʝʜʝʥʠ ʠʟʨʘʟʠ ʫʧʦʪʨʝʙʝʥʠ ʚʦ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʛʦ ʠʤʘʘʪ 
ʩʣʝʜʥʦʚʦ ʟʥʘʯʝˁʝ: 

1) Ăʤʣʘʜʠñ ʩʝ ʣʠʮʘ ʥʘ ʚʦʟʨʘʩʪ ʦʜ 15 ʜʦ 29 ʛʦʜʠʥʠ; 
2) Ăʤʣʘʜʠʥʩʢʘ ʧʦʣʠʪʠʢʘñ ʝ ʟʙʠʨ ʥʘ ʤʝʨʢʠ ʠ ʘʢʪʠʚ-

ʥʦʩʪʠ ʢʦʠ ʩʝ ʧʨʝʟʝʤʘʘʪ ʟʘ ʜʘ ʩʝ ʟʘʜʦʚʦʣʘʪ ʧʦʪʨʝʙʠʪʝ ʥʘ 
ʤʣʘʜʠʪʝ, ʩʦ ʮʝʣ ʦʩʪʚʘʨʫʚʘˁʝ ʥʘ ʥʠʚʥʠʦʪ ʧʦʣʥ ʧʦʪʝʥʮʠ-
ʿʘʣ; 

3) Ăʤʣʘʜʠʥʩʢʦ ʫʯʝʩʪʚʦñ ʧʨʝʪʩʪʘʚʫʚʘ ʧʨʦʮʝʩ ʢʦʿ ʠʤ 
ʦʚʦʟʤʦʞʫʚʘ ʥʘ ʤʣʘʜʠʪʝ ʫʯʝʩʪʚʦ ʠ ʟʘʝʜʥʠʯʢʦ ʥʦʩʝˁʝ ʥʘ 
ʦʜʣʫʢʠ ʟʘ ʧʦʣʠʪʠʢʠ ʠ ʧʨʦʛʨʘʤʠ ʢʦʠ ʜʠʨʝʢʪʥʦ ʠʣʠ ʠʥ-
ʜʠʨʝʢʪʥʦ ʛʦ ʦʙʣʠʢʫʚʘʘʪ ʞʠʚʦʪʦʪ ʥʘ ʤʣʘʜʠʪʝ; 

4) Ăʤʣʘʜʠʥʩʢʘ ʨʘʙʦʪʘñ ʧʨʝʪʩʪʘʚʫʚʘ ʦʨʛʘʥʠʟʠʨʘʥ ʠ 
ʩʠʩʪʝʤʘʪʩʢʠ ʧʨʦʮʝʩ ʥʘ ʝʜʫʢʘʮʠʿʘ ʠ ʧʦʜʜʨʰʢʘ ʥʘ ʘʚʪʝʥ-
ʪʠʯʥʠʦʪ ʨʘʟʚʦʿ ʥʘ ʤʣʘʜʠʪʝ ʩʦ ʮʝʣ ʦʩʪʚʘʨʫʚʘˁʝ ʥʘ ʥʠʚ-
ʥʠʦʪ ʮʝʣʦʢʫʧʝʥ ʣʠʯʝʥ, ʩʦʮʠʿʘʣʝʥ ʠ ʦʧhʪʝʩʪʚʝʥ ʧʦ-
ʪʝʥʮʠʿʘʣ ʠ ʥʠʚʥʦ ʘʢʪʠʚʥʦ ʚʢʣʫʯʫʚʘˁʝ ʚʦ ʞʠʚʦʪʦʪ ʥʘ 
ʟʘʝʜʥʠʮʘʪʘ; 

5) Ăʤʣʘʜʠʥʩʢʠ ʨʘʙʦʪʥʠʮʠñ ʩʝ ʢʚʘʣʠʬʠʢʫʚʘʥʠ ʣʠʮʘ 
ʢʦʠ ʧʦʩʝʜʫʚʘʘʪ ʢʦʤʧʝʪʝʥʮʠʠ ʟʘ ʨʘʙʦʪʘ ʩʦ ʤʣʘʜʠ ʣʫʺʝ 
ʩʧʨʦʚʝʜʫʚʘʿ˃ʠ ʘʢʪʠʚʥʦʩʪʠ ʩʦ ʢʦʠ ʩʝ ʧʦʜʜʨʞʫʚʘ ʥʠʚʥʠ-
ʦʪ ʣʠʯʝʥ ʠ ʩʦʮʠʿʘʣʝʥ ʨʘʟʚʦʿ ʧʨʝʢʫ ʥʝʬʦʨʤʘʣʥʦ ʠ ʠʥ-
ʬʦʨʤʘʣʥʦ ʫʯʝˁʝ. 



16 ʿʘʥʫʘʨʠ 2020  ɹʨ. 10 - ʉʪʨ. 5 

 
 

ʏʣʝʥ 4 
ʀʟʨʘʟʠʪʝ, ʫʧʦʪʨʝʙʝʥʠ ʚʦ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʢʦʠ ʩʝ ʨʦʜʦʚʦ 

ʦʧʨʝʜʝʣʝʥʠ, ʩʝ ʢʦʨʠʩʪʘʪ ʥʝʫʪʨʘʣʥʦ ʠ ʩʝ ʦʜʥʝʩʫʚʘʘʪ ʝʜ-
ʥʘʢʚʦ ʥʘ ʣʠʮʘ ʦʜ ʤʘʢhʠ ʠ ʞʝʥʩʢʠ ʧʦʣ. 

 
ʏʣʝʥ 5 

(1) ʆʩʥʦʚʥʠ ʥʘʯʝʣʘ ʥʘ ʢʦʠ ʩʝ ʟʘʩʥʦʚʘ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʩʝ 
ʥʘʯʝʣʦʪʦ ʥʘ: 

1) ʝʜʥʘʢʚʦʩʪ, ʝʜʥʘʢʚʠ ʤʦʞʥʦʩʪʠ ʠ ʟʘʙʨʘʥʘ ʦʜ ʜʠʩ-
ʢʨʠʤʠʥʘʮʠʿʘ; 

2) ʥʝʟʘʚʠʩʥʦʩʪ, ʧʣʫʨʘʣʠʟʘʤ ʠ ʜʝʤʦʢʨʘʪʠʿʘ ʚʦ ʩʠʪʝ 
ʬʦʨʤʠ ʥʘ ʤʣʘʜʠʥʩʢʦʪʦ ʦʨʛʘʥʠʟʠʨʘˁʝ; 

3) ʪʨʘʥʩʧʘʨʝʥʪʥʦʩʪ ʠ ʿʘʚʥʦʩʪ; 
4) ʫʥʘʧʨʝʜʫʚʘˁʝ ʥʘ ʩʚʝʩʪʘ ʟʘ ʟʥʘʯʝˁʝʪʦ ʥʘ ʤʣʘʜʠʪʝ 

ʠ ʥʠʚʥʘʪʘ ʦʧʰʪʝʩʪʚʝʥʘ ʫʣʦʛʘ; 
5) ʤʫʣʪʠʢʫʣʪʫʨʘʣʠʟʤʦʪ, ʠʥʪʝʨʢʫʣʪʫʨʘʣʠʟʤʦʪ ʠ ʠʥ-

ʢʣʫʟʠʚʥʦʩʪ ʚʦ ʘʢʪʠʚʥʦʪʦ ʫʯʝʩʪʚʦ ʥʘ ʤʣʘʜʠʪʝ; 
6) ʤʝ̋ʫʝʪʥʠʯʢʘ ʚʢʣʫʯʝʥʦʩʪ ʠ ʧʦʚʨʟʘʥʦʩʪ ʥʘ ʤʣʘʜʠʥ-

ʩʢʦ ʦʨʛʘʥʠʟʠʨʘˁʝ ʠ ʚʦʜʝˁʝ ʥʘ ʤʣʘʜʠʥʩʢʠ ʿʘʚʥʠ ʧʦʣʠ-
ʪʠʢʠ; 

7) ʦʜʛʦʚʦʨʥʦʩʪ ʠ ʩʦʣʠʜʘʨʥʦʩʪ ʢʘʿ ʤʣʘʜʠʪʝ ʠ 
8) ʤʝ̋ʫʠʥʩʪʠʪʫʮʠʦʥʘʣʥʘ ʩʦʨʘʙʦʪʢʘ ʚʦ ʢʨʝʠʨʘˁʝ ʠ 

ʩʧʨʦʚʝʜʫʚʘˁʝ ʥʘ ʤʣʘʜʠʥʩʢʠ ʧʦʣʠʪʠʢʠ. 
(2) ʉʠʪʝ ʬʦʨʤʠ ʥʘ ʤʣʘʜʠʥʩʢʦ ʦʨʛʘʥʠʟʠʨʘˁʝ, ʢʘʢʦ ʠ 

ʦʨʛʘʥʠʪʝ ʥʘ ʜʨʞʘʚʥʘʪʘ ʫʧʨʘʚʘ, ʚʦ ʧʦʩʪʘʧʫʚʘˁʝʪʦ ʠ ʘʢ-
ʪʠʚʥʦʩʪʠʪʝ ʢʦʠ ʩʝ ʦʜʥʝʩʫʚʘʘʪ ʥʘ ʤʣʘʜʠʪʝ ˃ʝ ʩʝ ʧʨʠʜ-
ʨʞʫʚʘʘʪ ʜʦ ʥʘʯʝʣʘʪʘ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (1) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ. 

 
ɻʣʘʚʘ II. 

 
ʌʆʈʄʀ ʅɸ ʄʃɸɼʀʅʉʂʆ ʆʈɻɸʅʀɿʀʈɸɳɽ ʀ 

ʇʈɽʊʉʊɸɺʋɺɸɳɽ 
 

ʄʣʘʜʠʥʩʢʘ ʦʨʛʘʥʠʟʘʮʠʿʘ 
 

ʏʣʝʥ 6 
ʄʣʘʜʠʥʩʢʘ ʦʨʛʘʥʠʟʘʮʠʿʘ ʝ ʩʝʢʦʿʘ ʦʨʛʘʥʠʟʘʮʠʿʘ ʢʦʿʘ 

ʝ ʨʝʛʠʩʪʨʠʨʘʥʘ ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʟʜʨʫʞʝʥʠʿʘ ʠ 
ʬʦʥʜʘʮʠʠ, ʚʦ ʢʦʿʘ ʥʘʿʚʠʩʦʢʦʪʦ ʪʝʣʦ ʥʘ ʦʜʣʫʯʫʚʘˁʝ ʝ 
ʩʦʩʪʘʚʝʥʦ ʦʜ ʥʘʤʿʘʣʢʫ ʜʚʝ ʪʨʝʪʠʥʠ ʤʣʘʜʠ ʣʠʮʘ ʥʘ ʚʦʟ-
ʨʘʩʪ ʦʜ 15 ʜʦ 29 ʛʦʜʠʥʠ ʠ ʯʠʠ ʪhʦ ʮʝʣʠ ʠ ʘʢʪʠʚʥʦʩʪʠ ʩʝ 
ʜʝʬʠʥʠʨʘʥʠ ʠ ʥʘʩʦʯʝʥʠ ʢʦʥ ʫʥʘʧʨʝʜʫʚʘˁʝ ʥʘ ʠʥʪʝʨʝ-
ʩʠʪʝ ʥʘ ʤʣʘʜʠʪʝ. 

 
ʆʨʛʘʥʠʟʘʮʠʿʘ ʟʘ ʤʣʘʜʠ 

 
ʏʣʝʥ 7 

ʆʨʛʘʥʠʟʘʮʠʿʘ ʟʘ ʤʣʘʜʠ ʝ ʩʝʢʦʿʘ ʨʝʛʠʩʪʨʠʨʘʥʘ ʦʨʛʘ-
ʥʠʟʘʮʠʿʘ ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʟʜʨʫʞʝʥʠʿʘ ʠ ʬʦʥʜʘ-
ʮʠʠ, ʢʦʿʘ ʥʝ ʝ ʚʦʜʝʥʘ ʦʜ ʤʣʘʜʠ ʠʣʠ ʝ ʧʦʜʤʣʘʜʦʢ ʥʘ ʧʦ-
ʣʠʪʠʯʢʘ ʧʘʨʪʠʿʘ, ʤʣʘʜʠʥʩʢʘ ʩʝʢʮʠʿʘ ʚʦ ʩʠʥʜʠʢʘʪ ʦʨʛʘ-
ʥʠʟʠʨʘʥʘ ʢʘʢʦ ʜʝʣ ʦʜ ʜʨʫʛ ʧʨʘʚʝʥ ʩʫʙʿʝʢʪ, ʯʠʿ ʜʝʣ ʦʜ 
ʧʨʦʛʨʘʤʩʢʠʪʝ ʮʝʣʠ ʠ ʘʢʪʠʚʥʦʩʪʠ ʩʝ ʥʘʩʦʯʝʥʠ ʢʦʥ ʫʥʘʧ-
ʨʝʜʫʚʘˁʝ ʥʘ ʠʥʪʝʨʝʩʠʪʝ ʥʘ ʤʣʘʜʠʪʝ. 

 
ʄʣʘʜʠʥʩʢʠ ʯʘʜʦʨ ʦʨʛʘʥʠʟʘʮʠʠ 

 
ʏʣʝʥ 8 

(1) ʄʣʘʜʠʥʩʢʠ ʯʘʜʦʨ ʦʨʛʘʥʠʟʘʮʠʠ ʩʝ ʦʨʛʘʥʠʟʘʮʠʠ 
ʚʦ ʢʦʠ ʯʣʝʥʫʚʘʘʪ ʬʦʨʤʠʪʝ ʥʘ ʤʣʘʜʠʥʩʢʦ ʦʨʛʘʥʠʟʠʨʘˁʝ 
ʢʦʠ ʩʝ ʦʙʝʜʠʥʫʚʘʘʪ ʧʦʨʘʜʠ ʦʩʪʚʘʨʫʚʘˁʝ ʥʘ ʟʘʝʜʥʠʯʢʠ 
ʮʝʣʠ ʚʦ ʩʧʝʮʠʬʠʯʥʠ ʦʙʣʘʩʪʠ ʦʜ ʠʥʪʝʨʝʩ ʥʘ ʤʣʘʜʠʪʝ.  

(2) ʄʣʘʜʠʥʩʢʘ ʯʘʜʦʨ ʦʨʛʘʥʠʟʘʮʠʿʘ ʪʨʝʙʘ ʜʘ: 
- ʠʤʘ ʥʘʤʿʘʣʢʫ ʜʝʩʝʪ ʯʣʝʥʢʠ ʦʜ ʥʘʤʿʘʣʢʫ ʧʝʪ ʧʣʘʥ-

ʩʢʠ ʨʝʛʠʦʥʠ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʉʝʚʝʨʥʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ, 
- ʠʤʘ ʜʚʝ ʪʨʝʪʠʥʠ ʤʣʘʜʠ ʚʦ ʥʘʚʿʠʩʦʢʠʦʪ ʦʨʛʘʥ ʥʘ 

ʫʧʨʘʚʫʚʘˁʝ ʠ 
- ʜʘ ʙʠʜʝ ʨʝʛʠʩʪʨʠʨʘʥʘ ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʟʜʨʫ-

ʞʝʥʠʿʘ ʠ ʬʦʥʜʘʮʠʠ. 
(3) ʄʣʘʜʠʥʩʢʘ ʯʘʜʦʨ ʦʨʛʘʥʠʟʘʮʠʿʘ ʠʤʘ ʩʚʦʿ ʩʪʘʪʫʪ.  

ʏʣʝʥ 9 
ʄʣʘʜʠʥʩʢʠʪʝ ʯʘʜʦʨ ʦʨʛʘʥʠʟʘʮʠʠ ʤʦʞʝ ʜʘ: 
- ʫʯʝʩʪʚʫʚʘʘʪ ʚʦ ʧʨʦʮʝʩʦʪ ʥʘ ʢʨʝʠʨʘˁʝ ʟʘʢʦʥʠ, ʜʦ-

ʢʫʤʝʥʪʠ ʟʘ ʧʦʣʠʪʠʢʠ ʠ ʜʨʫʛʠ ʩʪʨʘʪʝʢhʠ ʜʦʢʫʤʝʥʪʠ ʦʜ 
ʦʙʣʘʩʪʘ ʚʦ ʢʦʿʘ ʜʝʣʫʚʘʘʪ, 

- ʫʯʝʩʪʚʫʚʘʘʪ ʚʦ ʩʧʨʦʚʝʜʫʚʘˁʝ, ʩʣʝʜʝˁʝ ʠ ʦʮʝʥʘ ʥʘ 
ʧʦʣʠʪʠʢʠʪʝ ʟʘ ʤʣʘʜʠ ʚʦ ʦʙʣʘʩʪʠʪʝ ʚʦ ʢʦʠ ʜʝʣʫʚʘʘʪ, 

- ʧʦʜʜʨʞʫʚʘʘʪ ʤʣʘʜʠʥʩʢʦ ʦʨʛʘʥʠʟʠʨʘˁʝ ʠ ʟʜʨʫʞʫ-
ʚʘˁʝ ʚʦ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʉʝʚʝʨʥʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ, 

- ʛʠ ʟʘʩʪʘʧʫʚʘʘʪ ʟʘʝʜʥʠʯʢʠʪʝ ʮʝʣʠ ʚʦ ʧʦʩʝʙʥʠʪʝ ʦʙ-
ʣʘʩʪʠ ʚʦ ʢʦʠ ʜʝʣʫʚʘʘʪ ʦʜ ʠʥʪʝʨʝʩ ʥʘ ʤʣʘʜʠʪʝ, 

- ʧʨʝʜʣʘʛʘʘʪ ʤʝʨʢʠ ʢʦʥ ʥʦʩʠʪʝʣʠʪʝ ʥʘ ʦʜʣʫʢʠ ʚʦ ʦʙ-
ʣʘʩʪʠʪʝ ʚʦ ʢʦʠ ʜʝʣʫʚʘʘʪ, 

- ʩʧʨʦʚʝʜʫʚʘʘʪ ʘʥʘʣʠʟʠ ʠ ʠʩʪʨʘʞʫʚʘˁʘ ʚʦ ʦʜʥʦʩ ʥʘ 
ʨʘʟʚʦʿʦʪ ʥʘ ʤʣʘʜʠʪʝ ʚʦ ʦʧhʪʝʩʪʚʦʪʦ ʠ  

- ʩʧʨʦʚʝʜʫʚʘʘʪ ʘʢʪʠʚʥʦʩʪʠ ʦʚʦʟʤʦʞʝʥʠ ʩʦ ʦʚʦʿ ʟʘ-
ʢʦʥ, ʜʨʫʛʠ ʧʦʜʟʘʢʦʥʩʢʠ ʘʢʪʠ ʠ ʉʪʘʪʫʪʦʪ ʥʘ ʦʨʛʘʥʠʟʘʮʠ-
ʿʘʪʘ. 

 
ʅʘʮʠʦʥʘʣʥʦ ʩʦʙʨʘʥʠʝ ʥʘ ʤʣʘʜʠ 

 
ʏʣʝʥ 10 

(1) ʅʘʮʠʦʥʘʣʥʦʪʦ ʩʦʙʨʘʥʠʝ ʥʘ ʤʣʘʜʠ ʧʨʝʪʩʪʘʚʫʚʘ 
ʪʝʣʦ ʥʘ ʬʦʨʤʠʪʝ ʥʘ ʤʣʘʜʠʥʩʢʦ ʦʨʛʘʥʠʟʠʨʘˁʝ ʢʦʝ ʚʨʰʠ 
ʠʟʙʦʨ ʥʘ ʤʣʘʜʠʥʩʢʠ ʧʨʝʪʩʪʘʚʥʠʮʠ ʚʦ ʩʦʚʝʪʦʜʘʚʥʦʪʦ 
ʪʝʣʦ, ʢʨʝʠʨʘ ʧʨʠʦʨʠʪʝʪʠ ʠ ʧʦʣʠʪʠʢʠ ʟʘ ʟʘʩʪʘʧʫʚʘˁʝ ʥʘ 
ʤʣʘʜʠʥʩʢʠʪʝ ʧʨʝʪʩʪʘʚʥʠʮʠ ʠ ʿʘ ʢʦʦʨʜʠʥʠʨʘ ʠ ʩʣʝʜʠ 
ʥʠʚʥʘʪʘ ʨʘʙʦʪʘ (ʚʦ ʥʘʪʘʤʦʥhʠʦʪ ʪʝʢʩʪ: ʩʦʙʨʘʥʠʝ ʥʘ 
ʤʣʘʜʠ). 

(2) ʉʦʙʨʘʥʠʝʪʦ ʥʘ ʤʣʘʜʠ ʩʚʦʿʘʪʘ ʨʘʙʦʪʘ ʿʘ ʫʨʝʜʫʚʘ 
ʩʦ ʜʝʣʦʚʥʠʢ. 

 
ʏʣʝʥ 11 

(1) ʉʦʙʨʘʥʠʝʪʦ ʥʘ ʤʣʘʜʠ ʛʦ ʩʚʠʢʫʚʘ ʠʥʠʮʠʿʘʪʠʚʝʥ 
ʦʜʙʦʨ ʦʜ ʥʘʤʿʘʣʢʫ ʜʚʝ ʪʨʝʪʠʥʠ ʦʜ ʬʦʨʤʠʪʝ ʥʘ ʤʣʘʜʠʥ-
ʩʢʦ ʦʨʛʘʥʠʟʠʨʘˁʝ ʦʜ ʈʝʛʠʩʪʘʨʦʪ. 

(2) ʀʥʠʮʠʿʘʪʠʚʥʠʦʪ ʦʜʙʦʨ ʠʤʘ ʦʙʚʨʩʢʘ ʟʘʜʦʣʞʠʪʝʣ-
ʥʦ ʜʘ ʛʠ ʠʟʚʝʩʪʠ ʩʠʪʝ ʬʦʨʤʠ ʥʘ ʤʣʘʜʠʥʩʢʦ ʦʨʛʘʥʠʟʠʨʘ-
ˁʝ ʦʜ ʈʝʛʠʩʪʘʨʦʪ ʟʘ ʦʜʨʞʫʚʘˁʝ ʥʘ ʩʝʜʥʠʮʠʪʝ ʥʘ ʩʦʙʨʘ-
ʥʠʝʪʦ ʥʘ ʤʣʘʜʠ. 

(3) ʉʦʙʨʘʥʠʝʪʦ ʥʘ ʤʣʘʜʠ ʩʝ ʦʜʨʞʫʚʘ ʥʘʿʤʘʣʢʫ ʝʜ-
ʥʘʰ ʛʦʜʠʰʥʦ. 
(4) ʇʦ ʙʘʨʘˁʝ ʥʘ ʝʜʥʘ ʪʨʝʪʠʥʘ ʦʜ ʬʦʨʤʠʪʝ ʥʘ ʤʣʘ-

ʜʠʥʩʢʦ ʦʨʛʘʥʠʟʠʨʘˁʝ ʦʜ ʈʝʛʠʩʪʘʨʦʪ ʠʣʠ ʧʦ ʙʘʨʘˁʝ ʥʘ 
ʜʚʝ ʪʨʝʪʠʥʠ ʦʜ ʤʣʘʜʠʥʩʢʠʪʝ ʧʨʝʪʩʪʘʚʥʠʮʠ ʩʝ ʩʚʠʢʫʚʘ 
ʩʝʜʥʠʮʘ ʥʘ ʩʦʙʨʘʥʠʝʪʦ ʥʘ ʤʣʘʜʠ. 

(5) ʆʧʝʨʘʪʠʚʥʠʪʝ ʪʨʦʰʦʮʠ ʟʘ ʦʨʛʘʥʠʟʠʨʘˁʝ ʥʘ ʩʦʙ-
ʨʘʥʠʿʘʪʘ ʧʦ ʧʨʝʪʭʦʜʥʦ ʜʦʩʪʘʚʝʥ ʬʠʥʘʥʩʠʩʢʠ ʧʣʘʥ, ʩʝ 
ʬʠʥʘʥʩʠʨʘʘʪ ʦʜ ʦʙʝʟʙʝʜʝʥʠʪʝ ʩʨʝʜʩʪʚʘ ʚʦ ɹʫ˅ʝʪʦʪ ʥʘ 
ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʉʝʚʝʨʥʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʦʜ ʥʘʜʣʝʞʥʠʦʪ ʦʨʛʘʥ 
ʥʘ ʜʨʞʘʚʥʘʪʘ ʫʧʨʘʚʘ ʥʘʜʣʝʞʝʥ ʟʘ ʨʘʙʦʪʠʪʝ ʦʜ ʦʙʣʘʩʪʘ 
ʥʘ ʤʣʘʜʠʪʝ. 

 
ʏʣʝʥ 12 

 ɼʝʣʦʢʨʫʛʦʪ ʥʘ ʨʘʙʦʪʘ ʥʘ ʩʦʙʨʘʥʠʝʪʦ ʥʘ ʤʣʘʜʠ ʩʝ 
ʩʦʩʪʦʠ ʦʜ: 

- ʠʟʙʦʨ ʥʘ ʤʣʘʜʠʥʩʢʠ ʧʨʝʪʩʪʘʚʥʠʮʠ ʚʦ ʩʦʚʝʪʦʜʘʚʥʦ-
ʪʦ ʪʝʣʦ, 

- ʢʨʝʠʨʘˁʝ ʥʘ ʧʦʣʠʪʠʢʠ ʠ ʧʨʠʦʨʠʪʝʪʠ, 
- ʩʣʝʜʝˁʝ ʥʘ ʨʘʙʦʪʘʪʘ ʥʘ ʤʣʘʜʠʥʩʢʠʪʝ ʧʨʝʪʩʪʘʚ-

ʥʠʮʠ, 
- ʨʘʟʛʣʝʜʫʚʘˁʝ ʥʘ ʠʟʚʝʪhʘʠ ʦʜ ʤʣʘʜʠʥʩʢʠʪʝ ʧʨʝʪ-

ʩʪʘʚʥʠʮʠ ʠ 
- ʜʨʫʛʠ ʘʢʪʠʚʥʦʩʪʠ ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʠ ʜʝʣʦʚ-

ʥʠʢ.  
 

ɻʣʘʚʘ III.  
 

ʈɽɻʀʉʊɸʈ ʅɸ ʌʆʈʄʀ ʅɸ ʄʃɸɼʀʅʉʂʆ  
ʆʈɻɸʅʀɿʀʈɸɳɽ 

 
ʏʣʝʥ 13 

(1) ʈʝʛʠʩʪʘʨʦʪ ʥʘ ʤʣʘʜʠʥʩʢʠ ʦʨʛʘʥʠʟʘʮʠʠ ʠ ʦʨʛʘʥʠ-
ʟʘʮʠʠ ʟʘ ʤʣʘʜʠ ʛʦ ʚʦʜʠ ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ ʟʘ ʤʣʘʜʠ ʠ ʩʧʦʨʪ. 
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(2) ʇʨʠ ʫʧʠʩʦʪ ʚʦ ʨʝʛʠʩʪʘʨʦʪ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (1) ʥʘ ʦʚʦʿ 
ʯʣʝʥ, ʦʨʛʘʥʠʟʘʮʠʠʪʝ ʩʝ ʜʦʣʞʥʠ ʜʦ ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ ʟʘ ʤʣʘʜʠ 
ʠ ʩʧʦʨʪ ʜʘ ʜʦʩʪʘʚʘʪ: 

- ʙʘʨʘˁʝ ʟʘ ʫʧʠʩ ʚʦ ʨʝʛʠʩʪʘʨʦʪ, 
- ʨʝhʝʥʠʝ ʟʘ ʠʟʚʨʰʝʥ ʫʧʠʩ ʚʦ ʎʝʥʪʨʘʣʥʠʦʪ ʨʝʛʠʩ-

ʪʘʨ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʉʝʚʝʨʥʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ, ʩʦ ʢʦʝ ʩʝ ʧʦʪ-
ʚʨʜʫʚʘ ʜʝʢʘ ʦʨʛʘʥʠʟʘʮʠʿʘʪʘ ʝ ʦʩʥʦʚʘʥʘ ʥʘʿʤʘʣʢʫ ʝʜʥʘ 
ʛʦʜʠʥʘ, 

-  ʪʝʢʦʚʥʘ ʩʦʩʪʦʙʿʘ ʦʜ ʎʝʥʪʨʘʣʥʠʦʪ ʨʝʛʠʩʪʘʨ ʥʘ ʈʝ-
ʧʫʙʣʠʢʘ ʉʝʚʝʨʥʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʥʝ ʧʦʩʪʘʨʘ ʦʜ hʝʩʪ ʤʝʩʝ-
ʮʠ ʩʦ ʢʦʿʘ ʩʝ ʜʦʢʘʞʫʚʘ ʘʢʪʠʚʝʥ ʩʪʘʪʫʩ ʥʘ ʦʨʛʘʥʠʟʘʮʠ-
ʠʪʝ, 

- ʩʪʘʪʫʪʦʪ ʥʘ ʦʨʛʘʥʠʟʘʮʠʿʘʪʘ, 
- ʧʨʦʛʨʘʤʘ ʟʘ ʨʘʙʦʪʘ ʥʘ ʦʨʛʘʥʠʟʘʮʠʿʘʪʘ, 
- ʛʦʜʠhʝʥ ʠʟʚʝʪhʘʿ ʥʘ ʘʢʪʠʚʥʦʩʪʠ ʦʜ ʦʙʣʘʩʪʘ ʥʘ 

ʤʣʘʜʠ, 
- ʚʢʫʧʝʥ ʙʨʦʿ ʥʘ ʯʣʝʥʦʚʠ ʥʘ ʦʨʛʘʥʠʟʘʮʠʿʘʪʘ ʠ 
- ʙʨʦʿ ʥʘ ʯʣʝʥʦʚʠ ʦʜ 15 ʜʦ 29 ʛʦʜʠʥʠ. 
(3)  ɿʘ ʦʨʛʘʥʠʟʘʮʠʠʪʝ ʟʘ ʤʣʘʜʠ ʦʜ ʯʣʝʥʦʪ 7 ʦʜ ʦʚʦʿ 

ʟʘʢʦʥ, ʥʝ ʩʝ ʙʘʨʘʘʪ ʜʦʢʫʤʝʥʪʠʪʝ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (2) ʘʣʠʥʝʠ 2 
ʠ 3 ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ. 

(4)  ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ ʟʘ ʤʣʘʜʠ ʠ ʩʧʦʨʪ ʜʦʥʝʩʫʚʘ ʨʝʰʝʥʠʝ 
ʟʘ ʫʧʠʩ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ 15 ʜʝʥʘ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʧʨʠʝʤ ʥʘ ʙʘʨʘˁʝ-
ʪʦ ʟʘ ʫʧʠʩ ʚʦ ʨʝʛʠʩʪʘʨʦʪ. 

(5) ʌʦʨʤʘʪʘ, ʩʦʜʨʞʠʥʘʪʘ ʠ ʥʘʯʠʥʦʪ ʥʘ ʚʦʜʝˁʝ ʥʘ 
ʨʝʛʠʩʪʘʨʦʪ ʛʠ ʧʨʦʧʠhʫʚʘ  ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ ʟʘ ʤʣʘʜʠ ʠ ʩʧʦʨʪ. 

(6) ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ ʟʘ ʤʣʘʜʠ ʠ ʩʧʦʨʪ ʛʦ ʘʞʫʨʠʨʘ ʨʝʛʠʩ-
ʪʘʨʦʪ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (1) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ, ʥʘʜʿʦʮʥʘ ʜʦ 30 ʿʫʥʠ ʚʦ 
ʪʝʢʦʚʥʘʪʘ ʛʦʜʠʥʘ ʟʘ ʧʨʝʪʭʦʜʥʘʪʘ ʛʦʜʠʥʘ. 

(7) ʈʝʛʠʩʪʘʨʦʪ ʝ ʿʘʚʝʥ ʠ ʝ ʜʦʩʪʘʧʝʥ ʥʘ ʚʝʙ - ʩʪʨʘʥʠ-
ʮʘʪʘ ʥʘ ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ ʟʘ ʤʣʘʜʠ ʠ ʩʧʦʨʪ. 

 
ɻʣʘʚʘ IV. 

 
ʄʃɸɼʀʅʉʂʆ ʋʏɽʉʊɺʆ 

 
ʅʘʮʠʦʥʘʣʥʦ ʩʦʚʝʪʦʜʘʚʥʦ ʪʝʣʦ ʟʘ ʤʣʘʜʠʥʩʢʠ  

ʧʦʣʠʪʠʢʠ 
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(1) ʅʘʮʠʦʥʘʣʥʦʪʦ ʩʦʚʝʪʦʜʘʚʥʦ ʪʝʣʦ ʟʘ ʤʣʘʜʠʥʩʢʠ 

ʧʦʣʠʪʠʢʠ (ʚʦ ʥʘʪʘʤʦʥhʠʦʪ ʪʝʢʩʪ: ʩʦʚʝʪʦʜʘʚʥʦ ʪʝʣʦ), ʝ 
ʪʝʣʦ ʟʘ ʩʦʨʘʙʦʪʢʘ ʧʦʤʝ̋ʫ ʤʣʘʜʠʥʩʢʠ ʧʨʝʪʩʪʘʚʥʠʮʠ ʠ 
ʧʨʝʪʩʪʘʚʥʠʮʠ ʥʘ ʦʨʛʘʥʠʪʝ ʥʘ ʜʨʞʘʚʥʘʪʘ ʫʧʨʘʚʘ ʢʦʝ ʠʤʘ 
ʩʦʚʝʪʦʜʘʚʥʘ ʠ ʥʘʜʟʦʨʥʘ ʫʣʦʛʘ ʧʨʠ ʩʧʨʦʚʝʜʫʚʘˁʝʪʦ ʥʘ 
ʤʣʘʜʠʥʩʢʠʪʝ ʧʦʣʠʪʠʢʠ ʠ ʘʢʪʠʚʥʦʩʪʠʪʝ ʟʘ ʤʣʘʜʠ. 

(2) ʉʦʚʝʪʦʜʘʚʥʦʪʦ ʪʝʣʦ ʩʝ ʬʦʨʤʠʨʘ ʩʦ ʦʜʣʫʢʘ ʥʘ 
ɺʣʘʜʘʪʘ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʉʝʚʝʨʥʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ. 

(3) ʉʦʚʝʪʦʜʘʚʥʦ ʪʝʣʦ ʝ ʩʦʩʪʘʚʝʥʦ ʦʜ ʧʨʝʪʩʪʘʚʥʠʮʠ 
ʠʤʝʥʫʚʘʥʠ ʦʜ ʦʨʛʘʥʠʪʝ ʥʘ ʜʨʞʘʚʥʘʪʘ ʫʧʨʘʚʘ, ʥʦ ʥʝ ʧʦ-
ʚʝ˃ʝ ʦʜ ʦʩʫʤ ʯʣʝʥʦʚʠ ʠ ʜʝʚʝʪ ʤʣʘʜʠʥʩʢʠ ʧʨʝʪʩʪʘʚʥʠʮʠ 
ʠʟʙʨʘʥʠ ʦʜ ʅʘʮʠʦʥʘʣʥʦʪʦ ʩʦʙʨʘʥʠʝ ʥʘ ʤʣʘʜʠ, ʦʜ ʢʦʠ 
ʝʜʝʥ ʝ ʧʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣ. 

(4) ʏʣʝʥʦʚʠʪʝ ʠʤʝʥʫʚʘʥʠ ʦʜ ʦʨʛʘʥʠʪʝ ʥʘ ʜʨʞʘʚʥʘʪʘ 
ʫʧʨʘʚʘ ʠʤʘʘʪ ʤʘʥʜʘʪ ʦʜ ʜʚʝ ʛʦʜʠʥʠ ʩʦ ʧʨʘʚʦ ʥʘ ʫ ʪhʝ 
ʝʜʝʥ ʠʟʙʦʨ. ʄʣʘʜʠʥʩʢʠʪʝ ʧʨʝʪʩʪʘʚʥʠʮʠ ʠʟʙʨʘʥʠ ʦʜ 
ʧʨʝʪʩʪʘʚʥʠʯʢʦʪʦ ʪʝʣʦ ʠʤʘʘʪ ʤʘʥʜʘʪ ʦʜ ʜʚʝ ʛʦʜʠʥʠ ʩʦ 
ʧʨʘʚʦ ʥʘ ʫ ʪhʝ ʝʜʝʥ ʠʟʙʦʨ. 

(5) ʉʦʚʝʪʦʜʘʚʥʦ ʪʝʣʦ ʠʤʘ ʜʝʣʦʚʥʠʢ ʟʘ ʨʘʙʦʪʘ. 
(6) ɸʜʤʠʥʠʩʪʨʘʪʠʚʥʘ, ʬʠʥʘʥʩʠʩʢʘ ʠ ʣʦʛʠʩʪʠʯʢʘ 

ʧʦʜʜʨʰʢʘ ʟʘ ʨʘʙʦʪʘʪʘ ʥʘ ʩʦʚʝʪʦʜʘʚʥʦʪʦ ʪʝʣʦ ʦʙʝʟʙʝʜʫ-
ʚʘ ɺʣʘʜʘʪʘ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʉʝʚʝʨʥʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ. 
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(1) ʅʘʮʠʦʥʘʣʥʦʪʦ ʩʦʚʝʪʦʜʘʚʥʦ ʪʝʣʦ ʟʘ ʤʣʘʜʠʥʩʢʠ 
ʧʦʣʠʪʠʢʠ ʦʜ ʯʣʝʥʦʪ 14 ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ, ʛʠ ʠʤʘ ʩʣʝʜʥʠʚʝ 
ʥʘʜʣʝʞʥʦʩʪʠ: 

-  ʜʘʚʘ ʤʠʩʣʝˁʝ ʠ ʧʨʝʧʦʨʘʢʠ ʟʘ ʩʧʨʦʚʝʜʫʚʘˁʝ ʥʘ 
ʧʨʦʧʠʩʠʪʝ ʠ ʤʣʘʜʠʥʩʢʠʪʝ ʧʦʣʠʪʠʢʠ, 

- ʜʘʚʘ ʤʠʩʣʝˁʝ ʟʘ ʅʘʮʠʦʥʘʣʥʘʪʘ ʩʪʨʘʪʝʛʠʿʘ ʟʘ ʤʣʘ-
ʜʠ ʠ ʟʘ ʘʢʮʠʩʢʠʦʪ ʧʣʘʥ ʟʘ ʩʧʨʦʚʝʜʫʚʘˁʝ ʥʘ ʅʘʮʠʦʥʘʣ-
ʥʘʪʘ ʩʪʨʘʪʝʛʠʿʘ ʟʘ ʤʣʘʜʠ, 

- ʜʘʚʘ ʤʠʩʣʝˁʝ ʟʘ ʙʫ˅ʝʪʩʢʠʪʝ ʩʨʝʜʩʪʚʘ ʥʘʤʝʥʝʪʠ ʟʘ 
ʤʣʘʜʠ ʢʘʢʦ ʠ ʧʨʝʜʣʦʟʠ, ʤʠʩʣʝˁʘ ʠ ʧʨʝʧʦʨʘʢʠ ʟʘ ʬʠʥʘʥ-
ʩʠʨʘˁʝʪʦ ʥʘ ʘʢʪʠʚʥʦʩʪʠ ʧʦʚʨʟʘʥʠ ʩʦ ʤʣʘʜʠ, 

-  ʠʥʠʮʠʨʘ ʨʘʟʛʣʝʜʫʚʘˁʝ ʥʘ ʧʨʘhʘˁʘ ʟʘ ʤʣʘʜʠ ʜʦ 
ɺʣʘʜʘʪʘ ʠ ʉʦʙʨʘʥʠʝʪʦ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʉʝʚʝʨʥʘ ʄʘʢʝʜʦ-
ʥʠʿʘ, 

- ʧʨʝʜʣʘʛʘ ʚʦʩʧʦʩʪʘʚʫʚʘˁʝ ʥʘ ʤʝʭʘʥʠʟʤʠ ʟʘ ʦʮʝʥʫ-
ʚʘˁʝ ʥʘ ʤʣʘʜʠʥʩʢʦʪʦ ʫʯʝʩʪʚʦ ʠ ʦʩʪʚʘʨʫʚʘˁʝ ʥʘ ʤʣʘ-
ʜʠʥʩʢʠʪʝ ʠʥʪʝʨʝʩʠ ʚʦ ʦʧhʪʝʩʪʚʝʥʠʦʪ ʞʠʚʦʪ, 

- ʦʙʿʘʚʫʚʘ ʠʟʚʝʪhʘʠ (ʪʝʤʘʪʩʢʠ ʠ ʧʝʨʠʦʜʠʯʥʠ) ʟʘ 
ʧʨʘʚʘʪʘ, ʤʦʞʥʦʩʪʠʪʝ ʠ ʧʦʪʨʝʙʠʪʝ ʥʘ ʤʣʘʜʠʪʝ ʚʦ ʈʝʧʫʙ-
ʣʠʢʘ ʉʝʚʝʨʥʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ, 

- ʛʠ ʩʣʝʜʠ ʧʨʝʧʦʨʘʢʠʪʝ ʥʘ ɽʚʨʦʧʩʢʘʪʘ ʋʥʠʿʘ ʟʘ ʤʣʘ-
ʜʠ ʠ ʩʝ ʟʘʩʪʘʧʫʚʘ ʟʘ ʧʦʜʦʙʨʫʚʘˁʝ ʥʘ ʧʦʣʠʪʠʢʠʪʝ ʟʘ 
ʤʣʘʜʠ, 

- ʦʨʛʘʥʠʟʠʨʘ ʥʘʩʪʘʥʠ ʠ ʢʦʥʩʫʣʪʘʮʠʠ ʟʘ ʩʚʦʿʘʪʘ ʨʘ-
ʙʦʪʘ ʩʦ ʤʣʘʜʠʥʩʢʠ ʦʨʛʘʥʠʟʘʮʠʠ ʠ ʤʣʘʜʠ ʠ 

- ʚʨʰʠ ʜʨʫʛʠ ʨʘʙʦʪʠ ʧʦʚʨʟʘʥʠ ʩʦ ʤʣʘʜʠʪʝ ʠ ʥʠʚʥʠ-
ʪʝ ʠʥʪʝʨʝʩʠ, ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʠ ʜʝʣʦʚʥʠʢʦʪ ʟʘ ʨʘ-
ʙʦʪʘ ʦʜ ʯʣʝʥʦʪ 14 ʩʪʘʚ (5) ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ. 

 
ɻʣʘʚʘ V. 

 
ʃʆʂɸʃʅʀ ʄʃɸɼʀʅʉʂʀ ʉʆɺɽʊʀ 

 
ʌʦʨʤʠʨʘˁʝ ʥʘ ʣʦʢʘʣʥʠ ʤʣʘʜʠʥʩʢʠ ʩʦʚʝʪʠ 
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(1) ʆʧh ʪʠʥʠʪʝ, ʦʧhʪʠʥʠʪʝ ʚʦ ʛʨʘʜʦʪ ʉʢʦʧʿʝ ʠ ʛʨʘ-
ʜʦʪ ʉʢʦʧʿʝ ʩʦ ʩʪʘʪʫʪ ʧʨʝʜʚʠʜʫʚʘʘʪ ʬʦʨʤʠʨʘˁʝ  ʥʘ ʣʦ-
ʢʘʣʥʠ ʤʣʘʜʠʥʩʢʠ ʩʦʚʝʪʠ. 

(2) ʃʦʢʘʣʥʠʪʝ ʤʣʘʜʠʥʩʢʠ ʩʦʚʝʪʠ ʠʤʘʘʪ ʩʦʚʝʪʦʜʘʚʥʘ 
ʠ ʟʘʩʪʘʧʫʚʘʯʢʘ ʫʣʦʛʘ ʚʦ ʦʧhʪʠʥʠʪʝ, ʦʧhʪʠʥʠʪʝ ʚʦ ʛʨʘ-
ʜʦʪ ʉʢʦʧʿʝ ʠ ʛʨʘʜʦʪ ʉʢʦʧʿʝ ʦʜ ʜʝʣʦʢʨʫʛʦʪ ʥʘ ʤʣʘʜʠʥ-
ʩʢʠ ʧʨʘʰʘˁʘ ʠ ʧʦʣʠʪʠʢʠ. 

(3) ʇʨʝʪʩʪʘʚʥʠʮʠʪʝ ʥʘ ʣʦʢʘʣʥʠʦʪ ʤʣʘʜʠʥʩʢʠ ʩʦʚʝʪ 
ʠʤʘʘʪ ʧʨʘʚʦ ʜʘ: 

- ʧʨʝʜʣʘʛʘʘʪ ʪʦʯʢʠ ʥʘ ʜʥʝʚʝʥ ʨʝʜ ʥʘ ʉʦʚʝʪʦʪ ʥʘ ʦʧ-
ʰʪʠʥʠʪʝ, ʦʧhʪʠʥʠʪʝ ʚʦ ʛʨʘʜʦʪ ʉʢʦʧʿʝ ʠ ʛʨʘʜʦʪ ʉʢʦʧʿʝ 
ʢʦʠ ʛʠ ʟʘʩʝʛʘʘʪ ʤʣʘʜʠʪʝ, 

- ʠʥʠʮʠʨʘʘʪ ʧʨʘʰʘˁʘ ʟʘ ʤʣʘʜʠ ʦʜ ʜʝʣʦʢʨʫʛʦʪ ʥʘ ʨʘ-
ʙʦʪʘʪʘ ʥʘ ʦʧhʪʠʥʠʪʝ, ʦʧhʪʠʥʠʪʝ ʚʦ ʛʨʘʜʦʪ ʉʢʦʧʿʝ ʠ 
ʛʨʘʜʦʪ ʉʢʦʧʿʝ, 

- ʠʥʠʮʠʨʘʘʪ, ʫʯʝʩʪʚʫʚʘʘʪ ʠ ʜʘʚʘʘʪ ʧʦʚʨʘʪʥʠ ʠʥʬʦʨ-
ʤʘʮʠʠ ʟʘ ʧʨʦʮʝʩʦʪ ʥʘ ʣʦʢʘʣʥʘ ʤʣʘʜʠʥʩʢʘ ʩʪʨʘʪʝʛʠʿʘ ʠ 
ʜʨʫʛʠ ʧʦʣʠʪʠʢʠ, 

- ʜʦʩʪʘʚʫʚʘʘʪ ʠʥʬʦʨʤʘʮʠʠ ʜʦ ʦʧhʪʠʥʠʪʝ, ʦʧhʪʠʥʠ-
ʪʝ ʚʦ ʛʨʘʜʦʪ ʉʢʦʧʿʝ ʠ ʛʨʘʜʦʪ ʉʢʦʧʿʝ ʟʘ ʧʨʘhʘˁʘ ʢʦʠ ʩʝ 
ʦʜʥʝʩʫʚʘʘʪ ʥʘ ʤʣʘʜʠʪʝ ʠ 

- ʚʨhʘʪ ʜʨʫʛʠ ʩʦʚʝʪʦʜʘʚʥʠ ʠ ʟʘʩʪʘʧʫʚʘʯʢʠ ʨʘʙʦʪʠ 
ʚʦ ʩʦʛʣʘʩʥʦʩʪ ʩʦ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ. 

(4)  ɹʨʦʿʦʪ ʥʘ ʯʣʝʥʦʚʠ ʥʘ ʣʦʢʘʣʥʠʪʝ ʤʣʘʜʠʥʩʢʠ ʩʦ-
ʚʝʪʠ ʝ ʥʝʧʘʨʝʥ ʠ ʥʝ ʥʘʜʤʠʥʫʚʘ ʧʦʚʝ˃ʝ ʦʜ ʝʜʥʘ ʪʨʝʪʠʥʘ 
ʦʜ ʯʣʝʥʦʚʠʪʝ ʥʘ ʉʦʚʝʪʦʪ ʥʘ ʦʧhʪʠʥʘʪʘ, ʦʧhʪʠʥʠʪʝ ʚʦ 
ʛʨʘʜʦʪ ʉʢʦʧʿʝ ʠ ʛʨʘʜʦʪ ʉʢʦʧʿʝ ʥʦ ʥʝ ʤʦʞʝ ʜʘ ʙʠʜʝ ʧʦ-
ʤʘʣʢʫ ʦʜ ʧʝʪ ʣʠʮʘ. 

(5) ʏʣʝʥʦʚʠʪʝ ʥʘ ʣʦʢʘʣʥʠʪʝ ʤʣʘʜʠʥʩʢʠ ʩʦʚʝʪʠ ʠʤʘ-
ʘʪ ʤʘʥʜʘʪ ʦʜ ʜʚʝ ʛʦʜʠʥʠ ʩʦ ʧʨʘʚʦ ʥʘ ʫ ʪhʝ ʝʜʝʥ ʠʟʙʦʨ. 

 
ʃʦʢʘʣʥʦ ʩʦʙʨʘʥʠʝ ʥʘ ʤʣʘʜʠ 

 
ʏʣʝʥ 17 

(1) ɿʘ ʢʦʥʩʪʠʪʫʠʨʘˁʝ ʥʘ ʣʦʢʘʣʥʦʪʦ ʩʦʙʨʘʥʠʝ ʟʘ 
ʤʣʘʜʠ ʩʝ ʩʚʠʢʫʚʘ ʠʥʠʮʠʿʘʪʠʚʝʥ ʦʜʙʦʨ, ʩʦʩʪʘʚʝʥ ʦʜ 
ʬʦʨʤʠʪʝ ʥʘʚʝʜʝʥʠ ʚʦ ʩʪʘʚʦʪ (4) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ. 

(2) ʀʥʠʮʠʿʘʪʠʚʥʠʦʪ ʦʜʙʦʨ ʛʦ ʨʘʩʧʠhʫʚʘ ʧʦʚʠʢʦʪ ʟʘ 
ʢʦʥʩʪʠʪʫʪʠʚʥʦʪʦ ʣʦʢʘʣʥʦ ʩʦʙʨʘʥʠʝ ʟʘ ʤʣʘʜʠ ʚʦ ʩʦʛʣʘʩ-
ʥʦʩʪ ʩʦ ʉʪʘʪʫʪʦʪ ʥʘ ʦʧhʪʠʥʠʪʝ, ʦʧhʪʠʥʠʪʝ ʚʦ ʛʨʘʜʦʪ 
ʉʢʦʧʿʝ ʠ ʛʨʘʜʦʪ ʉʢʦʧʿʝ ʧʦ ʧʨʠʥʮʠʧʦʪ ʥʘ ʪʨʘʥʩʧʘʨʝʥ-
ʪʥʦʩʪ ʠ ʿʘʚʥʦʩʪ.  
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(3) ʀʥʠʮʠʿʘʪʠʚʥʠʦʪ ʦʜʙʦʨ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (2) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ 
ʩʝ ʬʦʨʤʠʨʘ ʩʘʤʦ ʟʘ ʦʜʨʞʫʚʘˁʝ ʥʘ ʢʦʥʩʪʠʪʫʪʠʚʥʦʪʦ ʣʦ-
ʢʘʣʥʦ ʩʦʙʨʘʥʠʝ ʟʘ ʤʣʘʜʠ. 
(4) ɺʦ ʉʦʙʨʘʥʠʝʪʦ ʥʘ ʤʣʘʜʠ ʤʦʞʘʪ ʜʘ ʯʣʝʥʫʚʘʘʪ 

ʤʣʘʜʠʥʩʢʠ ʦʨʛʘʥʠʟʘʮʠʠ, ʦʨʛʘʥʠʟʘʮʠʠ ʟʘ ʤʣʘʜʠ, ʧʦʣʠ-
ʪʠʯʢʠ ʧʦʜʤʣʘʜʦʮʠ, ʫʯʝʥʠʯʢʠ ʠ ʩʪʫʜʝʥʪʩʢʠ ʦʨʛʘʥʠʟʘʮʠ-
ʠ  ʠ ʜʨʫʛʠ ʦʙʣʠʮʠ ʥʘ ʤʣʘʜʠʥʩʢʦ ʟʜʨʫʞʫʚʘˁʝ. 

(5) ʌʦʨʤʠʪʝ ʥʘ ʦʨʛʘʥʠʟʠʨʘˁʝ ʠ ʟʜʨʫʞʫʚʘˁʝ ʦʜ ʩʪʘ-
ʚʦʪ (4) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʥʝ ʤʦʨʘ ʜʘ ʙʠʜʘʪ ʨʝʛʠʩʪʨʠʨʘʥʠ ʚʦ 
ʦʧhʪʠʥʠʪʝ, ʦʧhʪʠʥʠʪʝ ʚʦ ʛʨʘʜʦʪ ʉʢʦʧʿʝ ʠ ʛʨʘʜʦʪ 
ʉʢʦʧʿʝ, ʥʦ ʤʦʨʘ ʜʘ ʠʤʘʘʪ ʘʢʪʠʚʥʦʩʪʠ ʥʘ ʪʝʨʠʪʦʨʠʿʘʪʘ 
ʥʘ ʦʧhʪʠʥʠʪʝ, ʦʧhʪʠʥʠʪʝ ʚʦ ʛʨʘʜʦʪ ʉʢʦʧʿʝ ʠ ʛʨʘʜʦʪ 
ʉʢʦʧʿʝ ʚʦ ʯʠʝ ʰʪʦ ʉʦʙʨʘʥʠʝ ʯʣʝʥʫʚʘʘʪ. 

(6) ʌʦʨʤʠʪʝ ʥʘ ʦʨʛʘʥʠʟʠʨʘˁʝ ʢʦʠ ʯʣʝʥʫʚʘʘʪ ʚʦ ʛʦ-
ʜʠʥhʦʪʦ ʩʦʙʨʘʥʠʝ ʟʘ ʤʣʘʜʠ ʥʦʤʠʥʠʨʘʘʪ ʜʝʣʝʛʘʪ ʠ ʟʘ-
ʤʝʥʠʢ - ʜʝʣʝʛʘʪ. 

(7) ɼʝʣʝʛʘʪʦʪ ʠ ʟʘʤʝʥʠʢ - ʜʝʣʝʛʘʪʦʪ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (6) ʥʘ 
ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʩʝ ʞʠʪʝʣʠ ʥʘ ʦʧhʪʠʥʘʪʘ, ʦʧhʪʠʥʠʪʝ ʚʦ ʛʨʘ-
ʜʦʪ ʉʢʦʧʿʝ ʠ ʛʨʘʜʦʪ ʉʢʦʧʿʝ ʥʘ ʚʦʟʨʘʩʪ ʦʜ 15 ʜʦ 29 ʛʦ-
ʜʠʥʠ. 

 
ʀʟʙʦʨ ʥʘ ʯʣʝʥʦʚʠ ʥʘ ʣʦʢʘʣʝʥ ʤʣʘʜʠʥʩʢʠ ʩʦʚʝʪ 
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(1) ʉʦʙʨʘʥʠʝʪʦ ʥʘ ʤʣʘʜʠ ʦʙʿʘʚʫʚʘ ʿʘʚʝʥ ʧʦʚʠʢ ʟʘ 
ʯʣʝʥʦʚʠ ʟʘ ʣʦʢʘʣʥʠʦʪ ʤʣʘʜʠʥʩʢʠ ʩʦʚʝʪ. 

(2) ɱʘʚʥʠʦʪ ʧʦʚʠʢ ʩʝ ʦʙʿʘʚʫʚʘ ʥʘ ʚʝʙ - ʩʪʨʘʥʠʮʘʪʘ ʥʘ 
ʦʧhʪʠʥʠʪʝ, ʦʧhʪʠʥʠʪʝ ʚʦ ʛʨʘʜʦʪ ʉʢʦʧʿʝ ʠ ʛʨʘʜʦʪ 
ʉʢʦʧʿʝ. 

(3) ʉʦʙʨʘʥʠʝʪʦ ʥʘ ʤʣʘʜʠ ʠʟʙʠʨʘ ʯʣʝʥʦʚʠ ʥʘ ʣʦʢʘʣ-
ʥʠʦʪ ʤʣʘʜʠʥʩʢʠ ʩʦʚʝʪ ʧʦ ʧʘʪ ʥʘ ʥʝʧʦʩʨʝʜʥʠ ʠʟʙʦʨʠ ʩʦ 
ʪʘʥʿʦ ʛʣʘʩʘˁʝ ʚʦ ʢʦʝ ʧʨʘʚʦ ʥʘ ʛʣʘʩ ʠʤʘʘʪ ʜʝʣʝʛʘʪʠʪʝ ʦʜ 
ʣʦʢʘʣʥʦʪʦ ʩʦʙʨʘʥʠʝ ʥʘ ʤʣʘʜʠ. 

(4) ɿʘ ʠʟʙʨʘʥʠ ʯʣʝʥʦʚʠ ʥʘ ʣʦʢʘʣʥʠʦʪ ʤʣʘʜʠʥʩʢʠ ʩʦ-
ʚʝʪ ʩʝ ʩʤʝʪʘʘʪ ʦʥʠʝ ʢʘʥʜʠʜʘʪʠ ʢʦʠ ʦʩʚʦʠʣʝ ʥʘʿʤʥʦʛʫ 
ʛʣʘʩʦʚʠ ʦʜ ʩʪʨʘʥʘ ʥʘ ʧʨʠʩʫʪʥʠʪʝ ʜʝʣʝʛʘʪʠ. 

(5) ʏʣʝʥʦʚʠʪʝ ʥʘ ʣʦʢʘʣʥʠʪʝ ʤʣʘʜʠʥʩʢʠ ʩʦʚʝʪʠ ʦʧ-
ʰʪʠʥʠʪʝ, ʦʧhʪʠʥʠʪʝ ʚʦ ʛʨʘʜʦʪ ʉʢʦʧʿʝ ʠ ʛʨʘʜʦʪ ʉʢʦʧʿʝ 
ʩʝ ʚʝʨʠʬʠʢʫʚʘʘʪ ʦʜ ʩʪʨʘʥʘ ʥʘ ʉʦʚʝʪʦʪ ʥʘ ʦʧhʪʠʥʠʪʝ, 
ʦʧhʪʠʥʠʪʝ ʚʦ ʛʨʘʜʦʪ ʉʢʦʧʿʝ ʠ ʛʨʘʜʦʪ ʉʢʦʧʿʝ ʧʦ ʜʦʙʠʝ-
ʥʘ ʦʜʣʫʢʘ ʟʘ ʠʟʙʦʨ ʥʘ ʯʣʝʥʦʚʠ ʦʜ ʩʪʨʘʥʘ ʥʘ ʉʦʙʨʘʥʠʝʪʦ 
ʥʘ ʤʣʘʜʠ ʥʘ ʦʧhʪʠʥʠʪʝ, ʦʧhʪʠʥʠʪʝ ʚʦ ʛʨʘʜʦʪ ʉʢʦʧʿʝ ʠ 
ʛʨʘʜʦʪ ʉʢʦʧʿʝ.  
(6) ʆʜ ʠʟʙʨʘʥʠʪʝ ʯʣʝʥʦʚʠ ʥʘ ʣʦʢʘʣʥʠʦʪ ʤʣʘʜʠʥʩʢʠ 

ʩʦʚʝʪ ʩʝ ʠʟʙʠʨʘʘʪ ʧʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣ ʠ ʟʘʤʝʥʠʢ - ʧʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣ. 
 

ɻʣʘʚʘ VI. 
 

ʇʆʃʀʊʀʂʀ ɿɸ ʄʃɸɼʀ 
 

ʅʘʮʠʦʥʘʣʥʘ ʩʪʨʘʪʝʛʠʿʘ ʟʘ ʤʣʘʜʠ 
 

ʏʣʝʥ 19 
(1) ʅʘʮʠʦʥʘʣʥʘ ʩʪʨʘʪʝʛʠʿʘ ʟʘ ʤʣʘʜʠ ʝ ʩʪʨʘʪʝʢhʠ ʜʦ-

ʢʫʤʝʥʪ ʩʦ ʢʦʿ ʩʝ ʫʪʚʨʜʫʚʘʘʪ ʩʨʝʜʥʦʨʦʯʥʠ ʮʝʣʠ ʠ ʧʨʠʦ-
ʨʠʪʝʪʠ ʟʘ ʨʘʟʚʦʿ ʥʘ ʤʣʘʜʠʥʩʢʠʪʝ ʧʦʣʠʪʠʢʠ ʠ ʫʥʘʧʨʝʜʫ-
ʚʘˁʝ ʥʘ ʠʥʪʝʨʝʩʠʪʝ ʥʘ ʤʣʘʜʠʪʝ ʠ ʩʝ ʫʪʚʨʜʫʚʘʘʪ ʦʨʛʘʥʠ-
ʟʘʮʠʩʢʠ, ʬʠʥʘʥʩʠʩʢʠ ʠ ʘʜʤʠʥʠʩʪʨʘʪʠʚʥʠ ʤʝʨʢʠ ʟʘ ʥʠʚ-
ʥʦ ʦʩʪʚʘʨʫʚʘˁʝ.  

(2) ʅʘʮʠʦʥʘʣʥʘʪʘ ʩʪʨʘʪʝʛʠʿʘ ʩʦʜʨʞʠ ʠ ɸʢʮʠʩʢʠ 
ʧʣʘʥ ʟʘ ʨʝʘʣʠʟʘʮʠʿʘ ʩʦ ʜʝʬʠʥʠʨʘʥʠ ʘʢʪʠʚʥʦʩʪʠ, ʜʠʥʘ-
ʤʠʢʘ, ʥʦʩʠʪʝʣʠ ʥʘ ʘʢʪʠʚʥʦʩʪʠ ʠ ʧʨʦʝʢʮʠʠ ʥʘ ʙʫ˅ʝʪʩʢʠ  
ʩʨʝʜʩʪʚʘ, ʢʘʢʦ ʠ ʫʩʣʦʚʠ ʠ ʠʥʜʠʢʘʪʦʨʠ ʟʘ ʝʚʘʣʫʘʮʠʿʘ ʟʘ 
ʩʧʨʦʚʝʜʫʚʘˁʝʪʦ ʥʘ ʅʘʮʠʦʥʘʣʥʘʪʘ ʩʪʨʘʪʝʛʠʿʘ ʟʘ ʤʣʘʜʠ. 

(3) ʅʘʮʠʦʥʘʣʥʘʪʘ ʩʪʨʘʪʝʛʠʿʘ ʟʘ ʤʣʘʜʠ ʿʘ ʜʦʥʝʩʫʚʘ 
ɺʣʘʜʘʪʘ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʉʝʚʝʨʥʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʟʘ ʧʝʨʠʦʜ 
ʦʜ ʧʝʪ ʛʦʜʠʥʠ. 

(4) ʅʘʮʠʦʥʘʣʥʘʪʘ ʩʪʨʘʪʝʛʠʿʘ ʟʘ ʤʣʘʜʠ ʿʘ ʠʟʨʘʙʦʪʫʚʘ 
ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ ʟʘ ʤʣʘʜʠ ʠ ʩʧʦʨʪ ʥʠʟ ʢʦʥʩʫʣʪʘʪʠʚʝʥ, ʠʥʢʣʫ-
ʟʠʚʝʥ ʠ ʪʨʘʥʩʧʘʨʝʥʪʝʥ ʧʨʦʮʝʩ ʠ ʧʦ ʧʨʝʪʭʦʜʥʦ ʧʨʠʙʘʚʝ-
ʥʦ ʤʠʩʣʝˁʝ ʦʜ ʩʦʚʝʪʦʜʘʚʥʦ ʪʝʣʦ ʟʘ ʤʣʘʜʠ ʠ ʿʘ ʜʦʩʪʘʚʫ-
ʚʘ ʜʦ ɺʣʘʜʘʪʘ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʉʝʚʝʨʥʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ. 

(5) ɸʢʮʠʩʢʠʪʝ ʧʣʘʥʦʚʠ ʟʘ ʅʘʮʠʦʥʘʣʥʘʪʘ ʩʪʨʘʪʝʛʠʿʘ 
ʟʘ ʤʣʘʜʠ ʩʝ ʠʟʨʘʙʦʪʫʚʘʘʪ ʦʜ ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ ʟʘ ʤʣʘʜʠ ʠ 
ʩʧʦʨʪ ʧʦ ʧʨʝʪʭʦʜʥʦ ʧʨʠʙʘʚʝʥʦ ʤʠʩʣʝˁʝ ʦʜ ʅʘʮʠʦʥʘʣ-
ʥʦʪʦ ʩʦʚʝʪʦʜʘʚʥʦ ʪʝʣʦ ʟʘ ʤʣʘʜʠ ʠ ʛʠ ʜʦʩʪʘʚʫʚʘ ʜʦ ɺʣʘ-
ʜʘʪʘ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʉʝʚʝʨʥʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʟʘ ʧʝʨʠʦʜ ʦʜ 
ʝʜʥʘ ʜʦ ʪʨʠ ʛʦʜʠʥʠ ʠ ʟʘ ʥʠʚ ʧʦʜʥʝʩʫʚʘ ʙʫ˅ʝʪ ʟʘ ʨʝʘʣʠ-
ʟʘʮʠʿʘ. 

(6) ɸʢʮʠʩʢʠʪʝ ʧʣʘʥʦʚʠ ʛʠ ʜʦʥʝʩʫʚʘ ɺʣʘʜʘʪʘ ʥʘ ʈʝ-
ʧʫʙʣʠʢʘ ʉʝʚʝʨʥʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ. 

(7) ʅʘʮʠʦʥʘʣʥʘʪʘ ʩʪʨʘʪʝʛʠʿʘ ʟʘ ʤʣʘʜʠ ʩʝ ʩʧʨʦʚʝʜʫʚʘ 
ʩʦ ʬʠʥʘʥʩʠʩʢʠ ʩʨʝʜʩʪʚʘ ʦʜ ɹʫ˅ʝʪʦʪ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʉʝ-
ʚʝʨʥʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ.  

(8) ɺʣʘʜʘʪʘ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʉʝʚʝʨʥʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʧʦʜ-
ʛʦʪʚʫʚʘ ʛʦʜʠhʝʥ ʠʟʚʝʪhʘʿ ʟʘ ʩʧʨʦʚʝʜʫʚʘˁʝ ʥʘ ʅʘʮʠʦ-
ʥʘʣʥʘʪʘ ʩʪʨʘʪʝʛʠʿʘ ʟʘ ʤʣʘʜʠ ʠ ʘʢʮʠʩʢʠʦʪ ʧʣʘʥ ʢʦʿ ʩʝ 
ʨʘʟʛʣʝʜʫʚʘ ʥʘ ʉʦʙʨʘʥʠʝ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʉʝʚʝʨʥʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠ-
ʿʘ ʥʘʿʜʦʮʥʘ ʜʦ 30 ʿʫʥʠ ʚʦ ʪʝʢʦʚʥʘʪʘ ʛʦʜʠʥʘ ʟʘ ʧʨʝʪʭʦʜ-
ʥʘʪʘ ʛʦʜʠʥʘ. 

 
ʃʦʢʘʣʥʘ ʩʪʨʘʪʝʛʠʿʘ ʟʘ ʤʣʘʜʠ 

 
ʏʣʝʥ 20 

(1) ʃʦʢʘʣʥʘ ʩʪʨʘʪʝʛʠʿʘ ʟʘ ʤʣʘʜʠ ʝ ʩʪʨʘʪʝʢhʠ ʜʦʢʫ-
ʤʝʥʪ ʩʦ ʢʦʿ ʚʦ ʩʦʛʣʘʩʥʦʩʪ ʩʦ ʅʘʮʠʦʥʘʣʥʘʪʘ ʩʪʨʘʪʝʛʠʿʘ 
ʟʘ ʤʣʘʜʠ, ʩʝ ʫʪʚʨʜʫʚʘʘʪ ʩʨʝʜʥʦʨʦʯʥʠ ʮʝʣʠ ʠ ʧʨʠʦʨʠʪʝ-
ʪʠ ʟʘ ʨʘʟʚʦʿ ʥʘ ʤʣʘʜʠʥʩʢʠʪʝ ʧʦʣʠʪʠʢʠ ʠ ʫʥʘʧʨʝʜʫʚʘˁʝ 
ʥʘ ʠʥʪʝʨʝʩʠʪʝ ʥʘ ʤʣʘʜʠʪʝ ʥʘ ʣʦʢʘʣʥʦ ʥʠʚʦ ʠ ʩʝ ʫʪʚʨʜʫ-
ʚʘʘʪ ʦʨʛʘʥʠʟʘʮʠʩʢʠ, ʬʠʥʘʥʩʠʩʢʠ ʠ ʘʜʤʠʥʠʩʪʨʘʪʠʚʥʠ 
ʤʝʨʢʠ ʟʘ ʥʠʚʥʦ ʦʩʪʚʘʨʫʚʘˁʝ.  

(2) ʃʦʢʘʣʥʘʪʘ ʩʪʨʘʪʝʛʠʿʘ ʩʦʜʨʞʠ ʠ ɸʢʮʠʩʢʠ ʧʣʘʥ ʟʘ 
ʨʝʘʣʠʟʘʮʠʿʘ ʩʦ ʜʝʬʠʥʠʨʘʥʠ ʘʢʪʠʚʥʦʩʪʠ, ʜʠʥʘʤʠʢʘ, ʥʦ-
ʩʠʪʝʣʠ ʥʘ ʘʢʪʠʚʥʦʩʪʠ ʠ ʧʨʦʝʢʮʠʠ ʥʘ ʙʫ˅ʝʪʩʢʠ ʩʨʝʜʩʪʚʘ, 
ʢʘʢʦ ʠ ʫʩʣʦʚʠ ʠ ʠʥʜʠʢʘʪʦʨʠ ʟʘ ʝʚʘʣʫʘʮʠʿʘ ʟʘ ʩʧʨʦʚʝʜʫ-
ʚʘˁʝʪʦ ʥʘ ʣʦʢʘʣʥʘʪʘ ʩʪʨʘʪʝʛʠʿʘ ʟʘ ʤʣʘʜʠ. 

(3) ʃʦʢʘʣʥʘʪʘ ʩʪʨʘʪʝʛʠʿʘ ʟʘ ʤʣʘʜʠ ʿʘ ʜʦʥʝʩʫʚʘ ʉʦʚʝ-
ʪʦʪ ʥʘ ʦʧhʪʠʥʠʪʝ, ʦʧhʪʠʥʠʪʝ ʚʦ ʛʨʘʜʦʪ ʉʢʦʧʿʝ ʠ ʛʨʘ-
ʜʦʪ ʉʢʦʧʿʝ ʟʘ ʧʝʨʠʦʜ ʦʜ ʧʝʪ ʛʦʜʠʥʠ.  

(4) ʃʦʢʘʣʥʘʪʘ ʩʪʨʘʪʝʛʠʿʘ ʟʘ ʤʣʘʜʠ ʩʝ ʠʟʨʘʙʦʪʫʚʘ ʦʜ 
ʩʪʨʘʥʘ ʥʘ ʦʧhʪʠʥʠʪʝ, ʦʧhʪʠʥʠʪʝ ʚʦ ʛʨʘʜʦʪ ʉʢʦʧʿʝ ʠ 
ʛʨʘʜʦʪ ʉʢʦʧʿʝ ʚʦ ʩʦʨʘʙʦʪʢʘ ʩʦ ʣʦʢʘʣʥʠʦʪ ʩʦʚʝʪ ʥʘ 
ʤʣʘʜʠ. 

(5) ɸʢʮʠʩʢʠʪʝ ʧʣʘʥʦʚʠ ʟʘ ʣʦʢʘʣʥʘʪʘ ʩʪʨʘʪʝʛʠʿʘ ʟʘ 
ʤʣʘʜʠ ʩʝ ʠʟʨʘʙʦʪʫʚʘʘʪ ʦʜ ʩʪʨʘʥʘ ʥʘ ʦʧhʪʠʥʠʪʝ, ʦʧhʪʠ-
ʥʠʪʝ ʚʦ ʛʨʘʜʦʪ ʉʢʦʧʿʝ ʠ ʛʨʘʜʦʪ ʉʢʦʧʿʝ ʚʦ ʩʦʨʘʙʦʪʢʘ ʩʦ 
ʣʦʢʘʣʥʠʦʪ ʩʦʚʝʪ ʥʘ ʤʣʘʜʠ, ʘ ʛʠ ʜʦʥʝʩʫʚʘ ʩʦʚʝʪʦʪ ʥʘ ʦʧ-
ʰʪʠʥʠʪʝ, ʦʧhʪʠʥʠʪʝ ʚʦ ʛʨʘʜʦʪ ʉʢʦʧʿʝ ʠ ʛʨʘʜʦʪ ʉʢʦʧʿʝ 
ʚʦ ʧʝʨʠʦʜ ʦʜ ʝʜʥʘ ʜʦ ʪʨʠ ʛʦʜʠʥʠ ʠ ʟʘ ʥʠʚ ʩʝ ʧʦʜʥʝʩʫʚʘ 
ʠ ʙʫ˅ʝʪ ʟʘ ʨʝʘʣʠʟʘʮʠʿʘ. 

(6) ʃʦʢʘʣʥʘʪʘ ʩʪʨʘʪʝʛʠʿʘ ʟʘ ʤʣʘʜʠ ʩʝ ʩʧʨʦʚʝʜʫʚʘ ʩʦ 
ʙʫ˅ʝʪʩʢʠ ʩʨʝʜʩʪʚʘ ʦʜ ʦʧhʪʠʥʠʪʝ, ʦʧhʪʠʥʠʪʝ ʚʦ ʛʨʘʜʦʪ 
ʉʢʦʧʿʝ ʠ ʛʨʘʜʦʪ ʉʢʦʧʿʝ 

 
ɻʣʘʚʘ VII.  

 
ʉɽʈɺʀʉʀ ɿɸ ʄʃɸɼʀ 

 
ʂʘʥʮʝʣʘʨʠʿʘ ʟʘ ʤʣʘʜʠ 

 
ʏʣʝʥ 21 

 ʆʧh ʪʠʥʠʪʝ, ʦʧhʪʠʥʠʪʝ ʚʦ ʛʨʘʜʦʪ ʉʢʦʧʿʝ ʠ ʛʨʘʜʦʪ 
ʉʢʦʧʿʝ ʬʦʨʤʠʨʘʘʪ ʢʘʥʮʝʣʘʨʠʿʘ ʟʘ ʤʣʘʜʠ ʦʜ ʢʘʜʝ ʩʝ ʢʦ-
ʦʨʜʠʥʠʨʘ ʨʘʙʦʪʘʪʘ ʟʘ ʤʣʘʜʠ ʚʦ ʦʧhʪʠʥʠʪʝ, ʦʧhʪʠʥʠʪʝ 
ʚʦ ʛʨʘʜʦʪ ʉʢʦʧʿʝ ʠ ʛʨʘʜʦʪ ʉʢʦʧʿʝ ʠ ʧʨʝʪʩʪʘʚʫʚʘ ʧʨʠ-
ʤʘʨʥʘ ʪʦʯʢʘ ʟʘ ʧʨʠʩʪʘʧ ʥʘ ʤʣʘʜʠʪʝ ʥʘ ʣʦʢʘʣʥʦ ʥʠʚʦ.  

 
ʄʣʘʜʠʥʩʢʠ ʮʝʥʪʘʨ 

 
ʏʣʝʥ 22 

(1) ʄʣʘʜʠʥʩʢʠʪʝ ʮʝʥʪʨʠ ʩʝ ʤʝʩʪʘ ʢʘʜʝ ʩʝ ʧʦʜʛʦʪʚʫ-
ʚʘʘʪ ʠ ʩʧʨʦʚʝʜʫʚʘʘʪ ʧʨʦʛʨʘʤʠ ʢʦʠ ʿʘ ʧʦʜʦʙʨʫʚʘʘʪ ʙʣʘ-
ʛʦʩʦʩʪʦʙʿʘʪʘ ʥʘ ʤʣʘʜʠʪʝ, ʨʘʟʚʦʿʦʪ ʥʘ ʣʠʯʥʠʦʪ, ʩʦʮʠʿʘ-
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ʣʝʥ ʠ ʧʨʦʬʝʩʠʦʥʘʣʝʥ ʞʠʚʦʪ ʥʘ ʤʣʘʜʠʪʝ, ʠʥʬʦʨʤʘʮʠʠ 
ʦʜ ʚʘʞʝʥ ʠʥʪʝʨʝʩ ʟʘ ʤʣʘʜʠʪʝ ʠ ʜʨʫʛʠ ʘʩʧʝʢʪʠ ʦʜ ʞʠʚʦ-
ʪʦʪ ʥʘ ʤʣʘʜʠʪʝ.  

(2) ɿʘ ʨʘʙʦʪʘ ʩʦ ʤʣʘʜʠ ʚʦ ʤʣʘʜʠʥʩʢʠʦʪ ʮʝʥʪʘʨ ʦʜʛʦ-
ʚʦʨʥʠ ʩʝ ʤʣʘʜʠʥʩʢʠ ʨʘʙʦʪʥʠʮʠ. 

(3) ʄʣʘʜʠʥʩʢʠʪʝ ʮʝʥʪʨʠ ʩʝ ʦʩʥʦʚʘʘʪ ʚʦ ʩʦʨʘʙʦʪʢʘ 
ʤʝ̋ʫ ʦʧʰʪʠʥʠʪʝ, ʦʧhʪʠʥʠʪʝ ʚʦ ʛʨʘʜʦʪ ʉʢʦʧʿʝ ʠ ʛʨʘʜʦʪ 
ʉʢʦʧʿʝ ʠ ʤʣʘʜʠʥʩʢʠʪʝ ʬʦʨʤʠ ʥʘ ʦʨʛʘʥʠʟʠʨʘˁʝ ʨʝʛʫʣʠ-
ʨʘʥʠ ʚʦ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ. 

 
ʉʣʫʞʙʝʥʠʢ ʟʘ ʤʣʘʜʠ 

 
ʏʣʝʥ 23 

(1) ʆʨʛʘʥʠʪʝ ʥʘ ʜʨʞʘʚʥʘʪʘ ʫʧʨʘʚʘ, ʦʧhʪʠʥʠʪʝ, ʦʧ-
ʰʪʠʥʠʪʝ ʚʦ ʛʨʘʜʦʪ ʉʢʦʧʿʝ ʠ ʛʨʘʜʦʪ ʉʢʦʧʿʝ ʩʝ ʜʦʣʞʥʠ 
ʜʘ ʦʜʨʝʜʘʪ ʩʣʫʞʙʝʥʠʢ ʟʘ ʤʣʘʜʠ, ʣʠʮʝ ʦʜʛʦʚʦʨʥʦ ʟʘ ʨʘ-
ʙʦʪʝˁʝʪʦ ʥʘ ʂʘʥʮʝʣʘʨʠʿʘʪʘ ʟʘ ʤʣʘʜʠ ʟʘ ʢʦʦʨʜʠʥʠʨʘˁʝ, 
ʩʧʨʦʚʝʜʫʚʘˁʝ ʠ ʩʣʝʜʝˁʝ ʥʘ ʧʨʘhʘˁʘ ʦʜ ʠʥʪʝʨʝʩ ʥʘ 
ʤʣʘʜʠʪʝ ʚʦ ʜʝʣʦʢʨʫʛʦʪ ʥʘ ʥʘʜʣʝʞʥʦʩʪʠʪʝ ʥʘ ʠʥʩʪʠʪʫ-
ʮʠʿʘʪʘ.   

(2) ʉʣʫʞʙʝʥʠʮʠʪʝ ʟʘ ʤʣʘʜʠ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (1) ʥʘ ʦʚʦʿ 
ʯʣʝʥ ʠʟʛʦʪʚʫʚʘʘʪ ʛʦʜʠʥhʠ ʠʟʚʝʪhʘʠ ʟʘ ʨʘʙʦʪʘʪʘ ʥʘ 
ʠʥʩʪʠʪʫʮʠʠʪʝ ʚʦ ʜʝʣʦʢʨʫʛʦʪ ʥʘ ʤʣʘʜʠ ʢʦʠ ʛʠ ʧʦʜʥʝʩʫ-
ʚʘʘʪ ʜʦ ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ ʟʘ ʤʣʘʜʠ ʠ ʩʧʦʨʪ ʠ ʛʠ ʦʙʿʘʚʫʚʘʘʪ ʥʘ 
ʚʝʙ - ʩʪʨʘʥʠʮʠʪʝ ʥʘ ʦʨʛʘʥʠʪʝ ʥʘ ʜʨʞʘʚʥʘʪʘ ʫʧʨʘʚʘ, ʦʧ-
ʰʪʠʥʠʪʝ, ʦʧhʪʠʥʠʪʝ ʚʦ ʛʨʘʜʦʪ ʉʢʦʧʿʝ ʠ ʛʨʘʜʦʪ ʉʢʦʧʿʝ. 

(3) ʂʦʥʪʘʢʪ ʠʥʬʦʨʤʘʮʠʠʪʝ ʟʘ ʩʣʫʞʙʝʥʠʮʠʪʝ ʟʘ ʤʣʘ-
ʜʠ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (1) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʩʝ ʿʘʚʥʦ ʜʦʩʪʘʧʥʠ ʧʨʝʢʫ 
ʛʣʘʩʠʣʘʪʘ ʥʘ ʦʨʛʘʥʠʪʝ ʥʘ ʜʨʞʘʚʥʘʪʘ ʫʧʨʘʚʘ, ʦʧhʪʠ-
ʥʠʪʝ, ʦʧhʪʠʥʠʪʝ ʚʦ ʛʨʘʜʦʪ ʉʢʦʧʿʝ ʠ ʛʨʘʜʦʪ ʉʢʦʧʿʝ. 

 
ʏʣʝʥ 24 

ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ ʟʘ ʤʣʘʜʠ ʠ ʩʧʦʨʪ ʚʦʩʧʦʩʪʘʚʫʚʘ ʠʩʪʨʘʞʫ-
ʚʘʯʢʠ ʮʝʥʪʘʨ ʟʘ ʨʘʟʣʠʯʥʠ ʪʝʤʠ ʧʦʚʨʟʘʥʠ ʩʦ ʤʣʘʜʠʪʝ. 

 
ɻʣʘʚʘ VIII.  

 
ʌʀʅɸʅʉʀʈɸɳɽ 

 
ʏʣʝʥ 25 

(1) ɿʘ ʩʧʨʦʚʝʜʫʚʘˁʝ ʥʘ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʦʜ ɹʫ˅ʝʪʦʪ ʥʘ ʈʝ-
ʧʫʙʣʠʢʘ ʉʝʚʝʨʥʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʛʦʜʠʥhʦ ʩʝ ʠʟʜʚʦʿʫʚʘʘʪ 
ʩʨʝʜʩʪʚʘ ʚʦ ʚʠʩʠʥʘ ʦʜ ʥʘʤʿʘʣʢʫ 0,3%. 
(2) ʆʜ ʙʫ˅ʝʪʠʪʝ ʥʘ ʦʧhʪʠʥʠʪʝ, ʦʧh ʪʠʥʠʪʝ ʚʦ ʛʨʘ-

ʜʦʪ ʉʢʦʧʿʝ ʠ ʛʨʘʜʦʪ ʉʢʦʧʿʝ ʟʘ ʤʣʘʜʠ ʩʝ ʠʟʜʚʦʿʫʚʘʘʪ 
ʩʨʝʜʩʪʚʘ ʚʦ ʚʠʩʠʥʘ ʦʜ ʥʘʤʿʘʣʢʫ 0,1% ʥʘ ʛʦʜʠʥhʦ ʥʠʚʦ. 

 
ɻʣʘʚʘ IX. 

 
ʇʈɽʆɼʅʀ ʀ ɿɸɺʈʐʅʀ ʆɼʈɽɼɹʀ 

 
ʏʣʝʥ 26 

(1) ʇʦʜʟʘʢʦʥʩʢʠʪʝ ʧʨʦʧʠʩʠ ʩʦ ʢʦʿ ʩʝ ʨʝʛʫʣʠʨʘ ʬʦʨ-
ʤʘʪʘ, ʩʦʜʨʞʠʥʘʪʘ ʠ ʥʘʯʠʥʦʪ ʥʘ ʚʦʜʝˁʝ ʥʘ ʨʝʛʠʩʪʘʨʦʪ, 
ʫʪʚʨʜʝʥʠ ʩʦ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ ʟʘ ʤʣʘʜʠ ʠ ʩʧʦʨʪ ˃ʝ 
ʛʠ ʜʦʥʝʩʝ  ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ 90 ʜʝʥʘ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʚʣʝʛʫʚʘˁʝ ʚʦ 
ʩʠʣʘ ʥʘ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ. 

(2) ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ ʟʘ ʤʣʘʜʠ ʠ ʩʧʦʨʪ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ 30 ʜʝʥʘ 
ʦʜ ʜʦʥʝʩʫʚʘˁʝʪʦ ʥʘ ʧʦʜʟʘʢʦʥʩʢʠ ʘʢʪ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (1) ʥʘ 
ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʛʦ ʚʦʩʧʦʩʪʘʚʫʚʘ ʨʝʛʠʩʪʘʨʦʪ ʥʘ ʬʦʨʤʠ ʥʘ ʤʣʘ-
ʜʠʥʩʢʦ ʦʨʛʘʥʠʟʠʨʘˁʝ.  

(3) ɺʣʘʜʘʪʘ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʉʝʚʝʨʥʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʚʦ 
ʨʦʢ ʦʜ 18 ʤʝʩʝʮʠ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʚʣʝʛʫʚʘˁʝʪʦ ʚʦ ʩʠʣʘ ʥʘ 
ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ, ʜʦʥʝʩʫʚʘ ʅʘʮʠʦʥʘʣʥʘ ʩʪʨʘʪʝʛʠʿʘ ʟʘ ʤʣʘʜʠ 
ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ ʦʜʨʝʜʙʠʪʝ ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ.  

(4) ʆʧh ʪʠʥʠʪʝ, ʦʧhʪʠʥʠʪʝ ʚʦ ʛʨʘʜʦʪ ʉʢʦʧʿʝ ʠ ʛʨʘ-
ʜʦʪ ʉʢʦʧʿʝ ʬʦʨʤʠʨʘʘʪ ʢʘʥʮʝʣʘʨʠʿʘ ʟʘ ʤʣʘʜʠ ʥʘʿʜʦʮʥʘ  
ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ ʝʜʥʘ ʛʦʜʠʥʘ ʜʝʥʘ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʚʣʝʛʫʚʘˁʝʪʦ ʚʦ 
ʩʠʣʘ ʥʘ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ.  

(5) ʆʨʛʘʥʠʪʝ ʥʘ ʜʨʞʘʚʥʘʪʘ ʫʧʨʘʚʘ, ʦʧhʪʠʥʠʪʝ, ʦʧ-
ʰʪʠʥʠʪʝ ʚʦ ʛʨʘʜʦʪ ʉʢʦʧʿʝ ʠ ʛʨʘʜʦʪ ʉʢʦʧʿʝ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ 
ʝʜʥʘ ʛʦʜʠʥʘ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʚʣʝʛʫʚʘˁʝʪʦ ʚʦ ʩʠʣʘ ʥʘ ʦʚʦʿ 
ʟʘʢʦʥ ʦʧʨʝʜʝʣʫʚʘʘʪ ʩʣʫʞʙʝʥʠʢ ʟʘ ʤʣʘʜʠ.  

(6) ɺʦ ʨʦʢ ʦʜ ʝʜʥʘ ʛʦʜʠʥʘ ʦʜ ʚʣʝʛʫʚʘˁʝʪʦ ʚʦ ʩʠʣʘ 
ʥʘ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ, ʩʝ ʬʦʨʤʠʨʘʘʪ ʣʦʢʘʣʥʠ ʤʣʘʜʠʥʩʢʠ ʩʦʚʝʪʠ 
ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ ʦʜʨʝʜʙʠʪʝ ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ, ʘ ʧʦʩʪʦʝʯʢʠʪʝ ʣʦ-
ʢʘʣʥʠ ʤʣʘʜʠʥʩʢʠ ʩʦʚʝʪʠ ʥʘ ʢʦʠ ʤʘʥʜʘʪʦʪ ʥʝ ʠʤ ʝ ʠʩʪʝ-
ʯʝʥ, ʩʝ ʪʨʘʥʩʬʦʨʤʠʨʘʘʪ ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ ʦʜʨʝʜʙʠʪʝ ʦʜ ʦʚʦʿ 
ʟʘʢʦʥ. 

(7) ɺʦ ʨʦʢ ʦʜ ʧʝʪ ʛʦʜʠʥʠ ʦʜ ʚʣʝʛʫʚʘˁʝʪʦ ʚʦ ʩʠʣʘ ʥʘ 
ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʩʝʢʦʿʘ ʦʧʰʪʠʥʘ ʪʨʝʙʘ ʜʘ ʦʚʦʟʤʦʞʠ ʬʫʥʢʮʠʦ-
ʥʠʨʘˁʝ ʥʘ ʥʘʤʿʘʣʢʫ ʝʜʝʥ ʤʣʘʜʠʥʩʢʠ ʮʝʥʪʘʨ ʥʘ ʪʝʨʠʪʦ-
ʨʠʿʘʪʘ ʥʘ ʦʧhʪʠʥʘʪʘ. 

(8) ɺʦ ʨʦʢ ʦʜ ʝʜʥʘ ʛʦʜʠʥʘ ʦʜ ʚʣʝʛʫʚʘˁʝʪʦ ʚʦ ʩʠʣʘ 
ʥʘ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʩʝ ʚʦʩʧʦʩʪʘʚʫʚʘ ʠʩʪʨʘʞʫʚʘʯʢʠ ʮʝʥʪʘʨ ʟʘ 
ʨʘʟʣʠʯʥʠ ʪʝʤʠ ʧʦʚʨʟʘʥʠ ʩʦ ʤʣʘʜʠʪʝ ʚʦ ʨʘʤʢʠʪʝ ʥʘ 
ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ ʟʘ ʤʣʘʜʠ ʠ ʩʧʦʨʪ. 
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ʆʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʚʣʝʛʫʚʘ ʚʦ ʩʠʣʘ ʦʩʤʠʦʪ ʜʝʥ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ 
ʦʙʿʘʚʫʚʘˁʝʪʦ ʚʦ Ăʉʣʫʞʙʝʥ ʚʝʩʥʠʢ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʉʝʚʝʨ-
ʥʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘñ.  

__________ 
 

L I  GJ 
PćR PJESćMARRJEN E Tć RINJVE DHE 

POLITIKAT E Tć RINJVE 
 

Kreu I. 
 

DISPOZITA Tć PćRGJITHSHME 
 

L±nda e ligjit 
 

Neni 1 
 L±nd± e rregullimit t± k±tij ligji jan± format e 

organizimit t± t± rinjve, pjes±marrja e t± rinjve n± procesin 
e krijimit t± politikave t± t± rinjve dhe miratimi i 
vendimeve t± cilat kan± t± b±jn± me ta, dokumentet 
strategjike n± nivel nacional dhe lokal, aktivitetet dhe 
masat t± cilat i nd±rmarrin organet e administrat±s 
shtet±rore dhe nj±sit± e vet±qeverisjes lokale p±r avancimin 
e pozit±s s± t± rinjve n± shoq±ri, si dhe informimi dhe 
planifikimi i p±rbashk±t i aktiviteteve t± lidhura me t± rinjt± 
dhe p±r t± rinjt±.   

 
Q±llimi i ligjit 

 
Neni 2 

Q±llimi i k±tij ligji ±sht± t± siguroj±:  
1) krijimin dhe zbatimin e politikave t± t± rinjve n± t± 

gjitha nivelet n±p±rmjet qasjes shum±sektoriale, duke u 
nisur nga nevojat dhe interesat e t± rinjve;  

2) p±rforcimin e pjes±marrjes s± t± rinjve n± proceset e 
krijimit t± politikave p±r t± rinj, informimin, promovimin 
dhe mbrojtjen aktive t±  interesave t± t± rinjve, si dhe 
p±rforcimin e vet±dijes p±r r±nd±sin± e t± rinjve dhe rolin e 
tyre shoq±ror;  

3) promovimin e partneritetit t± nd±rgjeneratave p±r 
mb±shtetjen e pjes±marrjes s± t± rinjve n± procesin e 
miratimit t± vendimeve dhe politikave;   
4) mb±shtetjen dhe avancimin e organizimit t± t± 

rinjve;  
5) nxitjen e dialogut strukturor n± nivel nacional dhe 

lokal;  
6) nxitjen e volonteris±, aktivizimit t± t± rinjve dhe 

pun±s s± t± rinjve dhe  
7) nxitjen e zhvillimit personal, social dhe profesional 

te t± rinjt±.   
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Definicione 
 

Neni 3 
Shprehje t± caktuara t± p±rdorura n± k±t± ligj e kan± 

k±t± dometh±nie:  
1) ñt± rinjò jan± persona n± mosh±n nga 15 deri n± 29 

vjet;    
2) ñpolitika e t± rinjveò ±sht± p±rmbledhje e masave 

dhe aktiviteteve t± cilat nd±rmerren q± t± plot±sohen 
nevojat e t± rinjve, me q±llim t± realizimit t± potencialit t± 
plot± t± tyre;  
3) ñpjes±marrje e t± rinjveò paraqet proces i cili u 

mund±son t± rinjve pjes±marrje dhe marrje t± p±rbashk±t t± 
vendimeve p±r politika dhe programe t± cilat drejtp±rdrejt± 
ose t±rthorazi e formojn± jet±n e t± rinjve; 
4) ñpun± e t± rinjveò paraqet proces t± organizuar dhe 

sistematik t± edukimit dhe mb±shtetjes s± zhvillimit 
autentik t± t± rinjve me q±llim t± realizimit t± potencialit t± 
tyre t± plot± personal, social dhe shoq±ror dhe p±rfshirjen e 
tyre aktive n± jet±n e bashk±sis±;  
5) "pun±tor± t± t± rinjve" jan± persona t± kualifikuar t± 

cil±t posedojn± kompetenca p±r pun± me persona t± rinj 
duke realizuar aktivitete me t± cilat mb±shtetet zhvillimi i 
tyre personal dhe social p±rmes m±simit joformal dhe 
informal. 

 
Neni 4 

Shprehjet e p±rdorura n± k±t± ligj t± cilat jan± t± 
p±rcaktuara n± baz± gjinore, shfryt±zohen n± m±nyr± 
neutrale dhe kan± t± b±jn± nj±lloj me persona t± gjinis± 
mashkullore dhe fem±rore.  

 
Neni 5 

(1) Parime themelore n± t± cilat bazohet ky ligj jan±, 
parimi ip±rfshirjes dh lidhjes nd±retnike: 
1) barazis±, mund±sive t± barabarta dhe ndalimit nga 

diskriminimi;  
2) pavar±sis±, pluralizmit dhe demokracis± n± t± gjitha 

format e organizimit t± t± rinjve; 
3) transparenc±s dhe publicitetit; 
4) ngritjes s± vet±dijes p±r r±nd±sin± e  t± rinjve dhe 

rolin e tyre shoq±ror;  
5) multikulturalizimit, interkulturalizimit dhe 

p±rfshirjes n± pjes±marrjen aktive t± t± rinjve; 
6) p±rfshirjes dhe lidhjes nd±retnike t± organizimit t± t± 

rinjve dhe udh±heqjes s± politikave publike t± t± rinjve; 
7) p±rgjegj±sis± dhe solidaritetit te t± rinjt± dhe  
8) bashk±punimit nd±rinstitucional n± krijimin dhe 

zbatimin e politikave t± t± rinjve.  
(2) T± gjitha format e organizimit t± t± rinjve, si dhe 

organet e administrat±s shtet±rore, n± veprimin dhe 
aktivitetet q± kan± t± b±jn± me t± rinjt± do tôi p±rmbahen 
parimeve nga  paragrafi (1) i k±tij neni.  

 
Kreu II. 

 
FORMA Tć ORGANIZIMIT DHE PćRFAQćSIMIT Tć 

Tć RINJVE 
 

Organizata e t± rinjve 
 

Neni 6 
Organizat± e t± rinjve ±sht± ­do organizat± e cila ±sht± 

regjistruar n± pajtim me Ligjin p±r shoqata dhe fondacione, 
n± t± cilin trupi m± i lart± i vendosjes ±sht±  i p±rb±r± nga 
s± paku dy t± tretat persona t± rinj t± mosh±s nga 15 deri n± 
29 vjet dhe q±llimet dhe aktivitetet e t± cil±ve jan± definuar 
dhe orientuar drejt avancimit t± interesave t± t± rinjve.  

Organizata p±r t± rinj 
 

Neni 7 
 Organizat± p±r t± rinj ±sht± ­do organizat± e regjistruar 

n± pajtim me Ligjin p±r shoqata dhe fondacione, e cila nuk 
±sht± e udh±hequr nga t± rinj, ose ±sht± rini e partis± 
politike, seksion i rinis± n± sindikat e organizuar si pjes± e 
subjektit tjet±r juridik, pjes± e q±llimeve dhe aktiviteteve 
programore t± t± cilave jan± t± drejtuara n± avancimin e 
interesave t± t± rinjve.  

 
Organizata ombrell± t± t± rinjve 

 
Neni 8 

(1) Organizatat ombrell± t± t± rinjve jan± organizata n± 
t± cilat marrin pjes± format e organizimit t± t± rinjve t± cilat 
bashkohen p±r realizimin e q±llimeve t± p±rbashk±ta n± 
sfera specifike me interes t± t± rinjve.   
(2) Organizata ombrell± e t± rinjve duhet:  
- t± ket± s± paku dhjet± an±tare nga s± paku pes± rajone 

t± planit t± Republik±s s± Maqedonis± s± Veriut,  
- t± ket± dy t± tretat t± rinj n± organin m± t± lart± t± 

udh±heqjes dhe 
- t± jet± e regjistruar n± pajtim me Ligjin p±r shoqata 

dhe fondacione.  
(3) Organizata ombrell± e t± rinjve ka statutin e vet.  
 

Neni 9 
Organizatat ombrell± t± t± rinjve mund t±: 
- marrin pjes± n± procesin e krijimit t± ligjeve, 

dokumenteve p±r politika dhe dokumenteve tjera 
strategjike nga sfera n± t± cil±n veprojn±, 

- marrin pjes± n± zbatimin, ndjekjen dhe vler±simin e 
politikave p±r t± rinj n± sferat n± t± cilat veprojn±, 

- mb±shtesin organizimin dhe shoq±rimin e t± rinjve n± 
Republik±n e Maqedonis± s± Veriut, 

- i p±rfaq±sojn± q±llimet e p±rbashk±ta n± sferat e 
posa­me n± t± cilat veprojn± me interes p±r t± rinjt±, 

- propozojn± masa ndaj bart±sve t± vendimeve n± sferat 
n± t± cilat veprojn±, 

- zbatojn± analiza dhe hulumtime n± lidhje me 
zhvillimin e t± rinjve n± shoq±ri dhe  

- zbatojn± aktivitete t± mund±suara me k±t± Ligj, akte 
tjera n±nligjore dhe Statutin e organizat±s. 

 
Asambleja Nacionale e t± Rinjve 

 
Neni 10 

(1) Asambleja Nacionale e t± Rinjve paraqet trup t± 
formave t± organizimit t± t± rinjve i cili b±n zgjedhje t± 
p±rfaq±suesve t± t± rinjve n± trupin k±shill±dh±n±s, krijon 
prioritete dhe politika p±r p±rfaq±simin e p±rfaq±suesve t± 
t± rinjve dhe e koordinon dhe ndjek pun±n e tyre (n± tekstin 
e m±tejm±:  Asambleja e t± Rinjve). 
(2) Asambleja e t± rinjve pun±n e vet e rregullon me 

Rregullore.  
   

Neni 11 
(1) Asamblen± e t± Rinjve e cakton k±shilli iniciues nga 

s± paku nj± e treta e formave t± organizimit t± t± rinjve nga 
Regjistri.  
(2) K±shilli iniciues obligohet detyrimisht tôi njoftoj± t± 

gjitha format e organizimit t± t± rinjve nga Regjistri p±r 
mbajtjen e mbledhjeve t± Asambles± s± t± Rinjve.  
(3) Asambleja e t± Rinjve mbahet s± paku nj± her± n± 

vit.  
(4) Me k±rkes± t± nj± t± tret±s s± formave t± 

organizimit t± t± rinjve nga Regjistri si dhe me k±rkes± t± 
dy t± tretave t± p±rfaq±suesve t± t± rinjve konvokohet 
mbledhja t± Asambles± s± t± Rinjve. 
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(5) Shpenzimet operative p±r organizim t± asambleve 
pas planit financiar paraprakisht t± dor±zuar, financohen 
nga mjetet e siguruara n± Buxhetin e Republik±s s± 
Maqedonis± s± Veriut, nga organi kompetent i 
administrat±s shtet±rore kompetent p±r pun±t nga sfera e t± 
rinjve. 

 
Neni 12 

Fush±veprimi i pun±s s± Asambles± s± t± Rinjve 
p±rb±het nga: 

- zgjedhja e p±rfaq±suesve t± t± rinjve n± trupin 
k±shill±dh±n±s, 

- krijimi i politikave dhe prioriteteve, 
- ndjekja e pun±s s± p±rfaq±suesve t± t± rinjve, 
- shqyrtimi i raporteve t± p±rfaq±suesve t± t± rinjve dhe  
- aktivitete tjera n± pajtim me k±t± ligj dhe rregullore.  
 

Kreu III. 
 
REGJISTRI I FORMAVE Tć ORGANIZIMIT Tć Tć 

RINJVE 
 

Neni 13 
(1) Regjistrin e organizatave t± t± rinjve dhe organizatat 

p±r t± rinj e udh±heq Agjencia e Rinis± dhe Sportit. 
(2) Gjat± regjistrimit n± regjistrin nga paragrafi (1) i 

k±tij neni, organizatat jan± t± detyruara te Agjencia e 
Rinis± dhe Sportit t± dor±zojn±: 

- k±rkes± p±r regjistrim n± regjist±r, 
- aktvendim p±r regjistrim t± kryer n± Regjistrin 

Qendror t± Republik±s s± Maqedonis± s± Veriut, me t± 
cilin v±rtetohet se organizata ±sht± themeluar s± paku nj± 
vit,  

- gjenden rrjedh±se nga Regjistri Qendror i Republik±s 
s± Maqedonis± s± Veriut, jo m± t± vjet±r se gjasht± muaj 
me t± cil±n v±rtetohet statusi aktiv i organizatave 

- statutin e organizat±s,  
- programin p±r pun± t± organizat±s, 
- raport vjetor t± aktiviteteve nga sfera e t± rinjve, 
- numrin e p±rgjithsh±m t± an±tar±ve t± organizat±s dhe 
- numrin e an±tar±ve nga 15 deri n± 29 vjet. 
(3) P±r organizatat p±r t± rinj nga neni 7 i k±tij ligji, 

nuk k±rkohen dokumentet nga paragrafi (2) alinet± 2 dhe 3 
t± k±tij neni.  
(4) Agjencia e Rinis± dhe Sportit miraton aktvendim 

p±r regjistrim n± afat prej 15 dit±sh nga dita e pranimit t± 
k±rkes±s p±r regjistrim n± regjist±r. 
(5) Form±n, p±rmbajtjen dhe m±nyr±n e mbajtjes s± 

regjistrit i p±rcakton Agjencia e Rinis± dhe Sportit. 
(6) Agjencia e Rinis± dhe Sportit e azhurnon regjistrin 

nga paragrafi (1) i k±tij neni, m± s± voni deri m± 30 qershor 
n± vitin rrjedh±s p±r vitin paraprak. 
(7) Regjistri ±sht± publik dhe ±sht± i kapsh±m n± ueb 

faqen e Agjencis± s± Rinis± dhe Sportit. 
 

Kreu IV. 
 

PJESćMARRJA E Tć RINJVE 
 

Trupi Nacional K±shill±dh±n±s p±r Politikat e t± Rinjve 
 

Neni 14 
(1) Trupi Nacional K±shill±dh±n±s p±r Politikat e t± 

Rinjve (n± tekstin e m±tejm±: trupi k±shill±dh±n±s) ±sht± 
trup p±r bashk±punim nd±rmjet p±rfaq±suesve t± t± rinjve 
dhe p±rfaq±suesve t± organeve t± administrat±s shtet±rore i 
cili ka rol k±shill±dh±n±s dhe mbik±qyr±s, gjat± zbatimit t± 
politikave t± t± rinjve dhe aktiviteteve p±r t± rinj. 
(2) Trupi K±shill±dh±n±s formohet me vendim t± 

Qeveris± s± Republik±s s± Maqedonis± s± Veriut. 

(3) Trupi K±shill±dh±n±s ±sht± i p±rb±r± nga 
p±rfaq±sues t± em±ruar nga organet e administrat±s 
shtet±rore, por jo m± shum± se tet± an±tar± dhe n±nt± 
p±rfaq±sues t± t± rinjve t± zgjedhur nga Kuvendi Nacional i 
t± Rinjve, nga t± cil±t nj±ri ±sht± kryetar.  
(4) An±tar±t e em±ruar nga organet e administrat±s 

shtet±rore kan± mandat prej dy vitesh me t± drejt± edhe t± 
nj± zgjedhjeje. P±rfaq±suesit e t± rinjve t± zgjedhur nga 
trupi p±rfaq±sues kan± mandat prej dy vitesh me t± drejt± 
edhe t± nj± zgjedhjeje. 
(5) Trupi K±shill±dh±n±s ka rregullore p±r pun±. 
(6) Mb±shtetje administrative, financiare dhe logjistike 

p±r pun±n e Trupit K±shill±dh±n±s siguron Qeveria e 
Republik±s s± Maqedonis± s± Veriut. 

 
Neni 15 

(1) Trupi Nacional K±shill±dh±n±s p±r Politikat e t± 
rinjve nga neni 14 i k±tij ligji, i ka k±to kompetenca: 

- jep mendime dhe rekomandime p±r zbatim t± 
dispozitave dhe politikave t± t± rinjve, 

- jep mendim p±r Strategjin± nacionale p±r t± rinj dhe 
p±r planin aksional p±r zbatimin e Strategjis± nacionale p±r 
t± rinj,  

- jep mendim p±r mjetet buxhetore t± dedikuara p±r t± 
rinj si dhe propozime, mendime dhe rekomandime p±r 
financimin e aktiviteteve t± lidhura me t± rinjt±, 

- inicion shqyrtim t± ­±shtjeve p±r t± rinj n± Qeverin± 
dhe Kuvendin e Republik±s s± Maqedonis± s± Veriut, 

- propozon vendosjen e mekanizmave p±r vler±sim t± 
pjes±marrjes s± t± rinjve dhe realizimin e interesave t± t± 
rinjve n± jet±n shoq±rore,   

- publikon raporte (tematike dhe periodike) p±r t± 
drejtat, mund±sit± dhe nevojat e t± rinjve n± Republik±n e 
Maqedonis± s± Veriut,  

- i ndjek rekomandimet e Bashkimit Evropian p±r t± 
rinjt± dhe angazhohet p±r p±rmir±simin e politikave p±r t± 
rinjt±,  

- organizon ngjarje dhe konsultime p±r pun±n e vet me 
organizatat e t± rinjve dhe t± rinjt± dhe 

- kryen pun± t± tjera lidhur me t± rinjt± dhe interesat e 
tyre, n± pajtim me k±t± ligj dhe rregulloren p±r pun± nga 
neni 14 paragrafi (5) i k±tij ligji.  

 
Kreu V. 

 
KćSHILLAT LOKALć Tć Tć RINJVE 

 
Formimi i k±shillave lokal± t± t± rinjve 

 
Neni 16 

(1) Komunat, komunat n± qytetin e Shkupit dhe qyteti i 
Shkupit me statut parashohin formim t± k±shillave lokal± t± 
t± rinjve.  
(2) K±shillat lokal± t± t± rinjve kan± rol k±shill±dh±n±s 

dhe p±rfaq±sues n± komuna, komuna n± qytetin e Shkupit 
dhe qytetin e Shkupit nga fush±veprimi i ­±shtjeve dhe 
politikave t± t± rinjve.  
(3) P±rfaq±suesit e k±shillave lokal± t± t± rinjve kan± t± 

drejt± t±:  
- propozojn± pika t± rendit t± dit±s t± K±shillit t± 

komunave, komunave n± qytetin e Shkupit dhe qytetit t± 
Shkupit t± cilat i tangojn± t± rinjt±,  

- iniciojn± ­±shtje p±r t± rinjt± nga fush±veprimi i pun±s 
s± komunave, komunave n± qytetin e Shkupit dhe t± qytetit 
t± Shkupit,  

- iniciojn±, marrin pjes± dhe japin informata kthyese 
p±r procesin e strategjis± lokale t± t± rinjve dhe politika t± 
tjera,  

- dor±zojn± informata p±r komunat, komunat n± qytetin 
e Shkupit dhe qytetin e Shkupit p±r ­±shtje t± cilat kan± t± 
b±jn± me t± rinjt± dhe  
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- kryejn± pun± t± tjera k±shill±dh±n±se dhe 
p±rfaq±suese n± pajtim me k±t± ligj.  
(4) Numri i an±tar±ve t± k±shillave lokal± t± t± rinjve 

±sht± tek dhe nuk e tejkalon m± shum± se nj± t± tret±n e 
an±tar±ve t± K±shillit t± komunave, komunave n± qytetin e 
Shkupit dhe qytetit t± Shkupit, por nuk mund t± jet± m± 
pak se pes± persona.  
(5) An±tar±t e k±shillave lokal± t± t± rinjve kan± 

mandat prej dy vitesh me t± drejt± edhe t± nj± zgjedhjeje.  
 

Asambleja Lokale e t± Rinjve 
 

Neni 17 
(1) P±r konsituimin e asambles± lokale p±r t± rinj thirret 

k±shilli inicues, i p±rb±r± nga format e paraqitura n± 
paragrafin (4) t± k±tij neni. 
(2) K±shilli iniciues e shpall thirrjen p±r asamblen± 

lokale konstituive p±r t± rinj n± pajtim me Statutin e 
komunave, komunave n± qytetin e Shkupit dhe qytetit t± 
Shkupit sipas parimit t± transparenc±s dhe publcitetit.   
(3) K±shilli iniciues nga paragrafi (2) i k±tij neni 

formohet vet±m p±r mbajtje t± asambles± konstituive lokale 
p±r t± rinjt±.  
(4) N± Asamblen± e t± Rinjve mund t± an±tar±sohen 

organizata t± t± rinjve, organizata p±r t± rinj, breza t± rinj 
politik±, organizata t± nx±n±sve dhe student±ve dhe forma 
tjera t± bashkimit t± t± rinjve.   
(5) Format e organizimit dhe shoq±rimit nga paragrafi 

(4) i k±tij neni nuk ±sht± e domosdoshme t± jen± t± 
regjistruara n± komuna, komunat n± qytetin e Shkupit dhe 
qytetin e Shkupit, por doemos duhet t± ken± aktivitete n± 
territorin e komunave, komunave n± qytetin e Shkupit dhe 
qytetin e  Shkupit n± Asamblen± e s± cil±s an±tar±sohen.  

(6) Format e organizimit t± cilat an±tar±sohen n± 
asamblen± vjetore p±r t± rinj nominojn± delegat dhe 
z±vend±sdelegat.  
(7) Delegati dhe z±vend±sdelegati nga paragrafi (6) i 

k±tij neni, ±sht± banor i komun±s, komunave n± qytetin e 
Shkupit dhe qytetit t±  Shkupit n± mosh± prej 15 deri n± 29 
vjet.  

 
Zgjedhja e an±tar±ve t± K±shillit Lokal t± t± Rinjve 

 
Neni 18 

(1) Asambleja e t± rinjve shpall  thirrje publike p±r 
an±tar±t e K±shillit Lokal t± t± Rinjve. 
(2) Thirrja publike do t± publikohet n± ueb-faqen e 

komunave, komunave n± qytetin e Shkupit dhe qytetin e 
Shkupit. 
(3) Asambleja e t± Rinjve zgjedh an±tar± t± K±shillit 

Lokal t± t± Rinjve me zgjedhje t± drejtp±rdrejt± me votim 
t± fsheht± n± t± cilin kan± t± drejt± t± votojn± delegat±t e 
Asambles± Lokale t± t± Rinjve. 
(4) P±r an±tar±t e zgjedhur t± K±shillit Lokal t± t± 

Rinjve  konsiderohen ata kandidat± q± kan± fituar m± s± 
shumti vota nga delegat±t e  pranish±m. 
(5) An±tar±t e k±shillave lokale t± t± rinjve t± 

komunave, komunave n± qytetin e Shkupit dhe qytetit t± 
Shkupit, verifikohen nga K±shilli i  Komunave, komunave 
n± qytetin e Shkupit dhe qyteti i Shkupit pas vendimit t± 
marr± p±r zgjedhje t± an±tar±ve nga Asambleja e t± Rinjve 
t± komunave, komunave n± qytetin e Shkupit dhe  qyteti i 
Shkupit.  
(6) Nga an±tar±t e zgjedhur t± K±shillit Lokal t± t± 

Rinjve zgjidhet kryetari dhe n±nkryetari. 

Kreu VI. 
 

POLITIKA E Tć RINJćVE 
 

Strategjia nacionale e t± rinjve 
 

Neni 19 
(1) Strategjia nacionale e t± rinjve ±sht±  dokument 

strategjik me t± cilin p±rcaktohen q±llimet dhe p±rpar±sit± 
afatmesme p±r zhvillimin e politikave t± t± rinjve dhe 
promovimin e interesave t± t± rinjve dhe p±rcaktohen masa 
organizative, financiare dhe administrative p±r realizimin e 
tyre.  
(2) Strategjia nacionale p±rmban edhe Plan aksional p±r 

realizim me aktivitete, dinamik± t± definuar, bart±s t± 
aktiviteteve dhe projekte t± mjeteve buxhetore, si dhe 
kushte dhe indikator± p±r evalvim p±r zbatimin e 
Strategjis± nacionale t± t± rinjve. 
(3) Strategjin± nacionale t± t± rinjve e miraton Qeveria 

e Republik±s s± Maqedonis± s± Veriut p±r periudh± prej 
pes± vitesh. 
(4) Strategjin± nacionale t± t± rinjve e p±rpilon 

Agjencia e Rinis± dhe Sportit  p±rmes procesit k±shillues, 
gjith±p±rfshir±s dhe transparent dhe me mendimin paraprak 
t± marr± nga trupi k±shillues p±r t± rinj dhe ia dor±zon 
Qeveris± s± Republik±s s± Maqedonis± s± Veriut. 
(5) Planet aksionale p±r Strategjin± nacionale t± t± 

rinjve p±rpunohen nga Agjencia e Rinis± dhe Sportit me 
mendim paraprak t± marr±  nga Trupi K±shill±dh±n±s 
Nacional i t± Rinjve dhe i dor±zon n± Qeverin± e 
Republik±s s± Maqedonis± s± Veriut p±r periudh±n  nga nj± 
deri tre vjet dhe p±r ato parashtron buxhet p±r realizim. 
(6) Planet aksionale i miraton Qeveria e Republik±s s± 

Maqedonis± s± Veriut. 
(7) Strategjia nacionale  e t± rinjve zbatohet me mjete 

financiare  nga Buxheti i Republik±s s± Maqedonis± s± 
Veriut.  
(8) Qeveria e Republik±s s± Maqedonis± s± Veriut 

p±rgatit raport vjetor p±r zbatimin e Strategjis± nacionale t± 
t± rinjve dhe planit aksional t± cilin e shqyrton Kuvendi i 
Republik±s s± Maqedonis± s± Veriut m± s± voni deri m± 30 
qershor n± vitin rrjedh±s p±r vitin paraprak. 

 
Strategjia lokale e t± rinjve 

 
Neni 20 

(1) Strategjia lokale e t± rinj±ve ±sht± dokument 
strategjik me t± cilin, n± pajtim me Strategjin± nacionale t± 
t± rinjve, p±rcaktohen q±llimet dhe p±rpar±sit± afatmesme 
p±r zhvillimin e politikave t± t± rinjve dhe promovimin e 
interesave t± t± rinjve dhe p±rcaktohen masa organizative, 
financiare dhe administrative p±r realizimin e tyre.  
(2) Strategjia lokale p±rmban edhe Plan aksional p±r 

realizim me aktivitete, dinamik± t± definuara, bart±s t± 
aktiviteteve dhe projekte t± mjeteve buxhetore, si dhe 
kushte dhe indikator± p±r evalvimin e zbatimit t± 
Strategjis± lokale t± t± rinjve. 
(3) Strategjin± lokale t± t± rinjve e miraton K±shilli i 

komunave, komunave n± qytetin e Shkupit dhe qyteti i 
Shkupit p±r periudh± prej pes± vitesh.  
(4) Strategjia lokale e t± rinjve p±rpunohet nga 

komunat, komunat n± qytetin e Shkupit dhe qyteti i 
Shkupit n± bashk±punim me K±shillin Lokal t± t± Rinjve. 
(5) Planet aksionale p±r strategjin± lokale t± t± rinjve 

p±rpunohen nga komunat, komunat n± qytetin e Shkupit 
dhe qyteti i Shkupit n± bashk±punim me K±shillin Lokal t± 
t± Rinjve, nd±rsa  e miraton k±shilli i komunave, komunave 
n± qytetin e Shkupit dhe qyteti i Shkupit n± periudh±n prej 
nj± viti deri n± tre vite dhe p±r to parashtrohet dhe buxhet 
p±r realizim. 
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(6) Strategjia lokale e t± rinjve zbatohet me mjete 
buxhetore  nga komunat, komunat n± qytetin e Shkupit dhe 
qyteti i Shkupit 

 
Kreu VII. 

 
SERVISE PćR Tć RINJ 

 
Zyra p±r t± rinj 

 
Neni 21 

Komunat, komunat n± qytetin e Shkupit dhe qyteti i 
Shkupit formojn± zyra p±r t± rinj nga ku koordinohet puna 
p±r t± rinj n± komunat, komunat n± qytetin e Shkupit dhe 
qytetin e Shkupit dhe paraqet pik± primare p±r qasje p±r t± 
rinj n± nivel lokal.  

 
Qendra p±r t± rinj 

 
Neni 22 

(1) Qendrat p±r t± rinj jan± vende ku p±rgatiten dhe 
zbatohen programe q± e p±rmir±sojn± mir±qenien e t± 
rinjve, zhvillimin e jet±s personale, sociale dhe 
profesionale t± t± rinjve, informacione me interes t± 
r±nd±sish±m p±r t± rinj dhe aspekte t± tjera nga jeta t± 
rinjve.  
(2) P±r pun± me t± rinj n± qendrat p±r t± rinj  p±rgjegj±s 

jan± pun±tor±t e t± rinjve. 
(3) Qendrat e t± rinjve themelohen n± bashk±punim 

nd±rmjet komunave, komunave n± qytetin e Shkupit dhe 
qytetin e  Shkupit dhe format e t± rinjve t± organizimit t± 
rregulluara me  k±t± ligj. 

 
N±pun±s p±r t± rinj 

 
Neni 23 

(1) Organet e administrat±s shtet±rore, komunat, 
komunat n± qytetin e Shkupit dhe qyteti i Shkupit jan± t± 
detyruar t± caktojn± administrator p±r t± rinj, person 
p±rgjegj±s p±r pun±n e Zyr±s p±r koordinim, zbatim dhe 
p±rcjelljen e ­±shtjeve me interes t± t± rinjve n± 
fush±veprimin e kompetencave t± institucionit.    
(2) N±pun±sit p±r t± rinj nga paragrafi (1) i k±tij neni, 

p±rgatisin raport vjetor p±r pun±n e institucioneve n± 
fush±veprimin e t± rinjve q± i parashtrojn± te Agjencia e 
Rinis± dhe Sportit dhe i publikojn± n± ueb-faqen e 
organeve t± administrat±s shtet±rore, komunave, komunave 
n± qytetin e Shkupit dhe qytetit t± Shkupit. 
(3) Informatat p±r kontakt p±r n±pun±sit p±r t± rinj  nga 

paragrafi (1) i k±tij neni jan± t± arritshme publikisht 
n±p±rmjet gazetave t± organeve t± administrat±s shtet±rore, 
komunave, komunave n± qytetin e Shkupit dhe qytetit t± 
Shkupit. 

 
Neni 24 

Agjencia e Rinis± dhe Sportit themelon qend±r 
hulumtuese p±r tema t± ndryshme t± lidhura me t± rinjt±. 

 
Kreu VIII. 

 
FINANCIMI  

 
Neni 25 

(1) P±r zbatimin e k±tij ligji nga Buxheti i Republik±s 
s± Maqedonis± s± Veriut n± vit ndahen mjete  n± lart±si 
prej s± paku 0,3%.   
(2) Nga buxhetet e komunave, komunave n± qytetin e 

Shkupit dhe qytetit t± Shkupit p±r t± rinjt± ndahen s± paku 
0,1% n± nivel vjetor. 

Kreu IX. 
 
DISPOZITAT KALIMTARE DHE Tć FUNDIT 

 
Neni 26 

(1) Rregullat n±nligjore me t± cilat rregullohen forma, 
p±rmbajtja dhe m±nyra e mbajtjes s± regjistrit t± p±rcaktuar 
me k±t± ligj, Agjencia e Rinis± dhe Sportit do tôi miratoj±  
n± afat prej 90 dit±sh  nga dita e hyrjes n± fuqi t± k±tij ligji.  
(2) Agjencia e Rinis± dhe Sportit n± afat prej 30 dit±sh  

nga mitralimi i aktit n±nligjor nga paragrafi (1), e vendos 
regjistrin n± forma t± organizimit t± t± rinjve.  
(3) Qeveria e Republik±s s± Maqedonis± s± Veriut n± 

afat prej 18 muajsh  nga dita e hyrjes n± fuqi t± k±tij ligji, 
miraton Strategji nacionale p±r t± rinj n± pajtim me 
dispozitat e k±tij ligji.  
(4) Komunat, komunat n± qytetin e Shkupit dhe qyteti i 

Shkupit formon zyra p±r t± rinj m± s± voni 90 dit± nga dita 
e hyrjes n± fuqi t± k±tij ligji.  
(5) Organet e administrat±s shtet±rore, komunat, 

komunat n± qytetin e Shkupit dhe qyteti i Shkupit n± afat 
prej nj± viti  nga dita e hyrjes n± fuqi t± k±tij ligji,  
p±rcaktojn± n±pun±s p±r t± rinj.  
(6) N± afat prej nj± viti  nga hyrja n± fuqi e k±tij ligji, 

formohen k±shillat lokal± t± t± rinjve n± pajtim me 
dispozitat  e k±tij ligji, nd±rsa k±shillat lokal± ekzistuese t± 
t± rinjve t± cil±ve nuk u ka kaluar mandati, transformohen 
n± pajtim me dispozitat e k±tij ligji. 
(7) N± afat prej pes± vitesh  nga hyrja n± fuqi e k±tij 

ligji, secila komun± duhet t± mund±soj± funksionim t± s± 
paku nj± qendre t± t± rinjve n± territorin e komun±s. 
(8) N± afat prej nj± viti  nga hyrja n± fuqi e k±tij ligji, 

themelohet qendra hulumtuese p±r tema t± ndryshme t± 
lidhura me t± rinjt± n± kuad±r t± Agjencis± s± Rinis± dhe 
Sportit. 

 
Neni 27 

Ky ligj hyn n± fuqi n± dit±n e tet± nga dita e botimit n± 
"Gazet±n Zyrtare t± Republik±s s± Maqedonis± s± Veriut". 

__________ 
205. 
ɺʨʟ ʦʩʥʦʚʘ ʥʘ ʯʣʝʥʦʪ 5 ʩʪʘʚʦʚʠ 2 ʠ 3 ʦʜ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ 

ʅʘʨʦʜʥʠʦʪ ʧʨʘʚʦʙʨʘʥʠʪʝʣ (Ăʉʣʫʞʙʝʥ ʚʝʩʥʠʢ ʥʘ ʈʝʧʫʙ-
ʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘñ ʙʨoj 60/2003, 114/2009, 181/16, 
189/16 ʠ 35/18) ʠ ʆʜʣʫʢʘʪʘ ʟʘ ʦʧʨʝʜʝʣʫʚʘˁʝ ʥʘ ʙʨʦʿʦʪ 
ʥʘ ʟʘʤʝʥʠʮʠ ʥʘ ʅʘʨʦʜʥʠʦʪ ʧʨʘʚʦʙʨʘʥʠʪʝʣ (Ăʉʣʫʞʙʝʥ 
ʚʝʩʥʠʢ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘñ ʙʨʦʿ 74/2003), ʉʦʙ-
ʨʘʥʠʝʪʦ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʉʝʚʝʨʥʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ, ʥʘ ʩʝʜʥʠ-
ʮʘʪʘ ʦʜʨʞʘʥʘ ʥʘ 15 ʿʘʥʫʘʨʠ 2020 ʛʦʜʠʥʘ, ʜʦʥʝʩʝ 

 
ʆ ɼ ʃ ʋ ʂ ɸ 

ɿɸ ʀɿɹʆʈ ʅɸ ɿɸʄɽʅʀʂ ʅɸ ʅɸʈʆɼʅʀʆʊ  
ʇʈɸɺʆɹʈɸʅʀʊɽʃ 

 
1. ɿʘ ʟʘʤʝʥʠʢ ʥʘ ʅʘʨʦʜʥʠʦʪ ʧʨʘʚʦʙʨʘʥʠʪʝʣ ʩʝ ʠʟʙʨʘ 
-  ʉʦˁʘ ʊʨʠʬʫʥʦʚʩʢʘ, ʜʠʧʣʦʤʠʨʘʥ ʧʨʘʚʥʠʢ ʦʜ ʊʝ-

ʪʦʚʦ, ʢʦʿʘ ˃ʝ ʨʘʙʦʪʠ ʚʦ ʧʦʜʨʘʯʥʘʪʘ ʦʨʛʘʥʠʟʘʮʠʦʥʘ ʝʜʠ-
ʥʠʮʘ ʥʘ ʅʘʨʦʜʥʠʦʪ ʧʨʘʚʦʙʨʘʥʠʪʝʣ ʚʦ ʉʢʦʧʿʝ. 

2. ʆʚʘʘ ʦʜʣʫʢʘ ʚʣʝʛʫʚʘ ʚʦ ʩʠʣʘ ʩʦ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʜʦʥʝʩʫ-
ʚʘˁʝʪʦ, ʘ ˃ʝ ʩʝ ʦʙʿʘʚʠ ʚʦ Ăʉʣʫʞʙʝʥ ʚʝʩʥʠʢ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠ-
ʢʘ ʉʝʚʝʨʥʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘñ. 

 
ʉʆɹʈɸʅʀɽ ʅɸ ʈɽʇʋɹʃʀʂɸ ʉɽɺɽʈʅɸ  

ʄɸʂɽɼʆʅʀɱɸ 
 
ɹʨ. 08-413/1 ʇʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣ ʥʘ ʉʦʙʨʘʥʠʝʪʦ 

15 ʿʘʥʫʘʨʠ 2020 ʛʦʜʠʥʘ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʉʝʚʝʨʥʘ  
ʉʢʦʧʿʝ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ, 

 ʤ-ʨ Talat Xhaferi , ʩ.ʨ. 
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ʄʀʅʀʉʊɽʈʉʊɺʆ ɿɸ ʇʈɸɺɼɸ 

206. 
ɺʨʟ ʦʩʥʦʚʘ ʥʘ ʯʣʝʥ 34 ʩʪʘʚ (5) ʦʜ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʠʟ-

ʚʨʰʫʚʘˁʝ ʥʘ ʩʘʥʢʮʠʠʪʝ (Ăʉʣʫʞʙʝʥ ʚʝʩʥʠʢ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠ-
ʢʘ ʉʝʚʝʨʥʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘñ 99/19 ʠ 220/19) ʤʠʥʠʩʪʝʨʦʪ ʟʘ 
ʧʨʘʚʜʘ ʜʦʥʝʩʝ 

 
ʈ ɽ ʐ ɽ ʅ ʀ ɽ 

ɿɸ ʈɸʉʇʆʈɽɼʋɺɸɳɽ ʅɸ ʆʉʋɼɽʅʀʊɽ ʃʀʎɸ ʀ 
ɼɽʎɸʊɸ ɺʆ ʂɸɿʅɽʅʆ ï ʇʆʇʈɸɺʅʀʊɽ ʀ ɺʆʉ-
ʇʀʊʅʆ - ʇʆʇʈɸɺʅʀʊɽ ʋʉʊɸʅʆɺʀ, ʂɸʂʆ ʀ 
ʅɸ ʇʈʀʊɺʆʈɽʅʀʊɽ ʃʀʎɸ ɺʆ ʇʈʀʊɺʆʈʉʂʀʊɽ 
ʆɼɼɽʃɽʅʀɱɸ ʅɸ ʂɸɿʅɽʅʆ ï ʇʆʇʈɸɺʅʀʊɽ  

ʋʉʊɸʅʆɺʀ 
    
ʉʦ ʦʚʘ ʨʝhʝʥʠʝ ʩʝ ʚʨʰʠ ʟʘ ʨʘʩʧʦʨʝʜʫʚʘˁʝ ʥʘ ʦʩʫ-

ʜʝʥʠʪʝ ʣʠʮʘ ʠ ʜʝʮʘʪʘ ʚʦ ʢʘʟʥʝʥʦ ï ʧʦʧʨʘʚʥʠʪʝ ʠ ʚʦʩ-
ʧʠʪʥʦ - ʧʦʧʨʘʚʥʠʪʝ ʫʩʪʘʥʦʚʠ, ʢʘʢʦ ʠ ʥʘ ʧʨʠʪʚʦʨʝʥʠʪʝ 
ʣʠʮʘ ʚʦ ʧʨʠʪʚʦʨʩʢʠʪʝ ʦʜʜʝʣʝʥʠʿʘ ʥʘ ʢʘʟʥʝʥʦ ï ʧʦʧʨʘʚ-
ʥʠʪʝ ʫʩʪʘʥʦʚʠ ʫʧʘʪʝʥʠ ʦʜ ʩʪʨʘʥʘ ʥʘ ʥʘʜʣʝʞʥʠʦʪ ʩʫʜ. 

I. 
1. ɺʦ ʢʘʟʥʝʥʦ ï ʧʦʧʨʘʚʝʥ ʜʦʤ ʀʜʨʠʟʦʚʦ ʩʦ ʆʪʚʦ-

ʨʝʥʦ ʦʜʜʝʣʝʥʠʝ ʚʦ ɺʝʣʝʩ ʩʝ ʫʧʘʪʫʚʘʘʪ: 
1.1. ʂʘʟʥʝʥʦ ï ʧʦʧʨʘʚʝʥ ʜʦʤ ʀʜʨʠʟʦʚʦ 
ʘ) ʤʘʢhʠ ʣʠʮʘ ï ʧʨʠʤʘʨʥʠ ʩʪʦʨʠʪʝʣʠ, ʦʩʫʜʝʥʠ ʩʦ 

ʧʨʘʚʦʩʠʣʥʘ ʧʨʝʩʫʜʘ ʥʘ ʢʘʟʥʘ ʟʘʪʚʦʨ ʥʘʜ ʪʨʠ ʛʦʜʠʥʠ, 
ʦʜʥʦʩʥʦ ʢʦʛʘ ʦʩʪʘʪʦʢʦʪ ʦʜ ʢʘʟʥʘʪʘ ʧʦ ʧʨʝʩʤʝʪʘʥʠʦʪ 
ʧʨʠʪʚʦʨ ʠʟʥʝʩʫʚʘ ʥʘʜ ʪʨʠ ʛʦʜʠʥʠ ʦʜ ʧʦʜʨʘʯʿʝʪʦ ʥʘ ʆʩ-
ʥʦʚʥʠʦʪ ʢʨʠʚʠʯʝʥ ʩʫʜ ʉʢʦʧʿʝ ʠ ʦʩʥʦʚʥʠʪʝ ʩʫʜʦʚʠ: ɺʝ-
ʣʝʩ, ɻʝʚʛʝʣʠʿʘ,ɻʦʩʪʠʚʘʨ, ɼʝʙʘʨ, ʂʘʚʘʜʘʨʮʠ, ʂʠʯʝʚʦ, 
ʂʨʘʪʦʚʦ, ʂʨʠʚʘ ʇʘʣʘʥʢʘ, ʂʫʤʘʥʦʚʦ, ʅʝʛʦʪʠʥʦ ʠ ʊʝ-
ʪʦʚʦ; 
ʙ) ʤʘʢhʠ ʣʠʮʘ ï ʧʝʥʦʣʦʢhʠ ʧʦʚʪʦʨʥʠʮʠ, ʦʩʫʜʝʥʠ 

ʩʦ ʧʨʘʚʦʩʠʣʥʘ ʧʨʝʩʫʜʘ ʥʘ ʢʘʟʥʘ ʟʘʪʚʦʨ ʥʘʜ ʝʜʥʘ ʛʦʜʠʥʘ, 
ʦʜʥʦʩʥʦ ʢʦʛʘ ʦʩʪʘʪʦʢʦʪ ʦʜ ʢʘʟʥʘʪʘ ʧʦ ʧʨʝʩʤʝʪʘʥʠʦʪ 
ʧʨʠʪʚʦʨ ʠʟʥʝʩʫʚʘ ʥʘʜ ʝʜʥʘ ʛʦʜʠʥʘ ʦʜ ʧʦʜʨʘʯʿʝʪʦ ʥʘ ʆʩ-
ʥʦʚʥʠʦʪ ʢʨʠʚʠʯʝʥ ʩʫʜ ʉʢʦʧʿʝ ʠ ʦʩʥʦʚʥʠʪʝ ʩʫʜʦʚʠ: ɺʝ-
ʣʝʩ, ɻʝʚʛʝʣʠʿʘ, ɻʦʩʪʠʚʘʨ, ɼʝʙʘʨ, ʂʘʚʘʜʘʨʮʠ, ʂʠʯʝʚʦ, 
ʂʨʘʪʦʚʦ, ʂʨʠʚʘ ʇʘʣʘʥʢʘ, ʂʫʤʘʥʦʚʦ, ʅʝʛʦʪʠʥʦ ʠ ʊʝ-
ʪʦʚʦ; 
ʚ) ʞʝʥʩʢʠ ʣʠʮʘ - ʦʩʫʜʝʥʠ ʩʦ ʧʨʘʚʦʩʠʣʥʘ ʧʨʝʩʫʜʘ ʥʘ 

ʢʘʟʥʘ ʟʘʪʚʦʨ ʠ ʢʘʟʥʘ ʜʦʞʠʚʦʪʝʥ ʟʘʪʚʦʨ, ʢʘʢʦ ʠ ʜʝʮʘ ʦʜ 
ʞʝʥʩʢʠ ʧʦʣ ʦʩʫʜʝʥʠ ʥʘ ʢʘʟʥʘ ʟʘʪʚʦʨ ʠʣʠ ʚʦʩʧʠʪʥʘ ʤʝʨ-
ʢʘ  ʫʧʘʪʫʚʘˁʝ ʚʦ ʚʦʩʧʠʪʥʦ ʧʦʧʨʘʚʝʥ ʜʦʤ ʥʝʟʘʚʠʩʥʦ ʦʜ 
ʚʠʩʠʥʘʪʘ ʥʘ ʢʘʟʥʘʪʘ ʦʜʥʦʩʥʦ ʤʝʨʢʘʪʘ. ʆʚʠʝ ʣʠʮʘ ʢʘʟʥʘ-
ʪʘ ʿʘ ʠʟʜʨʞʫʚʘʘʪ ʚʦ ʦʜʜʝʣʝʥʠʝʪʦ ʟʘ ʞʝʥʩʢʠ ʣʠʮʘ; 
ʛ)  ʞʝʥʩʢʠ ʣʠʮʘ ʩʪʨʘʥʩʢʠ ʜʨʞʘʚʿʘʥʠ ʠ ʞʝʥʩʢʠ ʣʠʮʘ 

ʙʝʟ ʜʨʞʘʚʿʘʥʩʪʚʦ; 
ʜ) ʤʘʢhʠ ʣʠʮʘ ʦʩʫʜʝʥʠ ʥʘ ʢʘʟʥʘ ʜʦʞʠʚʦʪʝʥ ʟʘʪʚʦʨ 

ʦʜ ʧʦʜʨʘʯʿʝʪʦ ʥʘ ʆʩʥʦʚʥʠʦʪ ʢʨʠʚʠʯʝʥ ʩʫʜ ʉʢʦʧʿʝ ʠ ʦʩ-
ʥʦʚʥʠʪʝ ʩʫʜʦʚʠ: ɺʝʣʝʩ, ɻʝʚʛʝʣʠʿʘ, ɻʦʩʪʠʚʘʨ, ɼʝʙʘʨ, ʂʘ-
ʚʘʜʘʨʮʠ, ʂʠʯʝʚʦ, ʂʨʘʪʦʚʦ, ʂʨʠʚʘ ʇʘʣʘʥʢʘ, ʂʫʤʘʥʦʚʦ, 
ʅʝʛʦʪʠʥʦ ʠ ʊʝʪʦʚʦ ʠ 
ʺ) ʤʘʢhʠ ʣʠʮʘ ʩʪʨʘʥʩʢʠ ʜʨʞʘʚʿʘʥʠ ʠ ʣʠʮʘ ʙʝʟ 

ʜʨʞʘʚʿʘʥʩʪʚʦ ʦʩʫʜʝʥʠ ʩʦ ʧʨʘʚʦʩʠʣʥʘ ʧʨʝʩʫʜʘ ʥʘ ʢʘʟʥʘ 
ʟʘʪʚʦʨ ʥʘʜ ʪʨʠ ʛʦʜʠʥʠ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʢʦʛʘ ʦʩʪʘʪʦʢʦʪ ʦʜ ʢʘʟ-
ʥʘʪʘ ʧʦ ʧʨʝʩʤʝʪʘʥʠʦʪ ʧʨʠʪʚʦʨ ʠʟʥʝʩʫʚʘ ʥʘʜ ʪʨʠ ʛʦʜʠʥʠ 
ʦʜ ʆʩʥʦʚʥʠʦʪ ʢʨʠʚʠʯʝʥ ʩʫʜ ʉʢʦʧʿʝ ʠ ʦʩʥʦʚʥʠʪʝ ʩʫ-
ʜʦʚʠ: ɺʝʣʝʩ, ɻʝʚʛʝʣʠʿʘ, ɻʦʩʪʠʚʘʨ, ɼʝʙʘʨ, ʂʘʚʘʜʘʨʮʠ, 
ʂʠʯʝʚʦ, ʂʨʘʪʦʚʦ, ʂʨʠʚʘ ʇʘʣʘʥʢʘ, ʂʫʤʘʥʦʚʦ, ʅʝʛʦʪʠʥʦ 
ʠ ʊʝʪʦʚʦ. 

 
1.2 ʆʪʚʦʨʝʥʦ ʦʜʜʝʣʝʥʠʝ ʚʦ ɺʝʣʝʩ   
ʘ) ʤʘʢhʠ ʣʠʮʘ ï ʧʨʠʤʘʨʥʠ ʩʪʦʨʠʪʝʣʠ, ʦʩʫʜʝʥʠ ʩʦ 

ʧʨʘʚʦʩʠʣʥʘ ʧʨʝʩʫʜʘ ʥʘ ʢʘʟʥʘ ʟʘʪʚʦʨ ʜʦ ʪʨʠ ʛʦʜʠʥʠ, ʦʜ-
ʥʦʩʥʦ ʢʦʛʘ ʦʩʪʘʪʦʢʦʪ ʦʜ ʢʘʟʥʘʪʘ ʧʦ ʧʨʝʩʤʝʪʘʥʠʦʪ ʧʨʠ-
ʪʚʦʨ ʠʟʥʝʩʫʚʘ ʜʦ ʪʨʠ ʛʦʜʠʥʠ ʦʜ ʧʦʜʨʘʯʿʝʪʦ ʥʘ ʆʩʥʦʚ-
ʥʠʦʪ ʩʫʜ ɺʝʣʝʩ ʠ 

ʙ) ʤʘʢhʠ ʣʠʮʘ ʧʦʚʪʦʨʥʠʮʠ, ʦʩʫʜʝʥʠ ʩʦ ʧʨʘʚʦʩʠʣʥʘ 

ʧʨʝʩʫʜʘ ʥʘ ʢʘʟʥʘ ʟʘʪʚʦʨ ʜʦ ʝʜʥʘ ʛʦʜʠʥʘ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʢʦʛʘ 

ʦʩʪʘʪʦʢʦʪ ʥʘ ʢʘʟʥʘʪʘ ʧʦ ʧʨʝʩʤʝʪʘʥʠʦʪ ʧʨʠʪʚʦʨ ʠʟʥʝʩʫ-

ʚʘ ʜʦ ʝʜʥʘ ʛʦʜʠʥʘ ʦʜ ʧʦʜʨʘʯʿʝʪʦ ʥʘ ʆʩʥʦʚʥʠʦʪ ʩʫʜ ɺʝ-

ʣʝʩ. 

 
2. ɺʦ ʢʘʟʥʝʥʦ ʧʦʧʨʘʚʝʥ ʜʦʤ ʐʪʠʧ: 
ʘ) ʤʘʢhʠ ʣʠʮʘ ï ʧʨʠʤʘʨʥʠ ʩʪʦʨʠʪʝʣʠ , ʦʩʫʜʝʥʠ ʩʦ 

ʧʨʘʚʦʩʠʣʥʘ ʧʨʝʩʫʜʘ ʥʘ ʢʘʟʥʘ ʟʘʪʚʦʨ ʥʘʜ ʪʨʠ ʛʦʜʠʥʠ, 
ʦʜʥʦʩʥʦ ʢʦʛʘ ʦʩʪʘʪʦʢʦʪ ʦʜ ʢʘʟʥʘʪʘ ʧʦ ʧʨʝʩʤʝʪʘʥʠʦʪ 
ʧʨʠʪʚʦʨ ʠʟʥʝʩʫʚʘ ʥʘʜ ʪʨʠ ʛʦʜʠʥʠ ʦʜ ʧʦʜʨʘʯʿʝʪʦ ʥʘ ʦʩ-
ʥʦʚʥʠʪʝ ʩʫʜʦʚʠ: ɹʝʨʦʚʦ, ɺʠʥʠʮʘ, ɼʝʣʯʝʚʦ, ʂʦʯʘʥʠ, ʈʘ-
ʜʦʚʠ,h ʉʚʝʪʠ ʅʠʢʦʣʝ, ʉʪʨʫʤʠʮʘ ʠ ʐʪʠʧ;  

 ʙ) ʤʘʢhʠ ʣʠʮʘ ï ʧʝʥʦʣʦʢhʠ ʧʦʚʪʦʨʥʠʮʠ, ʦʩʫʜʝʥʠ 
ʩʦ ʧʨʘʚʦʩʠʣʥʘ ʧʨʝʩʫʜʘ ʥʘ ʢʘʟʥʘ ʟʘʪʚʦʨ ʥʘʜ ʝʜʥʘ ʛʦʜʠʥʘ, 
ʦʜʥʦʩʥʦ ʢʦʛʘ ʦʩʪʘʪʦʢʦʪ ʦʜ ʢʘʟʥʘʪʘ ʧʦ ʧʨʝʩʤʝʪʘʥʠʦʪ 
ʧʨʠʪʚʦʨ ʠʟʥʝʩʫʚʘ ʥʘʜ ʝʜʥʘ ʛʦʜʠʥʘ ʦʜ ʧʦʜʨʘʯʿʝʪʦ ʥʘ ʦʩ-
ʥʦʚʥʠʪʝ ʩʫʜʦʚʠ: ɹʝʨʦʚʦ, ɺʠʥʠʮʘ, ɼʝʣʯʝʚʦ, ʂʦʯʘʥʠ, ʈʘ-
ʜʦʚʠ,h ʉʚʝʪʠ ʅʠʢʦʣʝ, ʉʪʨʫʤʠʮʘ ʠ ʐʪʠʧ;  
ʚ) ʤʘʢhʠ ʣʠʮʘ ʦʩʫʜʝʥʠ ʥʘ ʢʘʟʥʘ ʜʦʞʠʚʦʪʝʥ ʟʘʪʚʦʨ 

ʦʜ ʧʦʜʨʘʯʿʝʪʦ ʥʘ ʦʩʥʦʚʥʠʪʝ ʩʫʜʦʚʠ: ɹʝʨʦʚʦ, ɺʠʥʠʮʘ, 
ɼʝʣʯʝʚʦ, ʂʦʯʘʥʠ, ʈʘʜʦʚʠ,h ʉʚʝʪʠ ʅʠʢʦʣʝ, ʉʪʨʫʤʠʮʘ ʠ 
ʐʪʠʧ ʠ 
ʛ) ʤʘʢhʠ ʣʠʮʘ ʩʪʨʘʥʩʢʠ ʜʨʞʘʚʿʘʥʠ ʠ ʣʠʮʘ ʙʝʟ 

ʜʨʞʘʚʿʘʥʩʪʚʦ ʦʩʫʜʝʥʠ ʩʦ ʧʨʘʚʦʩʠʣʥʘ ʧʨʝʩʫʜʘ ʥʘ ʢʘʟʥʘ 
ʟʘʪʚʦʨ ʥʘʜ ʪʨʠ ʛʦʜʠʥʠ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʢʦʛʘ ʦʩʪʘʪʦʢʦʪ ʦʜ ʢʘʟ-
ʥʘʪʘ ʧʦ ʧʨʝʩʤʝʪʘʥʠʦʪ ʧʨʠʪʚʦʨ ʠʟʥʝʩʫʚʘ ʥʘʜ ʪʨʠ ʛʦʜʠʥʠ 
ʦʜ ʦʩʥʦʚʥʠʪʝ ʩʫʜʦʚʠ: ɹʝʨʦʚʦ, ɺʠʥʠʮʘ, ɼʝʣʯʝʚʦ, ʂʦ-
ʯʘʥʠ, ʈʘʜʦʚʠ,h ʉʚʝʪʠ ʅʠʢʦʣʝ, ʉʪʨʫʤʠʮʘ ʠ ʐʪʠʧ. 

 
3. ɺʦ ʂʘʟʥʝʥʦ ï ʧʦʧʨʘʚʝʥ ʜʦʤ ʇʨʠʣʝʧ ʩʝ ʫʧʘʪʫ-

ʚʘʘʪ: 
ʘ) ʤʘʢhʠ ʣʠʮʘ ï ʧʨʠʤʘʨʥʠ ʩʪʦʨʠʪʝʣʠ ʦʩʫʜʝʥʠ ʩʦ 

ʧʨʘʚʦʩʠʣʥʘ ʧʨʝʩʫʜʘ ʥʘ ʢʘʟʥʘ ʟʘʪʚʦʨ ʥʘʜ ʪʨʠ ʛʦʜʠʥʠ, 
ʦʜʥʦʩʥʦ ʢʦʛʘ ʦʩʪʘʪʦʢʦʪ ʦʜ ʢʘʟʥʘʪʘ ʧʦ ʧʨʝʩʤʝʪʘʥʠʦʪ 
ʧʨʠʪʚʦʨ ʠʟʥʝʩʫʚʘ ʥʘʜ ʪʨʠ ʛʦʜʠʥʠ ʦʜ ʧʦʜʨʘʯʿʝʪʦ ʥʘ ʦʩ-
ʥʦʚʥʠʪʝ ʩʫʜʦʚʠ: ɹʠʪʦʣʘ, ʂʨʫhʝʚʦ, ʆʭʨʠʜ, ʇʨʠʣʝʧ, ʈʝ-
ʩʝʥ ʠ ʉʪʨʫʛʘ; 
ʙ) ʤʘʢhʠ ʣʠʮʘ ï ʧʝʥʦʣʦʢhʠ ʧʦʚʪʦʨʥʠʮʠ ʦʩʫʜʝʥʠ ʩʦ 

ʧʨʘʚʦʩʠʣʥʘ ʧʨʝʩʫʜʘ ʥʘ ʢʘʟʥʘ ʟʘʪʚʦʨ ʥʘʜ ʝʜʥʘ ʛʦʜʠʥʘ, 
ʦʜʥʦʩʥʦ ʢʦʛʘ ʦʩʪʘʪʦʢʦʪ ʦʜ ʢʘʟʥʘʪʘ ʧʦ ʧʨʝʩʤʝʪʘʥʠʦʪ 
ʧʨʠʪʚʦʨ ʠʟʥʝʩʫʚʘ ʥʘʜ ʝʜʥʘ ʛʦʜʠʥʘ ʦʜ ʧʦʜʨʘʯʿʝʪʦ ʥʘ ʦʩ-
ʥʦʚʥʠʪʝ ʩʫʜʦʚʠ: ɹʠʪʦʣʘ, ʂʨʫhʝʚʦ, ʆʭʨʠʜ, ʇʨʠʣʝʧ, ʈʝ-
ʩʝʥ ʠ ʉʪʨʫʛʘ; 
ʚ) ʤʘʢhʠ ʣʠʮʘ ʦʩʫʜʝʥʠ ʥʘ ʢʘʟʥʘ ʜʦʞʠʚʦʪʝʥ ʟʘʪʚʦʨ 

ʦʜ ʧʦʜʨʘʯʿʝʪʦ ʥʘ ʦʩʥʦʚʥʠʪʝ ʩʫʜʦʚʠ: ɹʠʪʦʣʘ, ʂʨʫhʝʚʦ, 
ʆʭʨʠʜ, ʇʨʠʣʝʧ, ʈʝʩʝʥ ʠ ʉʪʨʫʛʘ ʠ 
ʛ) ʤʘʢhʠ ʣʠʮʘ ʩʪʨʘʥʩʢʠ ʜʨʞʘʚʿʘʥʠ ʠ ʣʠʮʘ ʙʝʟ 

ʜʨʞʘʚʿʘʥʩʪʚʦ ʦʩʫʜʝʥʠ ʩʦ ʧʨʘʚʦʩʠʣʥʘ ʧʨʝʩʫʜʘ ʥʘ ʢʘʟʥʘ 
ʟʘʪʚʦʨ ʥʘʜ ʪʨʠ ʛʦʜʠʥʠ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʢʦʛʘ ʦʩʪʘʪʦʢʦʪ ʦʜ ʢʘʟ-
ʥʘʪʘ ʧʦ ʧʨʝʩʤʝʪʘʥʠʦʪ ʧʨʠʪʚʦʨ ʠʟʥʝʩʫʚʘ ʥʘʜ ʪʨʠ ʛʦʜʠʥʠ 
ʦʜ ʦʩʥʦʚʥʠʪʝ ʩʫʜʦʚʠ: ɹʠʪʦʣʘ, ʂʨʫhʝʚʦ, ʆʭʨʠʜ, ʇʨʠ-
ʣʝʧ, ʈʝʩʝʥ ʠ ʉʪʨʫʛʘ. 

 

4. ɺʦ ʂʘʟʥʝʥʦ ï ʧʦʧʨʘʚʝʥ ʜʦʤ ʦʜ ʆʪʚʦʨʝʥ ʚʠʜ 

ʉʪʨʫʛʘ ʩʝ ʫʧʘʪʫʚʘʘʪ: 

ʘ) ʤʘʢhʠ ʣʠʮʘ ʦʩʫʜʝʥʠ ʩʦ ʧʨʘʚʦʩʠʣʥʘ ʧʨʝʩʫʜʘ ʟʘ 

ʢʨʠʚʠʯʥʠ ʜʝʣʘ ʦʜ ʥʝʙʨʝʞʥʦʩʪ ʥʘ ʢʘʟʥʘ ʟʘʪʚʦʨ ʥʘʜ ʪʨʠ 

ʛʦʜʠʥʠ ʦʜʥʦʩʥʦ ʢʦʛʘ ʦʩʪʘʪʦʢʦʪ ʦʜ ʢʘʟʥʘʪʘ ʧʦ ʧʨʝʩʤʝʪʘ-

ʥʠʦʪ ʧʨʠʪʚʦʨ ʠʟʥʝʩʫʚʘ ʥʘʜ ʪʨʠ ʛʦʜʠʥʠ;  

ʙ) ʤʘʢhʠ ʣʠʮʘ ʧʨʠʤʘʨʥʠ ʩʪʦʨʠʪʝʣʠ ʦʩʫʜʝʥʠ ʩʦ ʧʨʘ-

ʚʦʩʠʣʥʘ ʧʨʝʩʫʜʘ ʥʘ ʢʘʟʥʘ ʟʘʪʚʦʨ ʜʦ ʪʨʠ ʛʦʜʠʥʠ ʦʜʥʦʩʥʦ 

ʢʦʛʘ ʦʩʪʘʪʦʢʦʪ ʦʜ ʢʘʟʥʘʪʘ ʧʦ ʧʨʝʩʤʝʪʘʥʠʦʪ ʧʨʠʪʚʦʨ ʠʟ-

ʥʝʩʫʚʘ ʜʦ ʪʨʠ ʛʦʜʠʥʠ, ʟʘ ʧʦʜʨʘʯʿʝʪʦ ʥʘ ʦʩʥʦʚʥʠʪʝ ʩʫ-

ʜʦʚʠ: ɼʝʙʘʨ, ʆʭʨʠʜ ʠ ʉʪʨʫʛʘ ʠ  
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ʚ) ʤʘʢhʠ ʣʠʮʘ ï ʧʦʚʪʦʨʥʠʮʠ, ʦʩʫʜʝʥʠ ʩʦ ʧʨʘʚʦʩʠʣ-

ʥʘ ʧʨʝʩʫʜʘ ʥʘ ʢʘʟʥʘ ʟʘʪʚʦʨ ʜʦ ʝʜʥʘ ʛʦʜʠʥʘ ʦʜʥʦʩʥʦ ʢʦ-

ʛʘ ʦʩʪʘʪʦʢʦʪ ʦʜ ʢʘʟʥʘʪʘ ʧʦ ʧʨʝʩʤʝʪʘʥʠʦʪ ʧʨʠʪʚʦʨ ʠʟʥʝ-

ʩʫʚʘ ʜʦ ʝʜʥʘ ʛʦʜʠʥʘ, ʦʜ ʧʦʜʨʘʯʿʝʪʦ ʥʘ ʦʩʥʦʚʥʠʪʝ ʩʫ-

ʜʦʚʠ: ɼʝʙʘʨ, ʆʭʨʠʜ ʠ ʉʪʨʫʛʘ. 

 

5. ɺʦ ɿʘʪʚʦʨ ɹʠʪʦʣʘ ʩʝ ʫʧʘʪʫʚʘʘʪ: 

ʘ) ʤʘʢhʠ ʣʠʮʘ ï ʧʨʠʤʘʨʥʠ ʩʪʦʨʠʪʝʣʠ, ʦʩʫʜʝʥʠ ʩʦ 

ʧʨʘʚʦʩʠʣʥʘ ʧʝʩʫʜʘ ʥʘ ʢʘʟʥʘ ʟʘʪʚʦʨ ʜʦ ʪʨʠ ʛʦʜʠʥʠ, ʦʜ-

ʥʦʩʥʦ ʢʦʛʘ ʦʩʪʘʪʦʢʦʪ ʦʜ ʢʘʟʥʘʪʘ ʧʦ ʧʨʝʩʤʝʪʘʥʠʦʪ ʧʨʠ-

ʪʚʦʨ ʠʟʥʝʩʫʚʘ ʪʨʠ ʛʦʜʠʥʠ ʟʘ ʧʦʜʨʘʯʿʝʪʦ ʥʘ ʦʩʥʦʚʥʠʪʝ 

ʩʫʜʦʚʠ: ɹʠʪʦʣʘ, ʂʠʯʝʚʦ, ʂʨʫhʝʚʦ, ʇʨʠʣʝʧ ʠ ʈʝʩʝʥ; 

ʙ) ʤʘʢhʠ ʣʠʮʘ ʧʦʚʪʦʨʥʠʮʠ, ʦʩʫʜʝʥʠ ʩʦ ʧʨʘʚʦʩʠʣʥʘ 

ʧʨʝʩʫʜʘ ʥʘ ʢʘʟʥʘ ʟʘʪʚʦʨ ʜʦ ʝʜʥʘ ʛʦʜʠʥʘ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʢʦʛʘ 

ʦʩʪʘʪʦʢʦʪ ʥʘ ʢʘʟʥʘʪʘ ʧʦ ʧʨʝʩʤʝʪʘʥʠʦʪ ʧʨʠʪʚʦʨ ʠʟʥʝʩʫ-

ʚʘ ʜʦ ʝʜʥʘ ʛʦʜʠʥʘ ʦʜ ʧʦʜʨʘʯʿʝʪʦ ʥʘ ʦʩʥʦʚʥʠʪʝ ʩʫʜʦʚʠ: 

ɹʠʪʦʣʘ, ʂʠʯʝʚʦ, ʂʨʫhʝʚʦ, ʇʨʠʣʝʧ ʠ ʈʝʩʝʥ ʠ 

ʚ) ʤʘʢhʠ ʠ ʞʝʥʩʢʠ ʣʠʮʘ ʩʧʨʝʤʘ ʢʦʠ ʝ ʦʧʨʝʜʝʣʝʥʘ 

ʤʝʨʢʘ ʧʨʠʪʚʦʨ ʦʜ ʧʦʜʨʘʯʿʝʪʦ ʥʘ ʦʩʥʦʚʥʠʪʝ ʩʫʜʦʚʠ: ɹʠ-

ʪʦʣʘ, ʂʠʯʝʚʦ, ʂʨʫhʝʚʦ, ʇʨʠʣʝʧ ʠ ʈʝʩʝʥ. 
 
6. ɺʦ ɿʘʪʚʦʨ ɻʝʚʛʝʣʠʿʘ ʩʝ ʫʧʘʪʫʚʘʘʪ: 

ʘ) ʤʘʢhʠ ʣʠʮʘ ï ʧʨʠʤʘʨʥʠ ʩʪʦʨʠʪʝʣʠ, ʦʩʫʜʝʥʠ ʩʦ 

ʧʨʘʚʦʩʠʣʥʘ ʧʝʩʫʜʘ ʥʘ ʢʘʟʥʘ ʟʘʪʚʦʨ ʜʦ ʪʨʠ ʛʦʜʠʥʠ, ʦʜ-

ʥʦʩʥʦ ʢʦʛʘ ʦʩʪʘʪʦʢʦʪ ʦʜ ʢʘʟʥʘʪʘ ʧʦ ʧʨʝʩʤʝʪʘʥʠʦʪ ʧʨʠ-

ʪʚʦʨ ʠʟʥʝʩʫʚʘ ʪʨʠ ʛʦʜʠʥʠ ʟʘ ʧʦʜʨʘʯʿʘʪʦ ʥʘ ʦʩʥʦʚʥʠʪʝ 

ʩʫʜʦʚʠ: ɻʝʚʛʝʣʠʿʘ, ʂʘʚʘʜʘʨʮʠ ʠ ʅʝʛʦʪʠʥʦ; 

ʙ) ʤʘʢhʠ ʣʠʮʘ ʧʦʚʪʦʨʥʠʮʠ, ʦʩʫʜʝʥʠ ʩʦ ʧʨʘʚʦʩʠʣʥʘ 

ʧʨʝʩʫʜʘ ʥʘ ʢʘʟʥʘ ʟʘʪʚʦʨ ʜʦ ʝʜʥʘ ʛʦʜʠʥʘ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʢʦʛʘ 

ʦʩʪʘʪʦʢʦʪ ʥʘ ʢʘʟʥʘʪʘ ʧʦ ʧʨʝʩʤʝʪʘʥʠʦʪ ʧʨʠʪʚʦʨ ʠʟʥʝʩʫ-

ʚʘ ʜʦ ʝʜʥʘ ʛʦʜʠʥʘ ʦʜ ʧʦʜʨʘʯʿʝʪʦ ʥʘ ʦʩʥʦʚʥʠʪʝ ʩʫʜʦʚʠ: 

ɻʝʚʛʝʣʠʿʘ, ʂʘʚʘʜʘʨʮʠ ʠ ʅʝʛʦʪʠʥʦ ʠ 

ʚ) ʤʘʢhʠ ʠ ʞʝʥʩʢʠ ʣʠʮʘ ʩʧʨʝʤʘ ʢʦʠ ʝ ʦʧʨʝʜʝʣʝʥ 

ʧʨʠʪʚʦʨ ʦʜ ʧʦʜʨʘʯʿʝʪʦ ʥʘ ʦʩʥʦʚʥʠʪʝ ʩʫʜʦʚʠ: ɻʝʚʛʝʣʠʿʘ, 

ʂʘʚʘʜʘʨʮʠ ʠ ʅʝʛʦʪʠʥʦ.  
 
7. ɺʦ ɿʘʪʚʦʨ ʂʫʤʘʥʦʚʦ ʩʦ ʆʪʚʦʨʝʥʦ ʦʜʜʝʣʝʥʠʝ ʚʦ 

ʂʨʠʚʘ ʇʘʣʘʥʢʘ ʩʝ ʫʧʘʪʫʚʘʘʪ: 

7.1  ɿʘʪʚʦʨ ʂʫʤʘʥʦʚʦ 

ʘ) ʤʘʢhʠ ʣʠʮʘ ï ʧʨʠʤʘʨʥʠ ʩʪʦʨʠʪʝʣʠ, ʦʩʫʜʝʥʠ ʩʦ 

ʧʨʘʚʦʩʠʣʥʘ ʧʨʝʩʫʜʘ ʥʘ ʢʘʟʥʘ ʟʘʪʚʦʨ ʜʦ ʪʨʠ ʛʦʜʠʥʠ, ʦʜ-

ʥʦʩʥʦ ʢʦʛʘ ʦʩʪʘʪʦʢʦʪ ʦʜ ʢʘʟʥʘʪʘ ʧʦ ʧʨʝʩʤʝʪʘʥʠʦʪ ʧʨʠ-

ʪʚʦʨ ʠʟʥʝʩʫʚʘ ʜʦ ʪʨʠ ʛʦʜʠʥʠ, ʦʜ ʧʦʜʨʘʯʿʝʪʦ ʥʘ ʦʩʥʦʚ-

ʥʠʪʝ ʩʫʜʦʚʠ: ʂʫʤʘʥʦʚʦ ʠ ʉʚʝʪʠ ʅʠʢʦʣʝ; 

ʙ) ʤʘʢhʠ ʣʠʮʘ ï ʧʦʚʪʦʨʥʠʮʠ, ʦʩʫʜʝʥʠ ʩʦ ʧʨʘʚʦʩʠʣ-

ʥʘ ʧʨʝʩʫʜʘ ʥʘ ʢʘʟʥʘ ʟʘʪʚʦʨ ʜʦ ʝʜʥʘ ʛʦʜʠʥʘ ʦʜʥʦʩʥʦ ʢʦ-

ʛʘ ʦʩʪʘʪʦʢʦʪ ʦʜ ʢʘʟʥʘʪʘ ʧʦ ʧʨʝʩʤʝʪʘʥʠʦʪ ʧʨʠʪʚʦʨ ʠʟʥʝ-

ʩʫʚʘ ʜʦ ʝʜʥʘ ʛʦʜʠʥʘ ʦʜ ʧʦʜʨʘʯʿʝʪʦ ʥʘ ʦʩʥʦʚʥʠʪʝ ʩʫ-

ʜʦʚʠ: ʂʨʘʪʦʚʦ, ʂʫʤʘʥʦʚʦ ʠ ʉʚʝʪʠ ʅʠʢʦʣʝ; 

ʚ) ʤʘʢhʠ ʣʠʮʘ - ʩʪʨʘʥʩʢʠ ʜʨʞʘʚʿʘʥʠ ʠ ʣʠʮʘ ʙʝʟ 

ʜʨʞʘʚʿʘʥʩʪʚʦ ʦʩʫʜʝʥʠ ʩʦ ʧʨʘʚʦʩʠʣʥʘ ʧʨʝʩʫʜʘ ʥʘ ʢʘʟʥʘ 

ʟʘʪʚʦʨ ʜʦ ʪʨʠ ʛʦʜʠʥʠ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʢʦʛʘ ʦʩʪʘʪʦʢʦʪ ʦʜ ʢʘʟʥʘ-

ʪʘ ʧʦ ʧʨʝʩʤʝʪʘʥʠʦʪ ʧʨʠʪʚʦʨ ʠʟʥʝʩʫʚʘ  ʜʦ ʪʨʠ ʛʦʜʠʥʠ ʠ 

ʛ) ʤʘʢhʠ ʠ ʞʝʥʩʢʠ ʣʠʮʘ ʩʧʨʝʤʘ ʢʦʠ ʝ ʦʧʨʝʜʝʣʝʥʘ 

ʤʝʨʢʘ ʧʨʠʪʚʦʨ ʦʜ ʧʦʜʨʘʯʿʝʪʦ ʥʘ ʦʩʥʦʚʥʠʪʝ ʩʫʜʦʚʠ: ɹʝ-

ʨʦʚʦ, ɺʠʥʠʮʘ, ɼʝʣʯʝʚʦ, ʂʦʯʘʥʠ, ʂʨʘʪʦʚʦ, ʂʨʠʚʘ ʇʘ-

ʣʘʥʢʘ, ʂʫʤʘʥʦʚʦ, ʈʘʜʦʚʠ,h ʉʚʝʪʠ ʅʠʢʦʣʝ, ʉʪʨʫʤʠʮʘ ʠ 

ʐʪʠʧ.  
 
7.2 ʆʪʚʦʨʝʥʦ ʦʜʜʝʣʝʥʠʝ ʚʦ ʂʨʠʚʘ ʇʘʣʘʥʢʘ 

ʘ) ʄʘʢhʠ ʣʠʮʘ ï ʧʨʠʤʘʨʥʠ ʩʪʦʨʠʪʝʣʠ, ʦʩʫʜʝʥʠ ʩʦ 

ʧʨʘʚʦʩʠʣʥʘ ʧʨʝʩʫʜʘ ʥʘ ʢʘʟʥʘ ʟʘʪʚʦʨ ʜʦ ʪʨʠ ʛʦʜʠʥʠ, ʦʜ-

ʥʦʩʥʦ ʢʦʛʘ ʦʩʪʘʪʦʢʦʪ ʦʜ ʢʘʟʥʘʪʘ ʧʦ ʧʨʝʩʤʝʪʘʥʠʦʪ ʧʨʠ-

ʪʚʦʨ ʠʟʥʝʩʫʚʘ ʜʦ ʪʨʠ ʛʦʜʠʥʠ ʦʜ ʧʦʜʨʘʯʿʝʪʦ ʥʘ ʦʩʥʦʚʥʠ-

ʪʝ ʩʫʜʦʚʠ ʂʨʘʪʦʚʦ ʠ ʂʨʠʚʘ ʇʘʣʘʥʢʘ ʠ 

ʙ) ʤʘʢhʠ ʣʠʮʘ ʧʦʚʪʦʨʥʠʮʠ, ʦʩʫʜʝʥʠ ʩʦ ʧʨʘʚʦʩʠʣʥʘ 

ʧʨʝʩʫʜʘ ʥʘ ʢʘʟʥʘ ʟʘʪʚʦʨ ʜʦ ʝʜʥʘ ʛʦʜʠʥʘ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʢʦʛʘ 

ʦʩʪʘʪʦʢʦʪ ʥʘ ʢʘʟʥʘʪʘ ʧʦ ʧʨʝʩʤʝʪʘʥʠʦʪ ʧʨʠʪʚʦʨ ʠʟʥʝʩʫ-

ʚʘ ʜʦ ʝʜʥʘ ʛʦʜʠʥʘ ʦʜ ʧʦʜʨʘʯʿʝʪʦ ʥʘ ʦʩʥʦʚʥʠʦʪ ʩʫʜ ʂʨʠ-

ʚʘ ʇʘʣʘʥʢʘ. 

 

8.  ɺʦ ɿʘʪʚʦʨ ʆʭʨʠʜ ʩʝ ʫʧʘʪʫʚʘʘʪ: 

ʘ) ʜʝʮʘ ʦʜ ʤʘʢhʠ ʧʦʣ ʦʩʫʜʝʥʠ ʩʦ ʧʨʘʚʦʩʠʣʥʘ ʧʨʝʩʫ-

ʜʘ ʥʘ ʢʘʟʥʘ ʟʘʪʚʦʨ ʟʘ ʜʝʮʘ ʠ 

ʙ) ʤʘʢhʠ ʠ ʞʝʥʩʢʠ ʣʠʮʘ ʩʧʨʝʤʘ ʢʦʠ ʝ ʦʧʨʝʜʝʣʝʥʘ 

ʤʝʨʢʘ ʧʨʠʪʚʦʨ ʦʜ ʧʦʜʨʘʯʿʝʪʦ ʥʘ ʦʩʥʦʚʥʠʪʝ ʩʫʜʦʚʠ: 

ʆʭʨʠʜ, ʉʪʨʫʛʘ ʠ ɼʝʙʘʨ.  

 

9.  ɺʦ  ɿʘʪʚʦʨ ʉʪʨʫʤʠʮʘ ʩʝ ʫʧʘʪʫʚʘʘʪ: 

ʘ) ʤʘʢhʠ ʣʠʮʘ ï ʧʨʠʤʘʨʥʠ ʩʪʦʨʠʪʝʣʠ, ʦʩʫʜʝʥʠ ʩʦ 

ʧʨʘʚʦʩʠʣʥʘ ʧʨʝʩʫʜʘ ʥʘ ʢʘʟʥʘ ʟʘʪʚʦʨ ʜʦ ʪʨʠ ʛʦʜʠʥʠ ʦʜ-

ʥʦʩʥʦ ʢʦʛʘ ʦʩʪʘʪʦʢʦʪ ʦʜ ʢʘʟʥʘʪʘ ʧʦ ʧʨʝʩʤʝʪʘʥʠʦʪ ʧʨʠ-

ʪʚʦʨ ʠʟʥʝʩʫʚʘ ʜʦ ʪʨʠ ʛʦʜʠʥʠ, ʦʜ ʧʦʜʨʘʯʿʝʪʦ ʥʘ ʦʩʥʦʚ-

ʥʠʪʝ ʩʫʜʦʚʠ: ɹʝʨʦʚʦ, ɺʠʥʠʮʘ, ɼʝʣʯʝʚʦ, ʂʦʯʘʥʠ, ʈʘʜʦ-

ʚʠ,h ʉʪʨʫʤʠʮʘ ʠ ʐʪʠʧ ʠ 

ʙ) ʤʘʢhʠ ʣʠʮʘ ʧʦʚʪʦʨʥʠʮʠ, ʦʩʫʜʝʥʠ ʩʦ ʧʨʘʚʦʩʠʣʥʘ 

ʧʨʝʩʫʜʘ ʥʘ ʢʘʟʥʘ ʟʘʪʚʦʨ ʜʦ ʝʜʥʘ ʛʦʜʠʥʘ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʢʦʛʘ 

ʦʩʪʘʪʦʢʦʪ ʥʘ ʢʘʟʥʘʪʘ ʧʦ ʧʨʝʩʤʝʪʘʥʠʦʪ ʧʨʠʪʚʦʨ ʠʟʥʝʩʫ-

ʚʘ ʜʦ ʝʜʥʘ ʛʦʜʠʥʘ ʦʜ ʧʦʜʨʘʯʿʝʪʦ ʥʘ ʦʩʥʦʚʥʠʪʝ ʩʫʜʦʚʠ: 

ɹʝʨʦʚʦ, ɺʠʥʠʮʘ, ɼʝʣʯʝʚʦ, ʂʦʯʘʥʠ, ʈʘʜʦʚʠ,h ʉʪʨʫʤʠʮʘ 

ʠ ʐʪʠʧ. 

 

10.  ɺʦ ɿʘʪʚʦʨ ʉʢʦʧʿʝ ʩʝ ʫʧʘʪʫʚʘʘʪ: 

ʘ) ʤʘʢhʠ ʣʠʮʘ ï ʧʨʠʤʘʨʥʠ ʩʪʦʨʠʪʝʣʠ, ʦʩʫʜʝʥʠ ʩʦ 

ʧʨʘʚʦʩʠʣʥʘ ʧʨʝʩʫʜʘ ʥʘ ʢʘʟʥʘ ʟʘʪʚʦʨ ʜʦ ʪʨʠ ʛʦʜʠʥʠ, ʦʜ-

ʥʦʩʥʦ ʢʦʛʘ ʦʩʪʘʪʦʢʦʪ ʦʜ ʢʘʟʥʘʪʘ, ʧʦ ʧʨʝʩʤʝʪʘʥʠʦʪ ʧʨʠ-

ʪʚʦʨ ʠʟʥʝʩʫʚʘ ʜʦ ʪʨʠ ʛʦʜʠʥʠ, ʦʜ ʧʦʜʨʘʯʿʝʪʦ ʥʘ ʆʩʥʦʚ-

ʥʠʦʪ ʢʨʠʚʠʯʝʥ ʩʫʜ ʉʢʦʧʿʝ;  

ʙ)ʤʘʢhʠ ʣʠʮʘ ï ʧʦʚʪʦʨʥʠʮʠ, ʦʩʫʜʝʥʠ ʩʦ ʧʨʘʚʦʩʠʣ-

ʥʘ ʧʨʝʩʫʜʘ ʥʘ ʢʘʟʥʘ ʟʘʪʚʦʨ ʜʦ ʝʜʥʘ ʛʦʜʠʥʘ ʦʜʥʦʩʥʦ ʢʦ-

ʛʘ ʦʩʪʘʪʦʢʦʪ ʦʜ ʢʘʟʥʘʪʘ ʧʦ ʧʨʝʩʤʝʪʘʥʠʦʪ ʧʨʠʪʚʦʨ ʠʟʥʝ-

ʩʫʚʘ ʜʦ ʝʜʥʘ ʛʦʜʠʥʘ ʦʜ ʧʦʜʨʘʯʿʝʪʦ ʥʘ ʆʩʥʦʚʥʠʦʪ ʢʨʠ-

ʚʠʯʝʥ ʩʫʜ ʉʢʦʧʿʝ ʠ 

ʚ) ʤʘʢhʠ ʠ ʞʝʥʩʢʠ ʣʠʮʘ ʩʧʨʝʤʘ ʢʦʠ ʝ ʦʧʨʝʜʝʣʝʥʘ 

ʤʝʨʢʘ ʧʨʠʪʚʦʨ ʦʜ ʧʦʜʨʘʯʿʝʪʦ ʥʘ ʆʩʥʦʚʥʠʦʪ ʩʫʜ ɺʝʣʝʩ ʠ 

ʆʩʥʦʚʥʠʦʪ ʢʨʠʚʠʯʝʥ ʩʫʜ ʉʢʦʧʿʝ. 

  

11. ɿʘʪʚʦʨ ʊʝʪʦʚʦ ʩʝ ʫʧʘʪʫʚʘʘʪ: 

ʘ) ʤʘʢhʠ ʣʠʮʘ ï ʧʨʠʤʘʨʥʠ ʩʪʦʨʠʪʝʣʠ, ʦʩʫʜʝʥʠ ʩʦ 

ʧʨʘʚʦʩʠʣʥʘ ʧʨʝʩʫʜʘ ʥʘ ʢʘʟʥʘ ʟʘʪʚʦʨ ʜʦ ʪʨʠ ʛʦʜʠʥʠ, ʦʜ-

ʥʦʩʥʦ ʢʦʛʘ ʦʩʪʘʪʦʢʦʪ ʦʜ ʢʘʟʥʘʪʘ ʧʦ ʧʨʝʩʤʝʪʘʥʠʦʪ ʧʨʠ-

ʪʚʦʨ ʠʟʥʝʩʫʚʘ ʪʨʠ ʛʦʜʠʥʠ ʟʘ ʧʦʜʨʘʯʿʘʪʦ ʥʘ ʦʩʥʦʚʥʠʪʝ 

ʩʫʜʦʚʠ: ʊʝʪʦʚʦ ʠ ɻʦʩʪʠʚʘʨ; 

ʙ) ʤʘʢhʠ ʣʠʮʘ ʧʦʚʪʦʨʥʠʮʠ, ʦʩʫʜʝʥʠ ʩʦ ʧʨʘʚʦʩʠʣʥʘ 

ʧʨʝʩʫʜʘ ʥʘ ʢʘʟʥʘ ʟʘʪʚʦʨ ʜʦ ʝʜʥʘ ʛʦʜʠʥʘ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʢʦʛʘ 

ʦʩʪʘʪʦʢʦʪ ʥʘ ʢʘʟʥʘʪʘ ʧʦ ʧʨʝʩʤʝʪʘʥʠʦʪ ʧʨʠʪʚʦʨ ʠʟʥʝʩʫ-

ʚʘ ʜʦ ʝʜʥʘ ʛʦʜʠʥʘ ʦʜ ʧʦʜʨʘʯʿʝʪʦ ʥʘ ʦʩʥʦʚʥʠʪʝ ʩʫʜʦʚʠ: 

ʊʝʪʦʚʦ ʠ ɻʦʩʪʠʚʘʨ ʠ 

ʚ) ʤʘʢhʠ ʠ ʞʝʥʩʢʠ ʣʠʮʘ ʩʧʨʝʤʘ ʢʦʠ ʝ ʦʧʨʝʜʝʣʝʥʘ 

ʤʝʨʢʘ ʧʨʠʪʚʦʨ ʦʜ ʧʦʜʨʘʯʿ ʝʪʦ ʥʘ ʦʩʥʦʚʥʠʪʝ ʩʫʜʦʚʠ:  ʊʝ-

ʪʦʚʦ ʠ ɻʦʩʪʠʚʘʨ.  

 

12. ɺʦ ʫʩʣʦʚʠ ʢʦʛʘ ʦʜʜʝʣʝʥʠʝʪʦ ʟʘ ʧʨʠʪʚʦʨ ʝ ʩʦ ʠʩ-

ʧʦʣʥʝʪ ʢʘʧʘʮʠʪʝʪ ʠʣʠ ʧʦʩʪʦʿʘʪ ʜʨʫʛʠ ʦʧʨʘʚʜʘʥʠ ʧʨʠ-

ʯʠʥʠ, ʥʘʜʣʝʞʥʠʦʪ ʩʫʜ ʢʦʿ ʿʘ ʦʧʨʝʜʝʣʫʚʘ ʤʝʨʢʘ ʧʨʠʪʚʦʨ 

ʚʦ ʩʦʛʣʘʩʥʦʩʪ ʩʦ ʋʧʨʘʚʘʪʘ ʟʘ ʠʟʚʨʰʫʚʘˁʝ ʥʘ ʩʘʥʢʮʠʠʪʝ 

ʛʠ ʫʧʘʪʫʚʘ ʣʠʮʘʪʘ ʤʝʨʢʘʪʘ ʧʨʠʪʚʦʨ ʜʘ ʿʘ ʠʟʚʨʰʫʚʘʘʪ ʚʦ 

ʜʨʫʛʦ ʧʨʠʪʚʦʨʩʢʦ ʦʜʜʝʣʝʥʠʝ. 
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II  

ɺʦ ʚʦʩʧʠʪʥʦ ï ʧʦʧʨʘʚʝʥ ʜʦʤ ʊʝʪʦʚʦ ʩʝ ʫʧʘʪʫʚʘʘʪ 

:ʜʝʮʘ ʦʜ ʤʘʢhʠ ʧʦʣ ʥʘ ʢʦʠ ʩʦ ʧʨʘʚʦʩʠʣʥʘ ʦʜʣʫʢʘ ʠʤ ʝ 

ʠʟʨʝʯʝʥʘ ʚʦʩʧʠʪʥʘ ʤʝʨʢʘ ʫʧʘʪʫʚʘˁʝ ʚʦ ʚʦʩʧʠʪʥʦ ï 

ʧʦʧʨʘʚʝʥ ʜʦʤ ʟʘ ʪʝʨʠʪʦʨʠʿʘʪʘ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʉʝʚʝʨʥʘ 

ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ. 

 

III  

ʄʝʨʢʠʪʝ ʥʘ ʙʝʟʙʝʜʥʦʩʪ ʟʘʜʦʣʞʠʪʝʣʥʦ ʧʩʠʭʠʿʘʪʨʠʩ-

ʢʦ ʣʝʢʫʚʘˁʝ ʠ ʯʫʚʘˁʝ ʚʦ ʟʜʨʘʚʩʪʚʝʥʘ ʫʩʪʘʥʦʚʘ ʠ ʟʘʜʦʣ-

ʞʠʪʝʣʥʦ ʣʝʢʫʚʘˁʝ ʥʘ ʘʣʢʦʭʦʣʠʯʘʨʠ ʠ ʥʘʨʢʦʤʘʥʠ ʩʝ ʠʟ-

ʚʨʰʫʚʘʘʪ ʚʦ ʩʣʝʜʥʠʚʝ ʿʘʚʥʠ ʟʜʨʘʚʩʪʚʝʥʠ ʫʩʪʘʥʦʚʠ: 

ʘ) ɺʦ ɱɿʋ ʇʩʠʭʠʿʘʪʨʠʩʢʘ ʙʦʣʥʠʮʘ - ʉʢʦʧʿʝ ʩʝ ʫʧʘʪʫ-

ʚʘʘʪ ʦʩʫʜʝʥʠ ʣʠʮʘ ʦʜ ʧʦʜʨʘʯʿʝʪʦ ʥʘ ʆʩʥʦʚʥʠʦʪ ʢʨʠʚʠ-

ʯʝʥ ʩʫʜ ʉʢʦʧʿʝ ʠ ʧʦʜʨʘʯʿʝʪʦ ʥʘ ʦʩʥʦʚʥʠʪʝ ʩʫʜʦʚʠ: ɺʝ-

ʣʝʩ, ɻʦʩʪʠʚʘʨ, ɼʝʙʘʨ, ʂʠʯʝʚʦ, ʂʨʘʪʦʚʦ, ʂʨʠʚʘ ʇʘʣʘʥʢʘ, 

ʂʫʤʘʥʦʚʦ ʠ ʊʝʪʦʚʦ; 

ʙ) ɺʦ ɱɿʋ ʇʩʠʭʠʿʘʪʨʠʩʢʘ ʙʦʣʥʠʮʘ - ɼʝʤʠʨ ʍʠʩʘʨ ʩʝ 

ʫʧʘʪʫʚʘʘʪ ʦʩʫʜʝʥʠ ʣʠʮʘ ʦʜ ʧʦʜʨʘʯʿʝʪʦ ʥʘ ʦʩʥʦʚʥʠʪʝ ʩʫ-

ʜʦʚʠ: ɹʠʪʦʣʘ, ʂʨʫhʝʚʦ, ʆʭʨʠʜ, ʇʨʠʣʝʧ, ʈʝʩʝʥ ʠ ʉʪʨʫʛʘ 

ʠ  

ʚ) ɺʦ ɱɿʋ ʇʩʠʭʠʿʘʪʨʠʩʢʘ ʙʦʣʥʠʮʘ - ʅʝʛʦʨʮʠ ʩʝ ʫʧʘ-

ʪʫʚʘʘʪ ʦʩʫʜʝʥʠ ʣʠʮʘ ʦʜ ʧʦʜʨʘʯʿʝʪʦ ʥʘ ʦʩʥʦʚʥʠʪʝ ʩʫ-

ʜʦʚʠ: ɹʝʨʦʚʦ, ɺʠʥʠʮʘ, ɻʝʚʛʝʣʠʿʘ, ɼʝʣʯʝʚʦ, ʂʘʚʘʜʘʨʮʠ, 

ʂʦʯʘʥʠ, ʅʝʛʦʪʠʥʦ, ʈʘʜʦʚʠ,h ʉʚʝʪʠ ʅʠʢʦʣʝ, ʉʪʨʫʤʠʮʘ 

ʠ ʐʪʠʧ.  
 

IV 

ʇʈɽʆɼʅʀ ʀ ɿɸɺʈʐʅʀ ʆɼʈɽɼɹʀ 

 

1. ɼʦ ʩʦʟʜʘʚʘˁʝ ʥʘ ʫʩʣʦʚʠ ʚʦ ʦʜʜʝʣʝʥʠʝʪʦ ʟʘ ʧʨʠ-

ʪʚʦʨ ʚʦ ɿʘʪʚʦʨ ʊʝʪʦʚʦ, ʣʠʮʘʪʘ ʥʘ ʢʦʠ ʠʤ ʝ ʦʧʨʝʜʝʣʥʘ 

ʤʝʨʢʘʪʘ ʧʨʠʪʚʦʨ ʦʜ ʧʦʜʨʘʯʿʝʪʦ ʥʘ ʦʩʥʦʚʥʠʪʝ ʩʫʜʦʚʠ 

ʊʝʪʦʚʦ ʠ ɻʦʩʪʠʚʘʨ, ˃ʝ ʩʝ ʫʧʘʪʫʚʘʘʪ ʚʦ ʦʜʜʝʣʝʥʠʝʪʦ ʟʘ 

ʧʨʠʪʚʦʨ ʚʦ ɿʘʪʚʦʨ ʉʢʦʧʿʝ. 

2. ɼʦ ʩʦʟʜʘʚʘˁʝ ʥʘ ʫʩʣʦʚʠ ʚʦ ʦʜʜʝʣʝʥʠʝʪʦ ʟʘ ʧʨʠ-

ʪʚʦʨ ʚʦ ɿʘʪʚʦʨ ɹʠʪʦʣʘ, ʣʠʮʘʪʘ ʥʘ ʢʦʠ ʠʤ ʝ ʦʧʨʝʜʝʣʥʘ 

ʤʝʨʢʘʪʘ ʧʨʠʪʚʦʨ ʦʜ ʧʦʜʨʘʯʿʝʪʦ ʥʘ ʦʩʥʦʚʥʠʪʝ ʩʫʜʦʚʠ 

ɹʠʪʦʣʘ, ʂʠʯʝʚʦ, ʂʨʫhʝʚʦ, ʇʨʠʣʝʧ ʠ ʈʝʩʝʥ, ˃ʝ ʩʝ ʫʧʘʪʫ-

ʚʘʘʪ ʚʦ ʦʜʜʝʣʝʥʠʝʪʦ ʟʘ ʧʨʠʪʚʦʨ ʚʦ ɿʘʪʚʦʨ ʆʭʨʠʜ. 

3. ɼʦ ʩʦʟʜʘʚʘˁʝ ʥʘ ʫʩʣʦʚʠ ʠ ʩʪʘʚʘˁʝ ʚʦ ʬʫʥʢʮʠʿʘ ʥʘ 

ɺʦʩʧʠʪʥʦ - ʧʦʧʨʘʚʥʠʦʪ ʜʦʤ ʊʝʪʦʚʦ, ʜʝʮʘʪʘ ʥʘ ʢʦʠ ʠʤ ʝ 

ʠʟʨʝʯʝʥʘ ʤʝʨʢʘ ʫʧʘʪʫʚʘˁʝ ʚʦ ʚʦʩʧʠʪʥʦ - ʧʦʧʨʘʚʝʥ ʜʦʤ 

ʩʝ ʫʧʘʪʫʚʘʘʪ ʚʦ ɿʘʪʚʦʨ ʆʭʨʠʜ. 

4. ʉʦ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʚʣʝʛʫʚʘˁʝʪʦ ʚʦ ʩʠʣʘ ʥʘ ʦʚʘ ʨʝhʝʥʠʝ 

ʧʨʝʩʪʘʥʫʚʘ ʜʘ ʚʘʞʠ ʈʝʰʝʥʠʝʪʦ ʟʘ ʨʘʩʧʦʨʝʜʫʚʘˁʝ ʥʘ 

ʦʩʫʜʝʥʠʪʝ ʠ ʤʘʣʦʣʝʪʥʠʪʝ ʣʠʮʘ ʚʦ ʢʘʟʥʝʥʦ ï ʧʦʧʨʘʚʥʠʪʝ 

ʠ ʚʦʩʧʠʪʥʦ ï ʧʦʧʨʘʚʥʠʪʝ ʫʩʪʘʥʦʚʠ ʠ ʥʘ ʧʨʠʪʚʦʨʝʥʠʪʝ 

ʣʠʮʘ ʚʦ ʧʨʠʪʚʦʨʩʢʠʪʝ ʦʜʜʝʣʝʥʠʿʘ  ʥʘ ʢʘʟʥʝʥʦ ï ʧʦʧʨʘʚ-

ʥʠʪʝ ʫʩʪʘʥʦʚʠ (Ăʉʣʫʞʙʝʥ ʚʝʩʥʠʢ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝ-

ʜʦʥʠʿʘñ ʙʨ. 84/08). 

5. ʆʚʘ ʨʝhʝʥʠʝ ʚʣʝʛʫʚʘ ʚʦ ʩʠʣʘ ʥʘʨʝʜʥʠʦʪ ʜʝʥ ʦʜ 

ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʦʙʿʘʚʫʚʘˁʝʪʦ ʚʦ Ăʉʣʫʞʙʝʥ ʚʝʩʥʠʢ ʥʘ ʈʝʧʫʙ-

ʣʠʢʘ ʉʝʚʝʨʥʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘñ. 

 

ɹʨ. 02-314/1  

16 ʿ ʘʥʫʘʨʠ 2020 ʛʦʜʠʥʘ ʄʠʥʠʩʪʝʨ ʟʘ ʧʨʘʚʜʘ, 
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207. 

ɺʨʟ ʦʩʥʦʚʘ ʥʘ ʯʣʝʥʦʪ 167 ʩʪʘʚ (4) ʦʜ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʠʟ-

ʚʨʰʫʚʘˁʝ ʥʘ ʩʘʥʢʮʠʠʪʝ (Ăʉʣʫʞʙʝʥ ʚʝʩʥʠʢ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠ-

ʢʘ ʉʝʚʝʨʥʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘñ ʙʨ. 99/19 ʠ 220/19), ʤʠʥʠʩʪʝ-

ʨʦʪ ʟʘ ʧʨʘʚʜʘ ʜʦʥʝʩʝ  

ʇ ʈ ɸ ɺ ʀ ʃ ʅ ʀ ʂ 
ɿɸ ʆʇʈɽɼɽʃʋɺɸɳɽ ʅɸ ʅɸɼʆʄɽʉʊʆʂʆʊ ʀ 
ʅɸɻʈɸɼɸʊɸ ɿɸ ʈɸɹʆʊɸ ʅɸ ʆʉʋɼɽʅʀʊɽ 
ʃʀʎɸ, ʂɸʂʆ ʀ  ɿɸ ʃʀʎɸʊɸ ʂʆʀ ɹɽɿ ʉɺʆɱɸ ɺʀʅɸ  

ʅɽ ʈɸɹʆʊɸʊ 
 

ʏʣʝʥ 1 
ʉʦ ʦʚʦʿ ʧʨʘʚʠʣʥʠʢ ʩʝ ʧʨʦʧʠhʫʚʘʘʪ ʥʘʜʦʤʝʩʪʦʢʦʪ ʠ 

ʥʘʛʨʘʜʘʪʘ ʟʘ ʨʘʙʦʪʘ ʥʘ ʦʩʫʜʝʥʠʪʝ ʣʠʮʘ ʢʘʢʦ ʠ ʟʘ ʣʠʮʘʪʘ 
ʢʦʠ ʙʝʟ ʩʚʦʿʘ ʚʠʥʘ ʥʝ ʨʘʙʦʪʘʪ.  

 
ʏʣʝʥ 2 

ɺʦ ʟʘʚʠʩʥʦʩʪ ʦʜ ʘʥʛʘʞʠʨʘʥʦʩʪʘ ʠ ʪʝʞʠʥʘʪʘ ʥʘ ʨʘ-
ʙʦʪʥʠʪʝ ʟʘʜʘʯʠ ʩʝ ʦʧʨʝʜʝʣʫʚʘ ʚʠʩʠʥʘʪʘ ʥʘ ʥʘʜʦʤʝʩʪʦ-
ʢʦʪ ʠ ʥʘʛʨʘʜʘʪʘ.  
ʆʜ ʩʪʨʘʥʘ ʥʘ ʜʠʨʝʢʪʦʨʦʪ ʥʘ ʫʩʪʘʥʦʚʘʪʘ ʩʝ ʫʪʚʨʜʫʚʘ-

ʘʪ ʚʠʜʦʪ ʠ ʙʨʦʿʦʪ ʥʘ ʨʘʙʦʪʥʠʪʝ ʤʝʩʪʘ ʚʦ ʫʩʪʘʥʦʚʘʪʘ ʠ 
ʨʘʤʢʠʪʝ ʚʦ ʢʦʠ ʤʦʞʝ ʜʘ ʩʝ ʜʚʠʞʠ ʚʠʩʠʥʘʪʘ ʥʘ ʥʘʜʦʤʝʩ-
ʪʦʢʦʪ ʟʘ ʩʝʢʦʝ ʫʪʚʨʜʝʥʦ ʨʘʙʦʪʥʦ ʤʝʩʪʦ. 

 
ʏʣʝʥ 3 

ʇʨʠ  ʫʪʚʨʜʫʚʘˁʝʪʦ  ʥʘ  ʙʨʫʪʦ  ʜʦʙʠʚʢʘʪʘ,  ʢʘʢʦ  ʨʘʩ-
ʭʦʜʠ  ˃ʝ  ʩʝ  ʩʤʝʪʘʘʪ ʠ  ʨʘʩʭʦʜʠʪʝ ʥʘʧʨʘʚʝʥʠ ʚʦ ʚʨʩʢʘ 
ʩʦ ʜʦʧʦʣʥʠʪʝʣʥʘʪʘ ʠʩʭʨʘʥʘ ʠ ʭʠʛʠʝʥʘ, ʦʙʣʝʢʘ ʠ ʧʨʝʚʦʟ 
ʜʦ ʠ ʦʜ ʨʘʙʦʪʘ ʥʘ ʦʩʫʜʝʥʠʪʝ ʣʠʮʘ, ʥʘʜʦʤʝʩʪʦʢʦʪ ʠ ʥʘʛ-
ʨʘʜʘʪʘ, ʢʘʢʦ ʠ ʜʨʫʛʠʪʝ ʨʘʩʭʦʜʠ ʟʘ ʦʩʫʜʝʥʠʪʝ ʣʠʮʘ ʰʪʦ 
ʩʝ ʚʦ ʬʫʥʢʮʠʿʘ ʥʘ ʧʨʦʮʝʩʦʪ ʥʘ ʨʘʙʦʪʘʪʘ.  

 
ʏʣʝʥ 4 

ʅʘ  ʦʩʫʜʝʥʠʪʝ  ʣʠʮʘ  ʢʦʠ ʪhʦ  ʨʘʙʦʪʘʪ,  ʝʜʥʘʰ  ʤʝ-
ʩʝʯʥʦ  ʠʤ  ʩʝ  ʠʩʧʣʘ˃ʘ  ʘʢʦʥʪʘʮʠʿʘ  ʥʘ ʥʘʜʦʤʝʩʪʦʢʦʪ ʟʘ 
ʠʟʚʨʰʝʥʘʪʘ ʨʘʙʦʪʘ.  
ɺʠʩʠʥʘʪʘ ʥʘ ʘʢʦʥʪʘʮʠʿʘʪʘ ʥʘ ʥʘʜʦʤʝʩʪʦʢʦʪ ʩʝ ʫʪ-

ʚʨʜʫʚʘ ʚʨʟ ʦʩʥʦʚʘ ʥʘ ʩʣʦʞʝʥʦʩʪʘ ʠ ʦʜʛʦʚʦʨʥʦʩʪʘ ʥʘ ʨʘ-
ʙʦʪʥʦʪʦ ʤʝʩʪʦ.  
 

ʏʣʝʥ 5 
ɺʠʩʠʥʘʪʘ ʥʘ ʤʝʩʝʯʥʘʪʘ ʘʢʦʥʪʘʮʠʿʘ ʥʘ ʥʘʜʦʤʝʩʪʦʢʦʪ 

ʩʝ ʟʛʦʣʝʤʫʚʘ ʦʜʥʦʩʥʦ ʥʘʤʘʣʫʚʘ ʚʦ ʟʘʚʠʩʥʦʩʪ ʦʜ ʩʪʝʧʝ-
ʥʦʪ ʥʘ ʦʩʪʚʘʨʫʚʘˁʝʪʦ ʥʘ ʧʣʘʥʠʨʘʥʦʪʦ ʧʨʦʠʟʚʦʜʩʪʚʦ ʦʜ-
ʥʦʩʥʦ ʨʘʙʦʪʘ, ʢʘʢʦ ʠ ʦʜ ʜʨʫʛʠʪʝ ʢʨʠʪʝʨʠʫʤʠ ʰʪʦ ʩʣʫ-
ʞʘʪ ʟʘ ʫʪʚʨʜʫʚʘˁʝ ʥʘ ʚʠʩʠʥʘʪʘ ʥʘ ʥʘʜʦʤʝʩʪʦʢʦʪ.  
ɺʦ  ʟʘʚʠʩʥʦʩʪ  ʦʜ  ʘʥʛʘʞʠʨʘʥʦʩʪʘ  ʚʦ  ʨʘʙʦʪʘʪʘ,  

ʧʨʠʜʦʥʝʩʦʪ  ʚʦ  ʥʘʤʘʣʫʚʘˁʝʪʦ  ʥʘ ʪʨʦʰʦʮʠʪʝ ʥʘ ʨʘʙʦ-
ʪʝˁʝʪʦ ʠ ʢʚʘʣʠʪʝʪʦʪ ʥʘ ʠʟʚʨʰʝʥʘʪʘ ʨʘʙʦʪʘ, ʦʩʥʦʚʘʪʘ ʥʘ 
ʤʝʩʝʯʥʘʪʘ ʘʢʦʥʪʘʮʠʿʘ  ʩʝ  ʟʛʦʣʝʤʫʚʘ,  ʦʜʥʦʩʥʦ  ʥʘʤʘʣʫ-
ʚʘ  ʜʦ 25%  ʦʜ  ʦʩʥʦʚʠʮʘʪʘ  ʥʘ  ʧʨʦʩʝʯʥʦ ʦʩʪʚʘʨʝʥʠʦʪ 
ʥʘʜʦʤʝʩʪʦʢ ʟʘ ʨʘʙʦʪʘ. 
 

ʏʣʝʥ 6 
ʆʩʫʜʝʥʠʪʝ ʣʠʮʘ ʢʦʠ ʧʦʩʪʠʛʥʫʚʘʘʪ ʦʩʦʙʝʥʠ ʨʝʟʫʣʪʘ-

ʪʠ ʚʦ ʨʘʙʦʪʘʪʘ ʠ ʩʦ ʩʚʦʿʦʪ ʦʜʥʦʩ ʢʦʥ ʨʘʙʦʪʘʪʘ ʧʦʟʠʪʠʚ-
ʥʦ ʚʣʠʿʘʘʪ ʚʨʟ ʨʘʙʦʪʥʦʪʦ ʘʥʛʘʞʠʨʘˁʝ ʥʘ ʜʨʫʛʠʪʝ ʦʩʫʜʝ-
ʥʠ ʣʠʮʘ, ʜʦʙʠʚʘʘʪ ʥʘʛʨʘʜʘ.  
 

ʏʣʝʥ 7 
ʅʘ  ʦʩʫʜʝʥʠʪʝ  ʣʠʮʘ  ʢʦʠ  ʦʩʪʚʘʨʠʣʝ  ʧʨʘʚʦ  ʥʘ  ʥʝʧ-

ʨʝʢʠʥʘʪ  ʦʜʤʦʨ  ʠʤ  ʩʝ  ʠʩʧʣʘʪʫʚʘ ʥʘʜʦʤʝʩʪʦʢ  ʟʘ  ʨʘʙʦ-
ʪʘ  ʚʦ  ʚʠʩʠʥʘ  ʦʜ  ʧʨʦʩʝʯʥʠʦʪ  ʥʘʜʦʤʝʩʪʦʢ  ʦʩʪʚʘʨʝʥ  
ʚʦ  ʧʨʝʪʭʦʜʥʠʪʝ 11 ʤʝʩʝʮʠ.  
 

ʏʣʝʥ 8 

ʅʘ ʦʩʫʜʝʥʠʪʝ ʣʠʮʘ ʢʦʠ ʙʝʟ ʩʚʦʿʘ ʚʠʥʘ ʥʝ ʨʘʙʦʪʘʪ, ʘ 

ʥʝ ʧʨʠʤʘʘʪ ʜʨʫʛ ʥʘʜʦʤʝʩʪʦʢ ʟʘ ʨʘʙʦʪʘ, ʠʤ ʩʝ ʦʙʝʟʙʝʜʫ-

ʚʘ ʦʙʣʝʢʘ ʠ ʩʨʝʜʩʪʚʘ ʟʘ ʣʠʯʥʘ ʭʠʛʠʝʥʘ ʦʜ ʩʪʨʘʥʘ ʥʘ ʫʩ-

ʪʘʥʦʚʘʪʘ. 
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ʏʣʝʥ 9 

ʉʦ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʚʣʝʛʫʚʘˁʝʪʦ ʚʦ ʩʠʣʘ ʥʘ ʦʚʦʿ ʧʨʘʚʠʣʥʠʢ 

ʧʨʝʩʪʘʥʫʚʘ ʜʘ ʚʘʞʠ ʇʨʘʚʠʣʥʠʢʦʪ ʟʘ ʦʧʨʝʜʝʣʫʚʘˁʝ ʥʘ 

ʥʘʜʦʤʝʩʪʦʢʦʪ ʠ ʥʘʛʨʘʜʘʪʘ ʟʘ ʨʘʙʦʪʘ ʥʘ ʦʩʫʜʝʥʠʪʝ ʣʠʮʘ 

ʢʘʢʦ ʠ ʟʘ ʣʠʮʘʪʘ ʢʦʠ ʙʝʟ ʩʚʦʿʘ ʚʠʥʘ ʥʝ ʨʘʙʦʪʘʪ (ñʉʣʫʞ-

ʙʝʥ ʚʝʩʥʠʢ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘñ ʙʨ. 123/07). 

 

ʏʣʝʥ 10 

ʆʚʦʿ ʧʨʘʚʠʣʥʠʢ ʚʣʝʛʫʚʘ ʚʦ ʩʠʣʘ ʥʘʨʝʜʥʠʦʪ ʜʝʥ ʦʜ 

ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʦʙʿʘʚʫʚʘˁʝʪʦ ʚʦ Ăʉʣʫʞʙʝʥ ʚʝʩʥʠʢ ʥʘ ʈʝʧʫʙ-

ʣʠʢʘ ʉʝʚʝʨʥʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘñ. 

 

ɹʨ. 01-310/1  

16 ʿ ʘʥʫʘʨʠ 2020 ʛʦʜʠʥʘ ʄʠʥʠʩʪʝʨ ʟʘ ʧʨʘʚʜʘ, 

ʉʢʦʧʿʝ ʜ - ʨ ʈʝʥʘʪʘ ɼʝʩʢʦʩʢʘ, ʩ.ʨ. 

__________ 

208. 

ɺʨʟ ʦʩʥʦʚʘ ʥʘ ʯʣʝʥ 133 ʩʪʘʚ (6) ʦʜ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʠʟ-

ʚʨʰʫʚʘˁʝ ʥʘ ʩʘʥʢʮʠʠʪʝ (Ăʉʣʫʞʙʝʥ ʚʝʩʥʠʢ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠ-

ʢʘ ʉʝʚʝʨʥʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘñ ʙʨ. 99/19 ʠ 220/19), ʤʠʥʠʩʪʝ-

ʨʦʪ ʟʘ ʧʨʘʚʜʘ, ʜʦʥʝʩʝ 

 

ʇ ʈ ɸ ɺ ʀ ʃ ʅ ʀ ʂ 

ɿɸ ʅɸʏʀʅʆʊ ʅɸ ɺʈʐɽɳɽ ʅɸ ʉʊʈʋʏɽʅ ʅɸɼɿʆʈ 

ɺʈɿ ʈɸɹʆʊɸʊɸ ʅɸ ʂɸɿʅɽʅʆ-ʇʆʇʈɸɺʅʀʊɽ  

ʀ ɺʆʉʇʀʊʅʆ-ʇʆʇʈɸɺʅʀʊɽ ʋʉʊɸʅʆɺʀ 

  

ʏʣʝʥ 1 

ʉʦ ʦʚʦʿ ʧʨʘʚʠʣʥʠʢ ʩʝ ʧʨʦʧʠhʫʚʘ ʥʘʯʠʥʦʪ ʥʘ ʚʨʰʝ-

ˁʝ ʥʘ ʩʪʨʫʯʥʠʦʪ ʥʘʜʟʦʨ ʚʨʟ ʨʘʙʦʪʘʪʘ ʥʘ ʢʘʟʥʝʥʦ-

ʧʦʧʨʘʚʥʠʪʝ ʠ ʚʦʩʧʠʪʥʦ-ʧʦʧʨʘʚʥʠʪʝ ʫʩʪʘʥʦʚʠ (ʚʦ ʥʘʪʘ-

ʤʦʥhʠʦʪ ʪʝʢʩʪ: ʫʩʪʘʥʦʚʠʪʝ). 

 

ʏʣʝʥ 2 

ɿʘ ʚʨʝʤʝ ʥʘ ʨʝʜʦʚʥʠʦʪ, ʚʦʥʨʝʜʥʠʦʪ ʠ ʢʦʥʪʨʦʣʥʠʦʪ 

ʩʪʨʫʯʝʥ ʥʘʜʟʦʨ ʩʝ ʚʨʰʠ ʥʝʧʦʩʨʝʜʝʥ ʫʚʠʜ ʚʦ ʨʘʙʦʪʝˁʝ-

ʪʦ ʥʘ ʫʩʪʘʥʦʚʠʪʝ ʦʜ ʩʪʨʘʥʘ ʥʘ ʋʧʨʘʚʘʪʘ ʟʘ ʠʟʚʨʰʫʚʘˁʝ 

ʥʘ ʩʘʥʢʮʠʠʪʝ.  

ʈʝʜʦʚʥʠʦʪ ʥʘʜʟʦʨ ʩʝ ʚʨʰʠ ʧʦ ʧʠʩʤʝʥʘ ʥʘʨʝʜʙʘ ʟʘ 

ʩʧʨʦʚʝʜʫʚʘˁʝ ʥʘ ʥʘʜʟʦʨʦʪ, ʢʦʿʘ ʿʘ ʜʦʥʝʩʫʚʘ ʜʠʨʝʢʪʦʨʦʪ 

ʥʘ ʋʧʨʘʚʘʪʘ ʟʘ ʠʟʚʨʰʫʚʘˁʝ ʥʘ ʩʘʥʢʮʠʠʪʝ. 

 

ʏʣʝʥ 3 

ʈʝʜʦʚʥʠʦʪ ʥʘʜʟʦʨ ʩʝ ʚʨʰʠ ʚʦ ʨʘʙʦʪʥʦ ʚʨʝʤʝ ʠ ʩʦ 

ʧʨʝʪʭʦʜʥʦ ʠʟʚʝʩʪʫʚʘˁʝ ʥʘ ʫʩʪʘʥʦʚʘʪʘ. 

 

ʏʣʝʥ 4 

ʆʜ ʠʟʚʨʰʝʥʠʦʪ ʩʪʨʫʯʝʥ ʥʘʜʟʦʨ ʩʝ ʩʦʩʪʘʚʫʚʘ ʟʘʧʠʩ-

ʥʠʢ ʢʦʿ ʩʦʜʨʞʠ: 

- ʚʠʜ ʥʘ ʥʘʜʟʦʨʦʪ ʢʦʿ ʩʝ ʚʨʰʠ; 

- ʫʩʪʘʥʦʚʘ ʚʦ ʢʦʿʘ ʩʝ ʚʨʰʠ ʥʘʜʟʦʨʦʪ; 

- ʜʝʥ ʠ ʯʘʩ ʥʘ ʚʨʰʝˁʝ ʥʘ ʥʘʜʟʦʨʦʪ; 

- ʠʤʝ ʠ ʧʨʝʟʠʤʝ ʥʘ ʩʣʫʞʙʝʥʦʪʦ ʣʠʮʝ ʦʜ ʋʧʨʘʚʘʪʘ ʟʘ 

ʠʟʚʨʰʫʚʘˁʝ ʥʘ ʩʘʥʢʮʠʠʪʝ ʢʦʿ ʛʦ ʚʨʰʠ ʥʘʜʟʦʨʦʪ; 

- ʥʘʦʜʠ ʦʜ ʫʪʚʨʜʝʥʘʪʘ ʩʦʩʪʦʿʙʘ; 

- ʫʢʘʞʫʚʘˁ ʘ ʠ ʧʨʝʧʦʨʘʢʠ ʟʘ ʥʘʜʤʠʥʫʚʘˁʝ ʥʘ ʝʚʝʥ-

ʪʫʘʣʥʦ ʫʪʚʨʜʝʥʠ ʧʦʚʨʝʜʠ ʠ ʥʝʜʦʩʪʘʪʦʮʠ ʠ 

- ʧʦʪʧʠʩ ʥʘ ʩʣʫʞʙʝʥʦʪʦ ʣʠʮʝ ʦʜ ʋʧʨʘʚʘʪʘ ʟʘ ʠʟ-

ʚʨʰʫʚʘˁʝ ʥʘ ʩʘʥʢʮʠʠʪʝ. 

ʏʣʝʥ 5 

ɸʢʦ ʥʘʜʟʦʨʦʪ ʩʝ ʩʧʨʦʚʝʜʫʚʘ ʦʜ ʧʦʚʝ˃ʝ ʩʣʫʞʙʝʥʠ 

ʣʠʮʘ ʩʝ ʩʦʩʪʘʚʫʚʘ ʝʜʝʥ ʟʘʧʠʩʥʠʢ, ʢʦʿ ʛʦ ʧʦʪʧʠhʫʚʘʘʪ 

ʩʠʪʝ ʩʣʫʞʙʝʥʠ ʣʠʮʘ ʦʜ ʋʧʨʘʚʘʪʘ ʟʘ ʠʟʚʨʰʫʚʘˁʝ ʥʘ ʩʘʥ-

ʢʮʠʠʪʝ ʢʦʠ ʙʠʣʝ ʚʢʣʫʯʝʥʠ ʚʦ ʩʧʨʦʚʝʜʫʚʘˁʝ ʥʘ ʥʘʜʟʦ-

ʨʦʪ. 

ʇʨʠʤʝʨʦʢ ʦʜ ʟʘʧʠʩʥʠʢʦʪ ʩʝ ʜʦʩʪʘʚʫʚʘ ʜʦ ʜʠʨʝʢʪʦ-

ʨʦʪ ʥʘ ʋʧʨʘʚʘʪʘ ʟʘ ʠʟʚʨʰʫʚʘˁʝ ʥʘ ʩʘʥʢʮʠʠʪʝ, ʫʩʪʘʥʦ-

ʚʘʪʘ ʢʘʜʝ hʪʦ ʝ ʠʟʚʨʰʝʥ ʥʘʜʟʦʨʦʪ, ʢʘʢʦ ʠ ʜʦ ʩʫʜʦʪ ʥʘʜ-

ʣʝʞʝʥ ʟʘ ʠʟʚʨʰʫʚʘˁʝ ʥʘ ʩʘʥʢʮʠʠʪʝ. 

ɿʘʧʠʩʥʠʢʦʪ ʦʜ ʠʟʚʨʰʝʥʠʦʪ ʨʝʜʦʚʝʥ ʠ ʢʦʥʪʨʦʣʝʥ 

ʥʘʜʟʦʨ ʩʝ ʦʙʿʘʚʫʚʘ ʥʘ ʚʝʙ ʩʪʨʘʥʘʪʘ ʥʘ ʋʧʨʘʚʘʪʘ ʟʘ ʠʟ-

ʚʨʰʫʚʘˁʝ ʥʘ ʩʘʥʢʮʠʠʪʝ, ʜʦʢʦʣʢʫ ʝ ʦʜ ʟʥʘʯʝˁʝ ʟʘ ʿʘʚʥʠ-

ʦʪ ʠʥʪʝʨʝʩ. 

 

ʏʣʝʥ 6 

ɺʦʥʨʝʜʝʥ ʥʘʜʟʦʨ ʚʨʟ ʨʘʙʦʪʘʪʘ ʥʘ ʫʩʪʘʥʦʚʠʪʝ ʤʦʞʝ 

ʜʘ ʩʝ ʚʨʰʠ ʧʦ ʜʦʙʠʝʥʠ ʩʦʟʥʘʥʠʿʘ ʟʘ ʥʝʩʪʨʫʯʥʦ ʠ ʥʝʩʦ-

ʚʝʩʥʦ ʨʘʙʦʪʝˁʝ ʥʘ ʫʩʪʘʥʦʚʠʪʝ ʧʨʝʢʫ ʧʨʝʪʩʪʘʚʢʠ ʥʘ ʦʩʫ-

ʜʝʥʠ ʣʠʮʘ, ʚʨʘʙʦʪʝʥʠ ʣʠʮʘ ʚʦ ʫʩʪʘʥʦʚʠʪʝ ʠʣʠ ʦʜ ʜʨʫʛʠ 

ʬʠʟʠʯʢʠ ʠ ʧʨʘʚʥʠ ʣʠʮʘ, ʢʘʢʦ ʠ ʧʦ ʩʦʧʩʪʚʝʥʘ ʠʥʠʮʠʿʘ-

ʪʠʚʘ ʠʣʠ ʠʥʠʮʠʿʘʪʠʚʘ ʥʘ ʥʘʜʣʝʞʥʠ ʦʨʛʘʥʠ ʠ ʜʨʫʛʠ ʠʥʩ-

ʪʠʪʫʮʠʠ. 

 

ʏʣʝʥ 7 

ʂʦʥʪʨʦʣʝʥ ʥʘʜʟʦʨ ʤʦʞʝ ʜʘ ʩʝ ʚʨʰʠ ʚʦ ʜʝʣʦʪ ʥʘ ʨʘ-

ʙʦʪʝˁʝʪʦ ʥʘ ʫʩʪʘʥʦʚʘʪʘ ʟʘ ʢʦʿ ʦʜ ʩʪʨʘʥʘ ʥʘ ʜʠʨʝʢʪʦʨʦʪ 

ʥʘ ʋʧʨʘʚʘʪʘ ʟʘ ʠʟʚʨʰʫʚʘˁʝ ʥʘ ʩʘʥʢʮʠʠʪʝ ʝ ʜʦʥʝʩʝʥʘ 

ʥʘʨʝʜʙʘ ʟʘ ʦʪʩʪʨʘʥʫʚʘˁʝ ʥʘ ʫʪʚʨʜʝʥʠʪʝ ʥʝʧʨʘʚʠʣʥʦʩʪʠ 

ʠʣʠ ʟʘ ʧʨʦʚʝʨʢʘ ʥʘ ʧʨʝʪʭʦʜʥʦ ʜʘʜʝʥʠ ʫʢʘʞʫʚʘˁʘ ʠ 

ʧʨʝʧʦʨʘʢʠ. 

 

ʏʣʝʥ 8 

ɺʦʥʨʝʜʥʠʦʪ ʠ ʢʦʥʪʨʦʣʥʠʦʪ ʥʘʜʟʦʨ ʩʝ ʚʨhʘʪ ʙʝʟ 

ʧʨʝʪʭʦʜʥʦ ʠʟʚʝʩʪʫʚʘˁʝ ʥʘ ʫʩʪʘʥʦʚʘʪʘ ʠ ʤʦʞʝ ʜʘ ʩʝ ʚʨ-

ʰʘʪ ʠ ʥʘʜʚʦʨ ʦʜ ʨʘʙʦʪʥʦʪʦ ʚʨʝʤʝ. 

ɿʘ ʠʟʚʨʰʝʥʠʦʪ ʚʦʥʨʝʜʝʥ ʠ ʢʦʥʪʨʦʣʝʥ ʥʘʜʟʦʨ, ʩʣʫʞ-

ʙʝʥʦʪʦ ʣʠʮʝ ʦʜ ʋʧʨʘʚʘʪʘ ʩʦʩʪʘʚʫʚʘ ʟʘʧʠʩʥʠʢ ʩʦʛʣʘʩʥʦ 

ʯʣʝʥ 6 ʦʜ ʦʚʦʿ ʧʨʘʚʠʣʥʠʢ. 

 

ʏʣʝʥ 9 

ʉʦ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʚʣʝʛʫʚʘˁʝʪʦ ʚʦ ʩʠʣʘ ʥʘ ʦʚʦʿ ʧʨʘʚʠʣʥʠʢ 

ʧʨʝʩʪʘʥʫʚʘ ʜʘ ʚʘʞʠ ʇʨʘʚʠʣʥʠʢʦʪ ʟʘ ʥʘʯʠʥʦʪ ʥʘ ʚʨʰʝ-

ˁʝ ʥʘ ʩʪʨʫʯʥʦ-ʠʥʩʪʨʫʢʪʦʨʩʢʠ ʥʘʜʟʦʨ ʚʨʟ ʨʘʙʦʪʘʪʘ ʚʦ 

ʢʘʟʥʝʥʦ-ʧʦʧʨʘʚʥʠʪʝ ʠ ʚʦʩʧʠʪʥʦ-ʧʦʧʨʘʚʥʠʪʝ ʫʩʪʘʥʦʚʠ 

(Ăʉʣʫʞʙʝʥ ʚʝʩʥʠʢ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘĂ 

ʙʨ.20/11). 

 

ʏʣʝʥ 10 

ʆʚʦʿ ʧʨʘʚʠʣʥʠʢ ʚʣʝʛʫʚʘ ʚʦ ʩʠʣʘ ʥʘʨʝʜʥʠʦʪ ʜʝʥ ʦʜ 

ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʦʙʿʘʚʫʚʘˁʝʪʦ ʚʦ Ăʉʣʫʞʙʝʥ ʚʝʩʥʠʢ ʥʘ ʈʝʧʫʙ-

ʣʠʢʘ ʉʝʚʝʨʥʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘñ. 

 

ɹʨ. 01-311/1  

16 ʿ ʘʥʫʘʨʠ 2020 ʛʦʜʠʥʘ ʄʠʥʠʩʪʝʨ ʟʘ ʧʨʘʚʜʘ, 

ʉʢʦʧʿʝ ʜ - ʨ ʈʝʥʘʪʘ ɼʝʩʢʦʩʢʘ, ʩ.ʨ. 
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209. 
ɺʨʟ ʦʩʥʦʚʘ ʥʘ ʯʣʝʥ 161 ʩʪʘʚ (5) ʦʜ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʠʟ-

ʚʨʰʫʚʘˁʝ ʥʘ ʩʘʥʢʮʠʠʪʝ (Ăʉʣʫʞʙʝʥ ʚʝʩʥʠʢ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠ-
ʢʘ ʉʝʚʝʨʥʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘñ ʙʨ. 99/19 ʠ 220/19), ʤʠʥʠʩʪʝ-
ʨʦʪ ʟʘ ʧʨʘʚʜʘ ʜʦʥʝʩʝ  

 
ʇ ʈ ɸ ɺ ʀ ʃ ʅ ʀ ʂ 

ɿɸ ʅʆʈʄɸʊʀɺʀʊɽ ɿɸ ʇʆɼɻʆʊɺʋɺɸɳɽ ʅɸ 
ʍʈɸʅɸ ʅɸ ʆʉʋɼɽʅʀʊɽ ʃʀʎɸ ɺʆ ʂɸɿʅɽʅʆ-

ʇʆʇʈɸɺʅʀʊɽ ʋʉʊɸʅʆɺʀ 
 

ʏʣʝʥ 1 
ʉʦ ʦʚʦʿ ʧʨʘʚʠʣʥʠʢ ʩʝ ʧʨʦʧʠhʫʚʘʘʪ ʥʦʨʤaʪʠʚʠʪʝ ʟʘ 

ʧʦʜʛʦʪʚʫʚʘˁʝ ʥʘ ʭʨʘʥʘ ʥʘ ʦʩʫʜʝʥʠʪʝ ʣʠʮʘ ʚʦ ʢʘʟʥʝʥʦ-
ʧʦʧʨʘʚʥʠʪʝ ʫʩʪʘʥʦʚʠ. 

 
ʏʣʝʥ 2 

ʅʘ ʦʩʫʜʝʥʠʪʝ ʣʠʮʘ ʠʤ ʩʝ ʟʘʛʘʨʘʥʪʠʨʘʥʠ ʧʦ ʪʨʠ ʦʙ-
ʨʦʮʠ ʜʥʝʚʥʦ. ʆʩʫʜʝʥʠʪʝ ʣʠʮʘ ʢʦʠ ʨʘʙʦʪʘʪ, ʜʦʙʠʚʘʘʪ ʠ 
ʜʦʧʦʣʥʠʪʝʣʝʥ ʦʙʨʦʢ - ʪʦʧʦʣ ʠʣʠ ʣʘʜʝʥ, ʩʧʦʨʝʜ ʊʘʙʝʣʘ 
ʙʨ.1 ʢʦʿʘ ʝ ʜʘʜʝʥʘ ʚʦ ʧʨʠʣʦʛ ʠ ʝ ʩʦʩʪʘʚʝʥ ʜʝʣ ʥʘ ʦʚʦʿ 
ʧʨʘʚʠʣʥʠʢ. 
ʅʘ ʦʩʫʜʝʥʠʪʝ ʣʠʮʘ ʚʦ ʩʝʢʦʝ ʚʨʝʤʝ ʠʤ ʩʝ ʦʙʝʟʙʝʜʫʚʘ 

ʧʨʠʩʪʘʧ ʜʦ ʚʦʜʘ ʟʘ ʧʠʝˁʝ. ɿʜʨʘʚʩʪʚʝʥʘʪʘ ʠʩʧʨʘʚʥʦʩʪ ʥʘ 
ʚʦʜʘʪʘ ʦʜʛʦʚʘʨʘ ʥʘ ʥʦʨʤʘʪʠʚʠʪʝ ʟʘ ʚʦʜʘ ʟʘ ʧʠʝˁ ʝ ʫʪ-
ʚʨʜʝʥʠ ʩʧʦʨʝʜ ʧʦʩʝʙʥʠ ʧʨʦʧʠʩʠ. 

 
ʏʣʝʥ 3 

ɼʥʝʚʥʠʪʝ ʦʙʨʦʮʠ ʥʘ ʦʩʫʜʝʥʠʪʝ ʣʠʮʘ ʛʦ ʩʦʜʨʞʘʪ 
ʧʨʝʧʦʨʘʯʘʥʠʦʪ ʜʥʝʚʝʥ ʚʥʝʩ ʥʘ ʝʥʝʨʛʠʿʘ ʠ ʚʥʝʩ ʥʘ ʭʨʘʥ-
ʣʠʚʠ ʤʘʪʝʨʠʠ ʩʧʦʨʝʜ ʥʠʚʥʠʪʝ ʧʨʝʭʨʘʤʙʝʥʠ ʧʦʪʨʝʙʠ ʠ 
ʥʘʚʠʢʠ. ʄʝʥʠʪʦ ʟʘ ʦʩʫʜʝʥʠʪʝ ʣʠʮʘ ʩʝ ʧʣʘʥʠʨʘ ʚʨʟ ʦʩʥʦ-
ʚʘ ʥʘ ʧʨʝʭʨʘʥʙʝʥʠʪʝ ʥʦʨʤʘʪʠʚʠ ʠ ʧʨʝʧʦʨʘʯʘʥʠʦʪ ʜʥʝ-
ʚʝʥ ʚʥʝʩ ʥʘ ʝʥʝʨʛʠʿʘ ʠ ʚʥʝʩ ʥʘ ʭʨʘʥʣʠʚʠ ʤʘʪʝʨʠʠ, ʘ ʟʘ-
ʚʠʩʠ ʦʜ ʧʦʣʦʪ, ʚʦʟʨʘʩʪʘ ʠ ʚʠʜʦʪ ʥʘ ʬʠʟʠʯʢʘ ʘʢʪʠʚʥʦʩʪ, 
ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʊʘʙʝʣʘ  ʙʨ. 2 ʢʦʿʘ ʝ ʜʘʜʝʥʘ ʚʦ ʧʨʠʣʦʛ ʠ ʝ ʩʦʩ-
ʪʘʚʝʥ ʜʝʣ ʥʘ ʦʚʦʿ ʧʨʘʚʠʣʥʠʢ. 

 
ʏʣʝʥ 4 

ʄʝʥʠʪʦ ʩʝ ʦʜʦʙʨʫʚʘ ʦʜ ʩʪʨʘʥʘ ʥʘ ʜʠʨʝʢʪʦʨʦʪ ʥʘ ʫʩ-
ʪʘʥʦʚʘʪʘ, ʘ ʛʦ ʩʦʩʪʘʚʫʚʘ ʢʦʤʠʩʠʿʘ ʩʦʩʪʘʚʝʥʘ ʦʜ: ʣʝʢʘʨ 
ʠʣʠ ʜʨʫʛ ʟʜʨʘʚʩʪʚʝʥ ʨʘʙʦʪʥʠʢ, ʛʦʪʚʘʯ ʠ ʚʨʘʙʦʪʝʥʠʦʪ 
ʢʦʿ ʿʘ ʠʟʚʨʰʫʚʘ ʥʘʙʘʚʢʘʪʘ ʥʘ ʭʨʘʥʘ. 
ʂʦʤʠʩʠʿʘʪʘ ʦʜ ʩʪʘʚ 1 ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ, ʿʘ ʩʦʩʪʘʚʫʚʘ ʣʠʩ-

ʪʘʪʘ ʥʘ ʿʘʜʝˁʘ 15 ʜʝʥʘ ʦʜʥʘʧʨʝʜ ʪʘʢʘ hʪʦ ʚʦ ʝʜʥʘ ʩʝʜ-
ʤʠʮʘ ʥʝ ʝ ʧʨʝʜʚʠʜʝʥʦ ʠʩʪ ʚʠʜ ʥʘ ʿʘʜʝˁʝ ʪʨʠ ʧʘʪʠ. 
ʅʘ ʦʩʫʜʝʥʠʪʝ ʣʠʮʘ ʥʝ ʠʤ ʩʝ ʜʘʚʘ ʜʚʘ ʜʝʥʘ ʝʜʥʦ ʧʦ 

ʜʨʫʛʦ ʠʩʪʦ ʚʨʩʥʘ ʭʨʘʥʘ. 
ʍʨʘʥʘʪʘ ʧʨʝʜʚʠʜʝʥʘ ʩʧʦʨʝʜ ʣʠʩʪʘʪʘ ʥʘ ʿʘʜʝˁʘ ʝ ʨʘʟ-

ʥʦʚʠʜʥʘ ʠ ʝ ʚʢʫʩʥʦ ʧʦʜʛʦʪʚʝʥʘ ʦʜ ʨʘʟʣʠʯʥʠ ʧʨʝʭʨʘʥʙʝ-
ʥʠ ʧʨʦʜʫʢʪʠ. ʅʫʪʨʠʪʠʚʥʠʪʝ ʩʚʦʿʩʪʚʘ ʥʘ ʭʨʘʥʘʪʘ ʪʨʝʙʘ 
ʜʘ ʿʘ ʨʝʬʣʝʢʪʠʨʘ ʚʦʟʨʘʩʪʘ, ʟʜʨʘʚʩʪʚʝʥʘʪʘ ʩʦʩʪʦʿʙʘ, ʬʠ-
ʟʠʯʢʘʪʘ ʢʦʥʜʠʮʠʿʘ, ʧʨʠʨʦʜʘʪʘ ʥʘ ʥʠʚʥʘʪʘ ʨʘʙʦʪʘ, ʢʘʢʦ 
ʠ ʢʫʣʪʫʨʥʠʪʝ ʠ ʨʝʣʠʛʠʦʟʥʠʪʝ ʥʘʚʠʢʠ ʥʘ ʦʩʫʜʝʥʠʪʝ 
ʣʠʮʘ. 

 
ʏʣʝʥ 5 

ʅʘʯʠʥʦʪ ʠ ʚʨʝʤʝʪʦ ʥʘ ʜʝʣʝˁʝʪʦ ʥʘ ʦʙʨʦʮʠʪʝ ʩʝ ʦʧ-
ʨʝʜʝʣʫʚʘ ʩʧʦʨʝʜ ʢʫ˃ʥʠʦʪ ʨʝʜ ʥʘ ʫʩʪʘʥʦʚʘʪʘ. 
ʆʩʫʜʝʥʠʪʝ ʣʠʮʘ ʢʦʨʠʩʪʘʪ ʩʪʘʥʜʘʨʜʝʥ ʧʨʠʙʦʨ ʟʘ ʿʘ-

ʜʝˁʝ. ʄʘʪʝʨʠʿʘʣʦʪ ʦʜ ʢʦʿ ʝ ʠʟʨʘʙʦʪʝʥ ʧʨʠʙʦʨʦʪ ʟʘ ʿʘʜʝ-
ˁʝ ʛʠ ʟʘʜʦʚʦʣʫʚʘ ʩʪʘʥʜʘʨʜʠʪʝ ʟʘ ʙʝʟʙʝʜʥʦʩʪ ʥʘ ʭʨʘ-
ʥʘʪʘ. 
ʏʠʥʠʠʪʝ ʚʦ ʢʦʠ ʩʝ ʧʦʩʣʫʞʫʚʘ ʭʨʘʥʘʪʘ ʛʠ ʟʘʜʦʚʦʣʫ-

ʚʘʘʪ ʩʪʘʥʜʘʨʜʠʪʝ ʟʘ ʙʝʟʙʝʜʥʦʩʪ ʥʘ ʭʨʘʥʘʪʘ. 

ʏʣʝʥ 6 

ʅʘ ʦʩʫʜʝʥʦʪʦ ʣʠʮʝ ʢʦʝ ʦʜ ʦʧʨʘʚʜʘʥʠ ʧʨʠʯʠʥʠ ʥʝ 

ʙʠʣʦ ʧʨʠʩʫʪʥʦ ʥʘ ʧʦʩʣʫʞʫʚʘˁʝʪʦ ʥʘ ʦʙʨʦʢʦʪ, ʤʫ ʩʝ 

ʦʙʝʟʙʝʜʫʚʘ ʦʙʨʦʢ ʩʦ ʝʥʝʨʛʝʪʩʢʘ ʚʨʝʜʥʦʩʪ ʩʧʦʨʝʜ ʧʨʦ-

ʧʠʩʠʪʝ ʟʘ ʧʦʩʣʫʞʫʚʘˁʝ ʥʘ ʦʙʨʦʢ ʥʘʜʚʦʨ ʦʜ ʚʨʝʤʝʪʦ ʥʘ 

ʧʦʩʣʫʞʫʚʘˁʝ. 

 

ʏʣʝʥ 7 

ʅʘ ʦʩʫʜʝʥʦʪʦ ʣʠʮʝ ʢʦʝ ʩʝ ʩʧʨʦʚʝʜʫʚʘ ʠʣʠ ʧʨʝʤʝʩʪʫ-

ʚʘ ʠʣʠ ʧʘʪʫʚʘ ʧʦʨʘʜʠ ʠʟʚʨʰʫʚʘˁʝ ʥʘ ʦʧʨʝʜʝʣʝʥʠ ʨʘ-

ʙʦʪʥʠ ʟʘʜʘʯʠ ʠʣʠ ʟʘ ʢʦʨʠʩʪʝˁʝ ʥʘ ʛʦʜʠhʝʥ ʦʜʤʦʨ, ʦʜ-

ʥʦʩʥʦ ʦʪʩʫʩʪʚʦ, ʤʫ ʩʝ ʦʙʝʟʙʝʜʫʚʘ ʩʫʚʘ ʭʨʘʥʘ ʠʣʠ ʧʘʨʠ 

ʟʘ ʥʘʙʘʚʢʘ ʥʘ ʭʨʘʥʘ. 

 

ʏʣʝʥ 8 

ɸʢʦ ʭʨʘʥʘʪʘ ʥʝ ʦʜʛʦʚʘʨʘ ʥʘ ʧʨʦʧʠʩʠʪʝ ʠʣʠ ʥʝ ʦʜʛʦ-

ʚʘʨʘ ʥʘ ʥʘʫʯʥʠʪʝ ʩʦʟʥʘʥʠʿʘ ʠʣʠ ʥʝ ʝ ʚʢʫʩʥʦ ʧʦʜʛʦʪʚʝʥʘ 

ʥʝʤʘ ʜʘ ʩʝ ʧʦʩʣʫʞʠ, ʘ ʥʘ ʦʩʫʜʝʥʠʪʝ ʣʠʮʘ ʠʤ ʩʝ ʦʙʝʟʙʝ-

ʜʫʚʘ ʟʘʤʝʥʘ ʥʘ ʦʙʨʦʢʦʪ. 

 

ʏʣʝʥ 9 

ʇʦʨʘʜʠ ʦʙʝʟʙʝʜʫʚʘˁʝ ʥʘ ʭʠʛʠʝʥʘʪʘ ʥʘ ʢʫʥʿʘʪʘ, ʤʘ-

ʛʘʮʠʥʠʪʝ ʟʘ ʭʨʘʥʘ, ʯʠʥʠʠʪʝ ʠ ʧʨʠʙʦʨʦʪ ʟʘ ʿʘʜʝˁʝ, ʢʘʢʦ 

ʠ ʭʠʛʠʝʥʘʪʘ ʥʘ ʚʨʘʙʦʪʝʥʠʪʝ ʠ ʦʩʫʜʝʥʠʪʝ ʣʠʮʘ ʥʘ ʢʦʠ 

ʠʤ ʩʝ ʨʘʩʧʦʨʝʜʝʥʠ ʨʘʙʦʪʥʠ ʟʘʜʘʯʠ ʚʦ ʧʦʜʛʦʪʦʚʢʘʪʘ ʠ 

ʧʦʩʣʫʞʫʚʘˁʝʪʦ ʥʘ ʭʨʘʥʘʪʘ, ʢʘʢʦ ʠ ʟʘ ʚʘʣʠʜʥʦʩʪʘ ʥʘ 

ʥʠʚʥʠʪʝ ʩʘʥʠʪʘʨʥʠ ʢʥʠʰʢʠ, ʦʜ ʩʪʨʘʥʘ ʥʘ ʣʝʢʘʨ ʠʣʠ ʣʠ-

ʮʝ ʦʚʣʘʩʪʝʥʦ ʦʜ ʜʠʨʝʢʪʦʨʦʪ ʥʘ ʫʩʪʘʥʦʚʘʪʘ ʧʨʘʚʠ ʢʦʥ-

ʪʨʦʣʘ ʥʘʿʤʘʣʢʫ ʜʚʘ ʧʘʪʠ ʥʝʜʝʣʥʦ. 

ɿʘʙʝʣʝʞʘʥʠʪʝ ʥʝʧʨʘʚʠʣʥʦʩʪʠ ʚʦ ʪʝʢʦʪ ʥʘ ʧʨʝʛʣʝʜʦʪ 

ʩʝ ʟʘʧʠhʫʚʘʘʪ ʚʦ ʢʥʠʛʘ ʟʘ ʥʘʜʟʦʨ ʥʘ ʭʠʛʠʝʥʘʪʘ. 

ʆʜ ʩʪʨʘʥʘ ʥʘ ʜʠʨʝʢʪʦʨʦʪ ʥʘ ʫʩʪʘʥʦʚʘʪʘ ʩʝ ʧʨʝʟʝʤʘ-

ʘʪ ʤʝʨʢʠ ʟʘ ʦʪʩʪʨʘʥʫʚʘˁʝ ʥʘ ʥʝʜʦʩʪʘʪʦʮʠʪʝ ʠ ʥʝʧʨʘ-

ʚʠʣʥʦʩʪʠʪʝ ʢʦʠ ʩʝ ʟʘʧʠhʘʥʠ ʚʦ ʢʥʠʛʘʪʘ ʟʘ ʥʘʜʟʦʨ ʥʘ 

ʭʠʛʠʝʥʘʪʘ. 

 

ʏʣʝʥ 10 

ʂʦʥʪʨʦʣʥʘʪʘ ʢʥʠʛʘ ʠ ʢʥʠʛʘʪʘ ʟʘ ʥʘʜʟʦʨ ʥʘ ʭʠʛʠʝʥʘ-

ʪʘ ʩʝ ʜʦʩʪʘʧʥʠ ʥʘ ʥʘʜʣʝʞʥʠʪʝ ʪʝʣʘ ʟʘ ʥʘʜʟʦʨ. 

 

ʏʣʝʥ 11 

ʉʘʥʠʪʘʨʥʦ - ʭʠʛʠʝʥʩʢʠʪʝ ʫʩʣʦʚʠ ʟʘ ʧʦʜʛʦʪʚʫʚʘˁʝʪʦ 

ʥʘ ʭʨʘʥʘʪʘ ʠ ʩʧʨʦʚʝʜʫʚʘˁʝʪʦ ʥʘ ʩʪʘʥʜʘʨʜʠʪʝ ʟʘ ʙʝʟʙʝʜ-

ʥʦʩʪ ʥʘ ʭʨʘʥʘʪʘ ʚʦ ʦʙʿʝʢʪʠʪʝ ʢʘʜʝ ʩʝ ʧʦʜʛʦʪʚʫʚʘ ʭʨʘʥʘ-

ʪʘ ʩʝ ʩʧʨʦʚʝʜʫʚʘʘʪ ʩʧʦʨʝʜ ʫʪʚʨʜʝʥʠ ʧʦʩʝʙʥʠ ʧʨʦʧʠʩʠ. 

 

ʏʣʝʥ 12 

ʉʦ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʚʣʝʛʫʚʘˁʝʪʦ ʚʦ ʩʠʣʘ ʥʘ ʦʚʦʿ ʧʨʘʚʠʣʥʠʢ 

ʧʨʝʩʪʘʥʫʚʘ ʜʘ ʚʘʞʠ ʇʨʘʚʠʣʥʠʢʦʪ ʟʘ ʥʦʨʤʘʪʠʚʠʪʝ ʟʘ 

ʧʦʜʛʦʪʚʫʚʘˁʝ ʥʘ ʭʨʘʥʘ ʥʘ ʦʩʫʜʝʥʠʪʝ ʣʠʮʘ (,,ʉʣʫʞʙʝʥ 

ʚʝʩʥʠʢ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ñ ʙʨ.46/09). 

 

ʏʣʝʥ 13 

ʆʚʦʿ ʧʨʘʚʠʣʥʠʢ ʚʣʝʛʫʚʘ ʚʦ ʩʠʣʘ ʥʘʨʝʜʥʠʦʪ ʜʝʥ ʦʜ 

ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʦʙʿʘʚʫʚʘˁʝʪʦ ʚʦ ,,ʉʣʫʞʙʝʥ ʚʝʩʥʠʢ ʥʘ ʈʝʧʫʙ-

ʣʠʢʘ ʉʝʚʝʨʥʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ñ. 

 

ɹʨ. 01-312/1  

16 ʿ ʘʥʫʘʨʠ 2020 ʛʦʜʠʥʘ ʄʠʥʠʩʪʝʨ ʟʘ ʧʨʘʚʜʘ, 

ʉʢʦʧʿʝ ʜ - ʨ ʈʝʥʘʪʘ ɼʝʩʢʦʩʢʘ, ʩ.ʨ. 
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210. 
ɺʨʟ ʦʩʥʦʚʘ ʥʘ ʯʣʝʥ 35 ʩʪʘʚ (6) ʦʜ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʠʟ-

ʚʨʰʫʚʘˁʝ ʥʘ ʩʘʥʢʮʠʠʪʝ (Ăʉʣʫʞʙʝʥ ʚʝʩʥʠʢ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠ-
ʢʘ ʉʝʚʝʨʥʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘñ ʙʨ. 99/19 ʠ 220/19), ʤʠʥʠʩʪʝ-
ʨʦʪ ʟʘ ʧʨʘʚʜʘ ʜʦʥʝʩʝ 

 
ʇ ʈ ɸ ɺ ʀ ʃ ʅ ʀ ʂ 

ɿɸ ɺʀɼʆʊ ʅɸ ʂɸɿʅɽʅʆ - ʇʆʇʈɸɺʅʀʊɽ 
ʋʉʊɸʅʆɺʀ 

 
ʏʣʝʥ 1 

ʉʦ ʦʚʦʿ ʧʨʘʚʠʣʥʠʢ ʩʝ ʧʨʦʧʠhʫʚʘʘʪ ʚʠʜʦʚʠʪʝ ʥʘ ʢʘʟ-
ʥʝʥʦ-ʧʦʧʨʘʚʥʠ ʫʩʪʘʥʦʚʠ. 

 
ʇʦʠʤ ʥʘ ʚʠʜʦʚʠ ʥʘ ʢʘʟʥʝʥʦ-ʧʦʧʨʘʚʥʠ ʫʩʪʘʥʦʚʠ 
 

ʏʣʝʥ 2 
ʂʘʟʥʝʥʦ-ʧʦʧʨʘʚʥʠ ʫʩʪʘʥʦʚʠ, ʚʦ ʩʤʠʩʣʘ ʥʘ ʦʚʦʿ ʧʨʘ-

ʚʠʣʥʠʢ ʩʝ: 
- ʫʩʪʘʥʦʚʠ ʚʦ ʢʦʠ ʩʝ ʦʩʥʦʚʘʘʪ ʧʦʩʝʙʥʠ ʦʜʜʝʣʝʥʠʿʘ 

ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʧʦʪʨʝʙʘʪʘ ʟʘ ʠʥʪʝʨʥʘ ʢʣʘʩʠʬʠʢʘʮʠʿʘ ʠ ʪʨʝʪ-
ʤʘʥ ʥʘ ʦʩʫʜʝʥʠʪʝ ʣʠʮʘ ʠ  

- ʫʩʪʘʥʦʚʠ ʟʘ ʦʧʨʝʜʝʣʝʥʘ ʢʘʪʝʛʦʨʠʿʘ ʦʩʫʜʝʥʠ ʣʠʮʘ. 
 

ʏʣʝʥ 3 
ɺʠʜʦʪ ʥʘ ʢʘʟʥʝʥʦ-ʧʦʧʨʘʚʥʠʪʝ ʫʩʪʘʥʦʚʠ ʩʝ ʚʨʰʠ 

ʩʧʦʨʝʜ ʭʦʨʠʟʦʥʪʘʣʥʘ ʠ ʚʝʨʪʠʢʘʣʥʘ ʧʦʜʝʣʙʘ. 
 

ʏʣʝʥ 4 
ʍʦʨʠʟʦʥʪʘʣʥʘ ʧʦʜʝʣʙʘ ʥʘ ʫʩʪʘʥʦʚʠʪʝ ʩʝ ʚʨʰʠ ʩʧʦ-

ʨʝʜ: 
- ʧʦʣʦʪ ʥʘ ʦʩʫʜʝʥʠʪʝ ʣʠʮʘ, 
- ʚʦʟʨʘʩʪʘ ʥʘ ʦʩʫʜʝʥʠʪʝ ʣʠʮʘ, 
- ʜʦʣʞʠʥʘʪʘ ʥʘ ʢʘʟʥʘʪʘ, 
- ʩʪʝʧʝʥʦʪ ʥʘ ʦʙʝʟʙʝʜʫʚʘˁʝ, ʩʪʝʧʝʥʦʪ ʥʘ ʦʛʨʘʥʠʯʫ-

ʚʘˁʝ ʥʘ ʩʣʦʙʦʜʘʪʘ ʥʘ ʜʚʠʞʝˁʝ ʠ ʚʠʜʦʚʠʪʝ ʥʘ ʪʨʝʪʤʘʥ 
ʰʪʦ ʩʝ ʧʨʠʤʝʥʫʚʘʘʪ ʩʧʨʝʤʘ ʦʩʫʜʝʥʠʪʝ ʣʠʮʘ. 
ɺʝʨʪʠʢʘʣʥʘ ʧʦʜʝʣʙʘ ʥʘ ʫʩʪʘʥʦʚʠʪʝ ʩʝ ʚʨʰʠ ʩʧʦʨʝʜ: 
- ʦʙʿʝʢʪʠʚʥʠʪʝ ʠ ʩʫʙʿʝʢʪʠʚʥʠʪʝ ʢʘʨʘʢʪʝʨʠʩʪʠʢʠ ʥʘ 

ʦʩʫʜʝʥʠʪʝ ʣʠʮʘ. 
 

ɺʠʜʦʚʠ ʢʘʟʥʝʥʦ-ʧʦʧʨʘʚʥʠ ʫʩʪʘʥʦʚʠ ʩʧʦʨʝʜ ʧʦʣʦʪ ʥʘ 
ʦʩʫʜʝʥʠʪʝ ʣʠʮʘ 

 
ʏʣʝʥ 5 

ʂʘʟʥʝʥʦ-ʧʦʧʨʘʚʥʠʪʝ ʫʩʪʘʥʦʚʠ ʩʧʦʨʝʜ ʧʦʣʦʪ ʥʘ ʦʩʫ-
ʜʝʥʠʪʝ ʣʠʮʘ, ʤʦʞʘʪ ʜʘ ʙʠʜʘʪ ʫʩʪʘʥʦʚʠ ʟʘ ʣʠʮʘ ʦʜ ʤʘʰ-
ʢʠ ʧʦʣ ʠ ʫʩʪʘʥʦʚʠ ʟʘ ʣʠʮʘ ʦʜ ʞʝʥʩʢʠ ʧʦʣ. 
ɺʦ ʦʜʨʝʜʝʥʠ ʢʘʟʥʝʥʦ-ʧʦʧʨʘʚʥʠ ʫʩʪʘʥʦʚʠ ʤʦʞʝ ʜʘ ʩʝ 

ʦʩʥʦʚʘ ʧʦʩʝʙʥʦ ʦʜʜʝʣʝʥʠʝ ʟʘ ʠʟʜʨʞʫʚʘˁʝ ʥʘ ʢʘʟʥʘʪʘ 
ʟʘʪʚʦʨ ʥʘ ʦʩʫʜʝʥʠ ʣʠʮʘ ʦʜ ʞʝʥʩʢʠ ʧʦʣ. 

 
ɺʠʜʦʚʠ ʢʘʟʥʝʥʦ-ʧʦʧʨʘʚʥʠ ʫʩʪʘʥʦʚʠ ʩʧʦʨʝʜ ʚʦʟʨʘʩʪʘ 

ʥʘ ʦʩʫʜʝʥʠʪʝ ʣʠʮʘ 
 

ʏʣʝʥ 6 
ʂʘʟʥʝʥʦ-ʧʦʧʨʘʚʥʠʪʝ ʫʩʪʘʥʦʚʠ ʩʧʦʨʝʜ ʚʦʟʨʘʩʪʘ ʥʘ 

ʦʩʫʜʝʥʠʪʝ ʣʠʮʘ, ʤʦʞʘʪ ʜʘ ʙʠʜʘʪ ʫʩʪʘʥʦʚʠ ʟʘ ʧʦʣʥʦʣʝʪ-
ʥʠ ʣʠʮʘ ʠ ʫʩʪʘʥʦʚʠ ʟʘ ʜʝʮʘ. 

 
ɺʠʜʦʚʠ ʢʘʟʥʝʥʦ-ʧʦʧʨʘʚʥʠ ʫʩʪʘʥʦʚʠ ʩʧʦʨʝʜ ʩʪʝʧʝʥʦʪ 
ʥʘ ʦʙʝʟʙʝʜʫʚʘˁʝ, ʩʪʝʧʝʥʦʪ ʥʘ ʦʛʨʘʥʠʯʫʚʘˁʝ ʥʘ ʩʣʦ-
ʙʦʜʘʪʘ ʥʘ ʜʚʠʞʝˁʝ ʠ ʚʠʜʦʚʠʪʝ ʥʘ ʪʨʝʪʤʘʥ ʰʪʦ ʩʝ 

ʧʨʠʤʝʥʫʚʘʘʪ ʩʧʨʝʤʘ ʦʩʫʜʝʥʠʪʝ ʣʠʮʘ 
 

ʏʣʝʥ 7 
ʂʘʟʥʝʥʦ-ʧʦʧʨʘʚʥʠʪʝ ʫʩʪʘʥʦʚʠ ʩʧʦʨʝʜ ʩʪʝʧʝʥʦʪ ʥʘ 

ʦʙʝʟʙʝʜʫʚʘˁʝ, ʩʪʝʧʝʥʦʪ ʥʘ ʦʛʨʘʥʠʯʫʚʘˁʝ ʥʘ ʩʣʦʙʦʜʘʪʘ 
ʥʘ ʜʚʠʞʝˁʝ ʠ ʚʠʜʦʚʠʪʝ ʥʘ ʪʨʝʪʤʘʥ ʰʪʦ ʩʝ ʧʨʠʤʝʥʫʚʘʘʪ 
ʩʧʨʝʤʘ ʦʩʫʜʝʥʠʪʝ ʣʠʮʘ, ʤʦʞʘʪ ʜʘ ʙʠʜʘʪ ʫʩʪʘʥʦʚʠ ʦʜ 
ʟʘʪʚʦʨʝʥ, ʧʦʣʫʦʪʚʦʨʝʥ ʠ ʦʪʚʦʨʝʥ ʚʠʜ. 

ɺʠʜʦʚʠ ʢʘʟʥʝʥʦ-ʧʦʧʨʘʚʥʠ ʫʩʪʘʥʦʚʠ ʩʧʦʨʝʜ 
ʜʦʣʞʠʥʘʪʘ ʥʘ ʢʘʟʥʘʪʘ 

 
ʏʣʝʥ 8 

ʂʘʟʥʝʥʦ-ʧʦʧʨʘʚʥʠʪʝ ʫʩʪʘʥʦʚʠ ʩʧʦʨʝʜ ʜʦʣʞʠʥʘʪʘ ʥʘ 
ʢʘʟʥʘʪʘ ʤʦʞʘʪ ʜʘ ʙʠʜʘʪ ʢʘʟʥʝʥʦ-ʧʦʧʨʘʚʥʠ ʜʦʤʦʚʠ ʠ 
ʟʘʪʚʦʨʠ. 

 
ʏʣʝʥ 9 

ʂʘʟʥʝʥʦ - ʧʦʧʨʘʚʥʠʪʝ ʜʦʤʦʚʠ ʩʝ ʫʩʪʘʥʦʚʠ ʢʦʠ ʤʦ-
ʞʘʪ ʜʘ ʙʠʜʘʪ ʦʜ ʟʘʪʚʦʨʝʥ ʠʣʠ ʦʜ ʦʪʚʦʨʝʥ ʚʠʜ. 
ɿʘʪʚʦʨʠʪʝ ʧʦ ʧʨʘʚʠʣʦ ʩʝ ʫʩʪʘʥʦʚʠ ʦʜ ʧʦʣʫʦʪʚʦʨʝʥ 

ʚʠʜ, ʦʩʚʝʥ ʘʢʦ ʥʝ ʩʝ ʧʨʝʜʚʠʜʝʥʠ ʢʘʢʦ ʧʦʩʝʙʥʠ ʫʩʪʘʥʦʚʠ 
ʟʘ ʦʧʨʝʜʝʣʝʥʘ ʢʘʪʝʛʦʨʠʿʘ ʦʩʫʜʝʥʠ ʣʠʮʘ. 

 
ʏʣʝʥ 10 

ʂʘʟʥʝʥʦ-ʧʦʧʨʘʚʥʠ ʜʦʤʦʚʠ ʩʝ:  
- ʂʘʟʥʝʥʦ - ʧʦʧʨʘʚʝʥ ʜʦʤ ʀʜʨʠʟʦʚʦ ʩʦ ʆʪʚʦʨʝʥʦ ʦʜ-

ʜʝʣʝʥʠʝ ʚʦ ɺʝʣʝʩ,  
- ʂʘʟʥʝʥʦ-ʧʦʧʨʘʚʝʥ ʜʦʤ ʐʪʠʧ,  
- ʂʘʟʥʝʥʦ-ʧʦʧʨʘʚʝʥ ʜʦʤ ʇʨʠʣʝʧ,  
- ʂʘʟʥʝʥʦ-ʧʦʧʨʘʚʝʥ ʜʦʤ ʦʜ ʦʪʚʦʨʝʥ ʚʠʜ ʉʪʨʫʛʘ.  
ɿʘʪʚʦʨʠ ʩʝ: 
- ɿʘʪʚʦʨ ɹʠʪʦʣʘ,  
- ɿʘʪʚʦʨ ɻʝʚʛʝʣʠʿʘ,  
- ɿʘʪʚʦʨ ʂʫʤʘʥʦʚʦ ʩʦ ʆʪʚʦʨʝʥʦ ʦʜʜʝʣʝʥʠʝ ʚʦ ʂʨʠʚʘ 

ʇʘʣʘʥʢʘ,  
- ɿʘʪʚʦʨ ʆʭʨʠʜ,  
- ɿʘʪʚʦʨ ʉʢʦʧʿʝ,  
- ɿʘʪʚʦʨ ʉʪʨʫʤʠʮʘ ʠ  
- ɿʘʪʚʦʨ ʊʝʪʦʚʦ. 
 
ʇʦʩʝʙʥʠ ʦʜʜʝʣʝʥʠʿʘ ʚʦ ʢʘʟʥʝʥʦ-ʧʦʧʨʘʚʥʠʪʝ  

ʫʩʪʘʥʦʚʠ 
 

ʏʣʝʥ 11 
ɺʦ ʫʩʪʘʥʦʚʠʪʝ ʦʜ ʟʘʪʚʦʨʝʥ ʠ ʧʦʣʫʦʪʚʦʨʝʥ ʚʠʜ ʩʝ ʦʩ-

ʥʦʚʘʘʪ ʟʘʪʚʦʨʝʥʠ, ʧʦʣʫʦʪʚʦʨʝʥʠ ʠ ʦʪʚʦʨʝʥʠ ʦʜʜʝʣʝ-
ʥʠʿʘ. 

 
ʏʣʝʥ 12 

ɺʦ ʦʜʜʝʣʥʠ ʫʩʪʘʥʦʚʠ ʦʜ ʧʦʣʫʦʪʚʦʨʝʥ ʚʠʜ ʩʝ ʦʩʥʦ-
ʚʘʘʪ ʧʦʩʝʙʥʠ ʦʜʜʝʣʝʥʠʿʘ ʟʘ ʠʟʚʨʰʫʚʘˁʝ ʥʘ ʤʝʨʢʘʪʘ 
ʧʨʠʪʚʦʨ (ʧʨʠʪʚʦʨʩʢʠ ʦʜʜʝʣʝʥʠʿʘ). 

 
ʏʣʝʥ 13 

ɺʦ ʫʩʪʘʥʦʚʠʪʝ ʩʝ ʦʩʥʦʚʘʘʪ ʦʜʜʝʣʝʥʠʿʘ ʟʘ ʧʨʠʝʤ ʥʘ 
ʦʩʫʜʝʥʠ ʣʠʮʘ (ʧʨʠʝʤʥʠ ʦʜʜʝʣʝʥʠʿʘ). 

 
ʏʣʝʥ 14 

ɺʦ ʫʩʪʘʥʦʚʠʪʝ ʤʦʞʝ ʜʘ ʩʝ ʦʩʥʦʚʘʘʪ ʧʦʩʝʙʥʠ ʦʜʜʝʣʝ-
ʥʠʿʘ ʟʘ ʦʩʫʜʝʥʠ ʣʠʮʘ ʩʪʨʘʥʩʢʠ ʜʨʞʘʚʿʘʥʠ ʠ ʟʘ ʣʠʮʘ ʙʝʟ 
ʜʨʞʘʚʿʘʥʩʪʚʦ. 

 
ʏʣʝʥ 15 

ɺʦ ʫʩʪʘʥʦʚʠʪʝ ʤʦʞʝ ʜʘ ʩʝ ʦʩʥʦʚʘʘʪ ʦʜʜʝʣʝʥʠʿʘ ʟʘ 
ʦʩʫʜʝʥʠ ʣʠʮʘ ʩʦ ʚʠʩʦʢ ʠ ʤʥʦʛʫ ʚʠʩʦʢ ʙʝʟʙʝʜʥʦʩʝʥ ʨʠ-
ʟʠʢ. 

 
ʏʣʝʥ 16 

ɺʦ ʫʩʪʘʥʦʚʠ ʦʜ ʟʘʪʚʦʨʝʥ ʚʠʜ ʤʦʞʝ ʜʘ ʩʝ ʦʩʥʦʚʘʘʪ 
ʧʦʩʝʙʥʠ ʦʜʜʝʣʝʥʠʿʘ ʥʘ ʣʠʮʘ ʦʩʫʜʝʥʠ ʥʘ ʢʘʟʥʘ ʜʦʞʠʚʦ-
ʪʝʥ ʟʘʪʚʦʨ. 

 
ʏʣʝʥ 17 

ʆʚʦʿ ʧʨʘʚʠʣʥʠʢ ʚʣʝʛʫʚʘ ʚʦ ʩʠʣʘ ʥʘʨʝʜʥʠʦʪ ʜʝʥ ʦʜ 
ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʦʙʿʘʚʫʚʘˁʝʪʦ ʚʦ Ăʉʣʫʞʙʝʥ ʚʝʩʥʠʢ ʥʘ ʈʝʧʫʙ-
ʣʠʢʘ ʉʝʚʝʨʥʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘò. 

 
ɹʨ. 01-313/1  

16  ʿ ʘʥʫʘʨʠ 2020 ʛʦʜʠʥʘ ʄʠʥʠʩʪʝʨ ʟʘ ʧʨʘʚʜʘ, 
ʉʢʦʧʿʝ ʜ - ʨ ʈʝʥʘʪʘ ɼʝʩʢʦʩʢʘ, ʩ.ʨ. 



 ʉʪʨ. 20 - ɹʨ. 10                                                                             16 ʿʘʥʫʘʨʠ 2020 
 

ʂʆʃɽʂʊʀɺʅʀ ɼʆɻʆɺʆʈʀ 
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ʂʆʃɽʂʊʀɺɽʅ ɼʆɻʆɺʆʈ  
ɿɸ ʂʋʃʊʋʈɸʊɸ 



16 ʿʘʥʫʘʨʠ 2020  ɹʨ. 10 - ʉʪʨ. 21 

 
 
 
 

 



 ʉʪʨ. 22 - ɹʨ. 10                                                                             16 ʿʘʥʫʘʨʠ 2020 
 



16 ʿʘʥʫʘʨʠ 2020  ɹʨ. 10 - ʉʪʨ. 23 

 
 



 ʉʪʨ. 24 - ɹʨ. 10                                                                             16 ʿʘʥʫʘʨʠ 2020 
 



16 ʿʘʥʫʘʨʠ 2020  ɹʨ. 10 - ʉʪʨ. 25 

 
 



 ʉʪʨ. 26 - ɹʨ. 10                                                                             16 ʿʘʥʫʘʨʠ 2020 
 



16 ʿʘʥʫʘʨʠ 2020  ɹʨ. 10 - ʉʪʨ. 27 

 
 



 ʉʪʨ. 28 - ɹʨ. 10                                                                             16 ʿʘʥʫʘʨʠ 2020 
 



16 ʿʘʥʫʘʨʠ 2020  ɹʨ. 10 - ʉʪʨ. 29 

 
 



 ʉʪʨ. 30 - ɹʨ. 10                                                                             16 ʿʘʥʫʘʨʠ 2020 
 



16 ʿʘʥʫʘʨʠ 2020  ɹʨ. 10 - ʉʪʨ. 31 

 
 



 ʉʪʨ. 32 - ɹʨ. 10                                                                             16 ʿʘʥʫʘʨʠ 2020 
 



16 ʿʘʥʫʘʨʠ 2020  ɹʨ. 10 - ʉʪʨ. 33 

 
 



 ʉʪʨ. 34 - ɹʨ. 10                                                                             16 ʿʘʥʫʘʨʠ 2020 
 



16 ʿʘʥʫʘʨʠ 2020  ɹʨ. 10 - ʉʪʨ. 35 

 
 


